
K O N Ě
ČASOPIS CHOVATELŮ KONÍ

Asociace svazů chovatelů koní České republiky

WWW.ASCHK.CZ

ROČNÍK
ČÍSLO 29

1 / 2025

ÚNOR



JARNÍ PŘEHLÍDKA
PLEMENNÝCH
KONÍ I

Předvedení hřebců na ruce 11.00
Doprovodný program 13.00

Vstupné
Dospělí: 150,- Kč
Děti a ZTP: 75,- Kč

So 8. března 2025
jezdecká hala 
Zemského hřebčince v Písku

LLLLÍÍÍÍDDDDKKKKAAAAKKKKKKKK
CCCCHHHH

Předvedení hřebců na ruce
Doprovodný program 13.00

Vstupné

So 8. března 2025
jezdecká hala
Zemského hřebčince v P

JJJJAAAAAAAAARRRRRRRNNNNÍÍÍÍ PPPPŘŘŘŘEEEEHHHHLLLL
PPPPPLLLLEEEEMMMMEEEENNNNNNNNÝÝÝÝCCCC
KKKKKKKKOOOONNNNÍÍÍÍ IIII

e
0

P

Vstupné
Dosp



KONĚ 1 • 2025 3

Koně
časopis chovatelů koní

vychází 6x ročně

29. ročník, číslo 1
ÚNOR 2025

předplatné na rok 2025: 300 Kč

vydává:
Asociace svazů 
chovatelů koní ČR, z. s.
U Hřebčince 479, 397 01 Písek
IČO: 00551643
tel./fax: 382 210 644
mobil: 731 482 476
http://www.aschk.cz
e-mail: info@aschk.cz

Odborný garant:
doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

redakce:
Tereza Kateřina Králová
e-mail: redakce@aschk.cz

sazba a tisk:
Vltavín print v.o.s.
Budějovická 82
Týn nad Vltavou
e-mail: info@tiskarnavltavin.cz
www.tiskarnavltavin.cz

MK ČR E 24606

OBSAH

INFORMACE Z ASCHK 4

LEOPOLD JELÍNEK SLAVÍ OSMDESÁTINY 4

BILANCE – ČTYŘI ROKY FUNKČNÍHO OBDOBÍ PREZIDIA ASCHK ČR, Z. S. 5

ZÁKLADNÍ ZKOUŠKY VÝKONNOSTI TŘÍLETÝCH KLISEN – FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM 6

VYHODNOCENÍ ZKOUŠEK VÝKONNOSTI KLISEN ZA ROK 2024 7

I. PŘEDVÝBĚR HŘEBCŮ ČT – ZH TLUMAČOV 15

I. PŘEDVÝBĚR HŘEBCŮ ČT – ZH PÍSEK 17

ZEMSKÝ HŘEBČINEC PÍSEK, S. P. O. 19

VÝŽEH PLEMENNÉ PŘÍSLUŠNOSTI HF – ANO, ČI NE? 20

VÝKONNOSTNÍ ZKOUŠKY HŘEBCŮ A ZZUV KLISEN MORAVSKÉHO TEPLOKREVNÍKA 21

ZÁVĚR 60DENNÍHO TESTU CHLADNOKREVNÝCH HŘEBEČKŮ V TLUMAČOVĚ 24

ZAHRANIČNÍ ÚSPĚCHY ČESKÝCH CHOVATELŮ VELŠSKÝCH KONÍ V ROCE 2024 29

SVAZ CHOVATELŮ SHETLANDSKÝCH PONY, Z. S. – SOUHRN ČINNOSTÍ A AKCÍ ROKU 2024 31

NEJLEPŠÍ KONĚ ČT VE SKOKOVÝCH SOUTĚŽÍCH ZA ROK 2024 34

PŘEDSTAVUJEME VÁM CHLADNOKREVNÉ MISTRY KOMBINOVANÝCH SOUTĚŽÍ 40

ČESKÝ TEPLOKREVNÍK – CHOVATELSKÉ AKCE 2025  43

CHOVATELSKÝ PŘÍNOS LINEÁRNÍHO POPISU EXTERIÉRU TEPLOKREVNÝCH HŘÍBAT 44

V NÁRODNÍM HŘEBČÍNĚ KLADRUBY NAD LABEM SE NARODILO PRVNÍ HŘÍBĚ ROKU 2025 46

V HŘEBČÍNĚ SLATIŇANY SE NARODILO PRVNÍ HŘÍBĚ ROKU 2025 47

KONFERENCE K 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ZEMSKÉHO HŘEBČINCE V TLUMAČOVĚ 48

MORAVSKÉ ŠKOLENÍ PŘEDVADĚČŮ A HODNOTITELŮ V TLUMAČOVĚ 48

VÝSTAVA O HUBERTOVÝCH JÍZDÁCH NA NOVÝCH DVORECH VE SPOLEČENSKÉM CENTRU V BRNĚ-BYSTRCI 50

VZPOMÍNKA NA DLOUHOLETÉHO ÚČASTNÍKA SOUTĚŽÍ V ORBĚ KOŇMI, PANA LADISLAVA VYDRU 51

KALENDÁŘ AKCÍ ASCHK 2025 52

Foto titulní strana:
T. K. Králová, klisna Alvero Arabell, Welsh Pony B

Foto poslední strana:
Anna Diblíčková, plemenný hřebec 2885 Steiman



4 KONĚ 1 • 2025

INFORMACE Z ASCHK
Na webových stránkách www.aschk.cz byl aktualizo-

ván seznam hřebců s oprávněním působit v plemenitbě 
v roce 2025. Prosíme o kontrolu údajů u vašeho hřebce 
– zejména správnost kontaktů a stanice. Pokud svého 
hřebce v seznamu nenajdete, pravděpodobně nemáte 
požádáno o oprávnění k plemenitbě pro rok 2025.

Případné nesrovnalosti nám prosím nahlaste telefo-
nicky na 739 443 228 nebo e-mailem na adresu schle-
hoferova@aschk.cz

Žádost o oprávnění pro rok 2025 je ke stažení na 
www.aschk.cz. Žádosti podané po 1. 1. 2025 budou 
zpoplatněny vyšší sazbou dle platného sazebníku 
poplatků. Vyplněnou žádost můžete zasílat 
e-mailem na adresu schlehoferova@aschk.cz 
nebo poštou na adresu ASCHK ČR, z. s.

            Žádost             Aktuální sazebník poplatků
Důležité termíny:

• 11. 3. – Online kolegium zástupců svazů – příprava 
volební VH

• 18. 3. – Prezenční kolegium zástupců svazů Jihlava 
– příprava volební VH

• 6. 5. – Volební valná hromada ASCHK

LEOPOLD JELÍNEK 
SLAVÍ OSMDESÁTINY

Osmdesát let uplynulo od 
chvíle, kdy se v Bystrci naro-
dil do rolnické rodiny Leopold 
Jelínek. Od raného dětství byl 
veden k zemědělství, a spolu 
s tím v něm rostla láska ke 
koním i velký sen stát se cho-
vatelem – sen, který se mu 
postupem času podařilo napl-
nit. Po svých předcích zdědil 
také vášeň pro myslivost. 

Bohužel tehdejší doba nebyla nakloněna všem stejně, 
a tak bylo dědečkovi zakázáno studovat střední školu. 
Místo toho šel na učiliště se zemědělským zaměřením 
v Ivančicích. Stejnou školu vystudovali i jeho syn Leoš 
a vnuk Jakub. Dědeček studoval v letech 1960–1964 a tři 
roky po dokončení školy nastoupil jako mechanizátor do 
statku Rosice.

Opět se vrátíme k podmínkám tehdejší doby, děda měl 
po letech práce na výběr ze dvou možností – buď vstou-
pit do strany, nebo studovat vysokou školu. Rozhodl se 
pro druhou možnost a v roce 1987 nastoupil na agro-
nomickou fakultu v Brně, kterou při zaměstnání úspěšně 
dokončil v roce 1992 s titulem Ing. Leopold Jelínek. Díky 
dosaženému vzdělání získal na statku pozici agronoma 
a následně se stal i vedoucím. Dokážu si představit, že 
zaměstnanci pod jeho vedením šlapali jako hodinky. Ačkoliv 
byl statek nakonec zlikvidován, pro dědečka to znamenalo 
jedinečnou příležitost začít naplno budovat svůj sen.

Nedaleko Rosic se nacházel statek Kývalka, ke kterému 
patřila pole. Dědeček odkoupil pole od majitelů společně 
se statkem a zprivatizoval jej. Dalších dvacet let splácel veš-
kerý majetek, přičemž splátky vozil dokonce až do Prahy, 
protože to byla jediná pobočka tehdejší agentury, která mu 
s financováním pomohla. A právě tím to všechno začalo… 
Nakoupil koně a jeho sen se začal naplno realizovat. 
Prvními klisnami byly Zorka a Zóna, obě plemene morav-
ského teplokrevníka. Já jako vnučka už jsem tyto klisny 
bohužel nezažila naživo, ani ve stáji, ani při jízdě spřežení, 
které jezdil můj tatínek, Ing. Leoš Jelínek, syn pana Jelínka. 
Ale z fotografií mohu říct jediné – byly to nádherné hnědky 
plné elánu a života, skutečně majestátní klisny. Další klisny 
byly tři Liberky z Netolic. Poté děda poznal přítele pana 
Kubištu a díky němu objevil kouzlo barev koní.

A od té doby už vše šlo tím správným směrem. Díky 
své neúnavné práci a píli si dědeček na Kývalce vychoval 
řadu známých a úspěšných koní, jako byla například dre-
zurní klisna Touha, a také své stále působící plemeníky 
1465 Drak a 1463 Dubel. Oba hřebci předávají hříbatům 
výborný charakter, a tak z nich vyrostou další majestátní 
koně. Ale upřímně, všichni koně na Kývalce jsou majestátní, 
nádherní, a hlavně s láskou vychovávaní a přivedení na 
svět. Kývalka je místo, kde trávíte čas s nadšením a spoko-
jeností. Pro spoustu našich děvčat z osazenstva se Kývalka 
stala druhým domovem, kam chodí zahnat své splíny. A to 
vše díky snu, který si jeden malý kluk kdysi vysnil a následně 
jej svou pílí zrealizoval. Za sebe mohu říct, že je nádhera 

vidět všechny ty barvy spolu šťastně utíkat po pastvinách 
a pod jezdci uvolněně a spokojeně pracovat. 

Děda je jedním z vyhlášených chovatelů v ČR a mrzí mě, 
že v dnešní době už to spousta lidí u koní nebere. Možná 
je to jen můj pohled, ale myslím si, že chovatelství by 
si mělo znovu získat svou úroveň a prestiž. Měli bychom 
se pyšnit koňmi, kteří mají předky, na nichž vyrostl chov 
koní u nás. Dědeček má obavy, že jednoho dne koně na 
Kývalce nebudou, ale to ho vyvedeme z omylu… Za celý 
svůj život vybudoval něco úžasného a tak neskutečně krás-
ného, že s bratrem rozhodně nedopustíme, aby to zaniklo. 
V zemědělství se může spolehnout na vnuka Kubu, který 
zemědělstvím žije už od raného věku. Je šikovný a věřím, že 
hospodářství bude v dobrých rukou. A koně? Udělám vše, 
co bude v mých silách, abych zachovala tradici a udržela 
laťku, kterou dědeček nastavil. A že ji před třemi lety nasta-
vil vysoko: hřebeček Centr, který vznikl ze 41 let zmraženého 
spermatu hřebce Centa 22. V letošním roce půjde do před-
výběru hřebečků. 

Děda je doslova umělec, co se týče chovu a plánování 
připouštění. Vždy z toho vzejdou nádherní koně. Není 
důležité, jestli se narodí hřebeček nebo klisna, hlavní je, aby 
hříbě bylo zdravé a dědečkovi to vykouzlí ten pravý krásný 
úsměv od srdce.

A zdraví přejeme dědečkovi všichni! Ať s námi sdílí co 
nejdéle tu krásu, kterou s láskou vybudoval, a může ji dál 
předávat okolí – tak jako to dělá doposud.

Kristýna Jelínková

INFORMACE



KONĚ 1 • 2025 5

Po roce 2020, kdy Českou republiku ochromila 
pandemie covidu a s ní související opatření, jsme 
byli 22. června 2021 na zasedání Valné hromady 
ASCHK ČR, z. s., zvoleni do funkcí členů prezidia. 
Delegáti Valné hromady nám tímto svěřili odpověd-
nost za řízení výkonného orgánu, který má vliv na kva-
litu a funkčnost legislativních podmínek a služeb, které 
ASCHK zajišťuje a poskytuje chovatelům koní v rámci 
plemenných knih, pro které je uznaným chovatelským 
sdružením (UCHS).

Od počátku našeho působení jsme začali pracovat 
na úpravách Stanov našeho spolku tak, aby byly akcep-
tovatelné pro Ministerstvo zemědělství ČR, vyhovo-
valy legislativě EU a zároveň byly prakticky použitelné 
pro potřeby našich členů. Věnovali jsme se úpravám 
řádů a směrnic. Tato práce neustále pokračuje, pro-
tože postupem času se objevují další požadavky 
a potřeby úprav. Nutno zmínit, že ve většině případů 
pracujeme on-line. Neřešíme vzdálenosti mezi námi, 
jsme operativně v kontaktu a připraveni jednat.

Smluvně jsme ošetřili spolupráci se spolky sdruženými 
v ASCHK, které vyvíjejí hlavní činnost cílenou na chov 
jednotlivých plemen koní, pro něž je ASCHK uznaným 
chovatelským sdružením. Některé z těchto spolků záro-
veň zajišťují i zootechnickou činnost. Na programu jsou 
mimo jiné úpravy šlechtitelských programů, které musí 
být v souladu s legislativou EU. Vše se snažíme upravit 
se zástupci odborných svazů a následně předložit ke 
schválení Ministerstvu zemědělství ČR tak, abychom 
mohli využít možnosti čerpání různých dotací posky-
tovaných ze státního rozpočtu pro naše chovatele.

S Ministerstvem zemědělství ČR jsme ve stá-
lém kontaktu a velmi si ceníme dobré spolupráce. 
Uvědomujeme si, že je třeba obhajovat pozici koní 
mezi ostatními hospodářskými zvířaty. Snažíme se 
vždy učinit všechny kroky potřebné k zajištění tohoto 
statusu. Vážíme si možných finančních podpor posky-
tovaných ministerstvem pro chod našich plemenných 
knih. S potěšením kvitujeme, že nám od roku 2024 
bylo poskytnuto na základě doložených kalkulací více 
finančních prostředků na vedení plemenných knih 
a dále prostředků na zajištění testování užitkových 
vlastností mladých plemenných koní ve vyšším stupni 
kontroly užitkovosti („Kritérium mladých koní“).

Velice příznivě se rozvinula spolupráce s Českomo-
ravskou společností chovatelů, a. s. V jednání je využití 
grantu na výzkum v oblasti genomiky koní. Část by byla 
použita pro výzkum a část by zajistila výhodné podmínky 
na genetické testování koní, na tzv. SNP čipy.

Za úspěch lze považovat stabilizaci situace v rámci 
plemenné knihy ČT. Od července 2018 se ASCHK opět 
stala UCHS pro ČT. Nadále pracujeme na vytváření pří-
znivých podmínek pro chov ve spolupráci s členy Rady 
plemenné knihy ČT a se spolkem Český teplokrevník, 
z. s.

Snažíme se smluvně zajistit pracovníky poskytu-
jící základní zootechnické služby na území celé ČR 
– registraci koní a hodnocení koní pro účel zápisu do 
našich plemenných knih. Pro výběr a nominaci těchto 
pracovníků jsou kompetentní jednotlivé Rady ple-
menných knih. Členové Rad plemenných knih jsou 
voleni vámi, chovateli, na schůzích k tomu určených. 
Prezidium ASCHK následně jednotlivé členy RPK jme-
nuje. Uvědomte si prosím, že tímto způsobem taktéž 
přispíváte k vývoji a určení strategie chovu jednotlivých 
plemen koní. Byl zpracován Statut rad plemenných 
knih, který formuluje náplň činnosti RPK a je zároveň 
oporou při schvalování Šlechtitelských programů. 

Velký dík patří členům kolegia zástupců svazů 
sdružených v ASCHK. Velice si vážíme aktivního pří-
stupu každého delegovaného zástupce, který je 
ochoten se zúčastnit jednání, prakticky tak přispět 
výsledkům jednání kolegia a tím se podílet na vývoji 
podmínek chovu koní našich plemen.

Postupně a dle aktuální finanční situace navyšu-
jeme prostředky poskytované jednotlivým odborným 
svazům. Zároveň jsme zavedli systém včasného před-
kládání rozborů plnění šlechtitelských programů jako 
součást informace (nejen) pro Mze o výsledcích šlech-
titelské práce. 

Ve spolupráci s odbornými svazy podporujeme 
pořádání školení chovatelů a hodnotitelů, případně 
budoucích označovatelů jednotlivých plemen a záro-
veň jsme finančně podpořili vydání některých publi-
kací, které lze na těchto školeních využít jako výukové 
materiály (např. Maršálek M.: Chov koní – popis, posu-
zování, šlechtění, ASCHK ČR, Písek, 2023, 118 s., ISBN: 
978-80-908961-0-9).

Snažíme se zajistit co nejširší informovanost chova-
telů jak tradiční tištěnou formou prostřednictvím časo-
pisu Koně, tak i moderními digitálními kanály jako jsou 
webové stránky www.aschk.cz, a to včetně on-line pří-
stupu k PK či seznamu hřebců, nebo on-line přeno-
sy významných chovatelských akcí na EquiTV.

S přáním, ať nám koně jdou
vaše prezidium ASCHK ČR

BILANCE – ČTYŘI ROKY FUNKČNÍHO OBDOBÍ 
PREZIDIA ASCHK ČR, Z. S.

Vážení chovatelé a přátelé koní, dovolte nám zhodnotit výsledky naší činnosti od okamžiku, kdy jsme 
byli v roce 2021 zvoleni do funkcí členů prezidia ASCHK ČR, z. s.

INFORMACE



6 KONĚ 1 • 2025

Sedm klisen splnilo podmínky pro zápis do akcele-
račního programu českého teplokrevníka. I přes růz-
norodé původy se na zkouškách sešly dvě dcery hřebce 
2997 Aristo a díky chovu pana Vitáska mohla komise 
zhodnotit výkon čtyř dcer jeho syna 2686 Ares. 
Dále se ve výčtu klisen představily dvě dcery hřebců 
5181 Quaid, 2640 Gentleman IV a 2497 Clive. 
Ostatní plemeníci měli na startovní listině vždy pouze 
jednoho zástupce. 

Nejlepší výkon podala klisna z chovu Magdalény 
Hruškové. Hnědka 53/76 Elien po hannoverském 
hřebci 5181 Quaid z matky 53/680 Evien po Aristo 
Z získala na zkouškách nejvyšší výslednou známku 
8,26 bodu. Podle komise podala dobrý vyrovnaný 
výkon. Při skoku ve volnosti obdržela shodně 8,5 bodu 
za skokové schopnosti a velmi dobře se prezentovala 
i při drezurní úloze, kde za pracovní ochotu a charak-
ter získala 8,5 bodu. 

Na druhém místě se umístila 84/418 San Ginny 
po francouzském hřebci 2640 Gentleman IV z matky 
90/675 San de Sheynne po Heartbreak ZH. Klisna 

z chovu a v majetku Dominiky Balkové zaujala sty-
lem a technikou skoku, kde shodně obdržela známku 
8,5 bodu. Vysoko byla hodnocena 8,33 bodu i za sko-
kové schopnosti při skoku ve volnosti a 8,33 bodu 
získala po překonání zkušebního křížku. Potenciál dob-
rého skokového koně potvrdila i známka 8,33 bodu za 
mechaniku pohybu ve cvalu. 

Stejné výsledné hodnocení 8,24 bodu od komise 
obdržela i 65/935 Val Gardena po holandském 
hřebci 2497 Clive (Heartbreaker x Voltaire) z matky 
65/330 Henrieta po Lord Caletto. Sympatická hnědka 
z chovu Slavomíra Žilinského byla nejlépe hodnocena 
za skokové vlohy. Skokové schopnosti ocenila komise 
známkami 9,0-9,0-9,5 bodu a známky 8,5-9,0-8,5 si 
připsala za styl a techniku při skoku ve volnosti. 

Klisna 90/929 Gabrielle po 2723 Carambol RS 
z matky 67/290 Gita po Autonom pochází z chovu 
Tomáše Míčka. Z výkonnostních zkoušek si odvezla 
výslednou známku 8,17 bodu. K dobrému hodno-
cení pomohl pěkný výkon při skoku ve volnosti, kde 
obdržela devítky za styl a techniku skoku a známkou 

Naomi Minelli San Ginny

Gabrielle

ZÁKLADNÍ ZKOUŠKY VÝKONNOSTI TŘÍLETÝCH KLISEN – 
FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

V TJ Frenštát pod Radhoštěm proběhly 24. září 2024 Základní zkoušky výkonnosti tříletých klisen. Komise 
ve složení Stanislav Hošák, Pavel Holešovský a Richard Novák posoudila výkon třiadvaceti klisen na škále 
bodového hodnocení od 6,99 po 8,26 bodu. 

Gabrielle

CHOV



KONĚ 1 • 2025 7

Tafanny BE Vltava RVP

8,5 byla hodnocena za skokové schopnosti. Po pove-
deném překonání křížku rovněž od komise získala 
shodně známku 8,5 bodu. 

Pátý a šestý nejlepší výkon dne patřil shodně klisnám 
Radka Vitáska, který vynikající exteriér svých klisen pre-
zentoval i při celostátním finále přehlídky tříletých klisen 
plemene český teplokrevník. Hnědka 84/415 Naomi 
Minelli RVP po 2686 Ares z matky Nelly Minelli 
Z po Numero Uno byla při hodnocení exteriéru oce-
něna známkou 7,87 bodu a po zkouškách výkonnosti 
obdržela 8,13 bodu za výkon. Velký skokový potenciál 
ukázala již v létě při soutěži ve skoku ve volnosti tříle-
tých klisen, kde obsadila celkové čtvrté místo. I zde na 
zkouškách získala od komise shodně známku 8,5 bodu 
za skokové schopnosti i styl a techniku skoku. 
Černá hnědka 84/440 Vltava RVP po světově 

uznávaném trakénském hřebci Millennium z matky 
90/399 Visla Swarovska RVP po oldenburském hřebci 
Swarovski svým původem přísluší k pohořelické rodině 
klisny 120 Valuta stejně jako výše zmiňovaný plemeník 
2686 Ares (Aristo Z x Faraday). Drezurní předpoklady 
této klisny pouze podtrhla výborná mechanika pohybu 

v klusu, za který získala nejvyšší známku 8,67 bodu. 
Za cval byla komisí hodnocena známkami 8,0-8,0-
8,5 bodu a shodně 8,0 obdržela za kvalitní krok. Velmi 
dobře se prezentovala při drezurní úloze a za pracovní 
ochotu i charakter získala známku 8,17 bodu.

Veronika Konvalinková
Foto: Ivana Maršálková

Vltava RVP

Výkonnostní zkoušky jsou jedním z šlechtitelsko-
organizačních opatření sloužících k realizaci šlech-
titelského programu a k dosažení chovného cíle. 
Český teplokrevník je šlechtěný jako plemeno vhodné 
zejména pro jezdecký sport. Cílem je ušlechtilý, 
korektní a lehce jezditelný kůň, který je na 
základě svého temperamentu, charakteru, pro-
storné a elastické mechaniky pohybu, skoko-
vých vloh a pevného zdraví vhodný pro všechny 
druhy výkonnostního jezdeckého sportu a pro 
volnočasové aktivity. Dospělý kůň by měl být 

středního rámce s dobrými liniemi, pevného 
fundamentu a bez zjevných a geneticky podmí-
něných vad a chorob. Mezi selekční kritéria hod-
nocená na výkonnostních zkouškách tříletých klisen 
patří posouzení skokových vloh, mechaniky pohybu, 
pracovní ochoty a charakteru. Testace tříletých kli-
sen rovněž slouží pro kontrolu dědičnosti plemen-
ných hřebců. Měla by být využívána jako kritérium pro 
uplatnění mladých koní v chovu. Jedná se tedy o další 
formu selekce, kde se vybraní jedinci mají podílet na 
rozmnožování populace a zlepšování její kvality (gene-

VYHODNOCENÍ ZKOUŠEK VÝKONNOSTI KLISEN ZA ROK 2024
ZKOUŠKY VÝKONNOSTI TŘÍLETÝCH KLISEN PLEMENE ČESKÝ TEPLOKREVNÍK

Šlechtění plemene českého teplokrevníka se řídí aktuálně platnou legislativou a dlouhodobým šlechti-
telským programem ČT navrženým Radou plemenné knihy a schváleným MZe ČR. Realizaci šlechtitelského 
programu zajišťuje odborný spolek Český teplokrevník, z. s., ve spolupráci s oprávněnou osobou – uzna-
ným chovatelským sdružením pro plemeno ČT, kterým je ASCHK ČR.

CHOV



8 KONĚ 1 • 2025

tický zisk). Testování výkonnosti na zkouškách je proto 
vázáno na splnění určitého limitu v jednotlivých uka-
zatelích tak, aby kůň mohl prokázat své schopnosti. 
Vyšším stupněm testace mladých koní jsou soutěže 
KMK a převážně skokové soutěže, na jejichž podkladě 
lze vyhodnotit plemennou hodnotu hřebců.

Úspěšné využití moderních genetických metod 
vyžaduje, aby chovatelé měli jasně definovaný cíl, aby 
chovná populace byla relativně velká a v neposlední 
řadě, aby chovatelé byli ochotni přijmout selekční 
metody a spolupracovat na šlechtitelském programu. 
Pro českého teplokrevníka je absolvování zkoušek výkon-
nosti dobrovolné. Chovatelé jsou však motivováni mož-
ností zapsat klisny do vyššího oddílu plemenné knihy 
a odměňováni finanční dotací za účast na zkouškách.

Výkonnostní zkoušky se provádějí dle metodiky 
popsané ve Zkušebním řádu plemene český teplo-
krevník. Zkoušky úspěšně absolvuje klisna s celkovým 
hodnocením 6,1 bodu a vyšším, přičemž žádná jed-
notlivá známka nesmí být nižší než 5 bodů. Tříleté 
klisny nejprve absolvují skok ve volnosti ve skokové 
řadě, kdy výška posledního skoku je stanovena na 110-
120-130 cm a šířka 110 cm. Druhou částí je zkouška 
mechaniky pohybu a ovladatelnosti pod sedlem, která 
se provádí v ohraničeném drezurním obdélníku. Třetí 
částí zkoušky je křížek s odskokovou bariérou, který 
klisna dvakrát překoná z klusu, aby dokázala ochotu 
skákat pod sedlem. Výsledkem je konečná známka 
vypočítaná jako průměr všech známek tří hodnotitelů.

VYHODNOCENÍ ZKOUŠEK VÝKONNOSTI 2024
Základních zkoušek výkonnosti tříletých klisen se 

v roce 2024 úspěšně účastnilo 140 klisen. Z toho 117 kli-
sen příslušelo k plemenné knize českého teplokrev-
níka s průměrným hodnocením 7,90 bodu (min. 6,79, 
max. 8,81 bodu). Oproti minulým letům je pozitivní, 
že klisny plemene český teplokrevník tvořily 84,17 % ze 
všech zúčastněných. Jedenáct klisen příslušelo k ple-
menné knize českého sportovního koně a dokončily 
ZZV s průměrným hodnocením 7,74 bodu. Nejlepší prů-
měrné hodnocení 8,02 bodu získaly dvě klisny olden-
burského plemene zapsané do PK ČT: Cocco Chanel SL 
po Cannon Reuvekamp’s Z a Nezider po Vagabond.

Již tradičně bylo nejvíce klisen narozeno v měsí-

cích duben a květen. Nejstarší klisnou ročníku 2024 
byla 74/454 De Mary po plnokrevném hřebci 
3015 Damon. Ryzka z chovu Ing. Barbory Kubištové 
se narodila již 28. ledna a na zkouškách v domácím 
prostředí hřebčína Měník získala 7,9 bodu za výkon. 
Naopak nejmladší klisna se zkoušek účastnila 18. září 
v Mariánských Lázních. Srpnové datum narození 
klisny Ulrica Z po Uricas vd Kattevennen z chovu 
Ing. Pavly Tolarové výkon na zkouškách nijak neovliv-
nilo. Hnědka byla nejvyšší známkou 8,0 bodu hod-
nocena za překonání zkušebního křížku a za celkový 
výkon získala pěkných 7,53 bodu.

Hodnocení dle místa konání zkoušek
Pro rok 2024 bylo vypsáno 11 termínů zkoušek 

výkonnosti. Zemský hřebčinec Písek pro velký zájem 
majitelů tříletých klisen uspořádal dva termíny. Šestnáct 
klisen se zúčastnilo prvního srpnového termínu a často 
se jednalo o klisny, které se zároveň dopoledne předsta-
vily na Jihočeské oblastní přehlídce tříletých klisen. Čtyři 
klisny byly zapsány do akceleračního programu. Vítězkou 
zkoušek se se ziskem 8,57 bodu stala 18/752 Ozge po 
2631 Lamaze TN z matky 18/365 Olivia po Cassilius. 
Klisna z chovu Petra Kříže z Hrbova komisi zaujala 
hlavně při skoku ve volnosti a vysoko byla hodnocena 
i za mechaniku pohybu.

Rekordní počet klisen se účastnil zkoušek výkon-
nosti 24. 9. 2024 ve Frenštátu pod Radhoštěm. 
Komise posoudila 23 klisen, které se při hodnocení 
pohybovaly na bodové škále od 6,99 po 8,26 bodu. 
Sedm klisen splnilo podmínky pro zápis do akcelerač-
ního programu českého teplokrevníka, jedna klisna 
zkoušku naopak nedokončila. Jako nejlepší klisna dne 
byla hodnocena 53/76 Elien po 5181 Quaid z matky 
53/680 Evien po Aristo. Hnědka z chovu Magdaleny 
Hruškové obdržela od komise 8,26 bodu. Podle komise 
podala dobrý výkon ve všech parametrech, zvlášť 
dobrý dojem hodnocený 8,5 bodu zanechala po skoku 
ve volnosti a dobře se prezentovala při drezurní úloze, 
kde za pracovní ochotu a charakter získala 8,5 bodu.

Hřebčín Měník každoročně rozděluje zkoušky výkon-
nosti na dva dny. První termín patří klisnám domácího 
chovu a druhý termín je určen pro klisny soukromých 
majitelů. Před komisi ve složení Jan Chýle, Petr Vančura 
a Gabriela Slavíková se během obou dnů předvedlo 
celkem 21 klisen. Nejlépe hodnocenou klisnou z chovu 
rodiny pana Kubišty se stala 74/470 Damona po 
3015 Damon z matky 74/169 Madona po Manillon 
Rouge. Klisna byla velmi pozitivně hodnocena již při 
zápisu do plemenné knihy českého teplokrevníka, kde 
obdržela rekordních 8,78 bodu za exteriér. Rovněž na 
zkouškách ukázala velmi kultivovaný projev. Komisi Archea (foto: Jana Kosařová)

CHOV



KONĚ 1 • 2025 9

zaujala výborná mechanika pohybu ve cvalu (8,83 b.) 
Známkou 8,5 byl hodnocen klus a 8,33 bodu získala 
za krok. Velmi dobré předvedení testačním jezdcem 
a dobrá jezditelnost zajistily klisně 8,83 bodu za pra-
covní ochotu a charakter při drezurní úloze. Po překo-
nání zkušebního křížku také zanechala dobrý dojem 
a byla hodnocena známkou 8,17 bodu.

Kvalitní skupina klisen se v roce 2024 sešla na 
zkouškách ve Svinčicích. Komise ve složení Ing. Jan 
Šíma, Jan Chýle a Ing. Veronika Prokešová využila 
u šesti klisen poměrně široké bodové rozpětí od 7,36 
po rekordních 8,73 bodu. Vítězkou zkoušek se s vel-
kým náskokem stala Amazonka po holštýnském 
hřebci Quintero z matky po Cassini II. Westfálská klisna 
z chovu a v majetku Jiřího Hochmana byla hodnocena 
vysokými známkami při skoku ve volnosti. Za skokové 
schopnosti získala 9,57 bodu a 9,33 za styl a tech-
niku skoku. Ve zkoušce mechaniky pohybu byl nejlepší 
známkou 8,5 hodnocen cval. Celkový zisk 8,73 bodu 
řadí klisnu k těm nejlepším z ročníku 2021. Velmi dobrý 
dojem po zkoušce zanechala i 39/888 Cocaina po 
1478 Cool Paradise z matky 38/287 Gwyneth-Calando 
po Libertus. Klisna z chovu Petry Svobodové obdržela 
výborných 8,53 bodu za výkon. Za předvedení v dre-
zurním obdélníku byla hodnocena nejvyšší známkou 
9,33 bodu a celkově za pracovní ochotu a charakter 
získala 8,67 bodu. Vysoké známky obdržela i za sko-
kové vlohy. Známkou 8,93 byla hodnocena skoková 
schopnost a známkou 8,9 styl a technika skoku.

Naopak zkoušky, kde se komise držela nižší bodové 
škály, proběhly 24. 9. 2024 v ZH Písek. Tři klisny 
byly zapsány do akceleračního programu. Nejvyšší 
známku dne, 8,25 bodu, obdržela 91/944 Cecilka 
z Branského doubí po hřebci 2009 Caesar z matky 
9/206 Constance po Catango Z. Klisna s vysokým podí-
lem holštýnské krve z chovu Václava Štěrby obdržela 
od komise nejvyšší známku 8,63 za pracovní ochotu 
i charakter při drezurní úloze a dobře byla hodnocena 
i za styl a techniku skoku.

V roce 2024 se podařilo uspořádat dva termíny 
pro zkoušku výkonnosti klisen v zápřeži. Prvního ter-
mínu v Čakovičkách využily tři klisny. Nejlépe si vedla 
62/242 Fidorka po Faustinus z matky 62/946 Cofila-D 
po Beethowen. Klisna z chovu Jany Kosařové se velmi 

dobře prezentovala i na celostátní přehlídce tříletých 
klisen. Za exteriér byla při zápisu do plemenné knihy 
hodnocena vysokou známkou 8,72 a velmi dobrou 
mechaniku pohybu komise ocenila i při zkoušce výkon-
nosti. Devítkami pak byla shodně oceněna za schop-
nost i ochotu k tahu, temperament a charakter. Celková 
známka za výkon na zkouškách byla 8,7 bodu.

Druhou nejlépe hodnocenou klisnou se stala ryzka 
4/4 Archea po Aristo Z z matky 90/94 Alegra po 
Galandro ZH. Klisna z chovu pana Drbohlava získala 
při zápisu do plemenné knihy známku 8,69 bodu za 
exteriér a účastnila se celostátního finále přehlídky 
tříletých klisen. Za zkoušku výkonnosti v zápřeži byla 
hodnocena celkovou známkou 8,35 bodu. Známkou 
8,5 komise ocenila krok i klus, devítkou temperament 
a charakter a známku 8,62 získala za schopnost podat 
výkon a ochotu k tahu. 

Druhý termín zkoušky výkonnosti v zápřeži se 
konal 25. 9. 2024 v Slavíči u Hranic. Nejlépe si vedla 
62/241 Goldie Lady z chovu Jiřího Nesvačila. Klisna 
po 2050 Gulden ZH z matky 62/597 Lady po Libero 6 
získala nejvyšší známku 8,96 za schopnost podat výkon 
a ochotu k tahu a vysokými známkami byla hodno-
cena i mechanika pohybu v kroku a klusu. Zkoušky se 
dále účastnily klisny 84/439 Tiffany C po Faustinus 
a 90/932 Valerie Grande po Grand Step Koláček.

Zápis do plemenné knihy
 Z výsledků vyplývá, že téměř všechny klisny jsou 

po zkouškách přeřazeny do vyššího oddílu plemenné 
knihy. K nedokončení dochází pouze výjimečně, nej-
častěji pro zdravotní důvody či odmítnutí posluš-
nosti. V roce 2024 nedokončilo zkoušky sedm klisen, 
avšak čtyři z nich využily možnosti účastnit se zkoušky 
v náhradním termínu.

Caramela M.K.D. Caramela M.K.D.

CHOV



10 KONĚ 1 • 2025

Do hlavní plemenné knihy může být zapsána klisna, 
která absolvovala výkonnostní zkoušky s hodnoce-
ním 7,1 a vyšším. Podmínku akceleračního programu 
po zkouškách výkonnosti splnilo 49 klisen. Průměrné 
bodové hodnocení se pohybuje mezi 7,8–8,1 bodu. 
Známka 8,05 bodu je hranicí pro zařazení do akcele-
račního programu, osm klisen hodnocených známkami 
8,0–8,04 bodu skončilo těsně pod touto chovatelskou 
metou. Z klisen plemene český teplokrevník absolvo-
valy zkoušku pod sedlem s výslednou známkou nad 
8,4 tyto klisny:

kl
is

na

ot
ec

ot
ec

 
m

at
ky

ex
te

rié
r

bo
dy

 
vý

ko
n

ZV ch
ov

at
el

7/833 
Fiona

Donthargos Incello 8,25 8,81 Ptýrov
Petra 
Charvátová

18/752 
Ozge

Lamaze TN
Cassilius
 

7,5 8,57 ZH Písek Petr Kříž

44/868 
Caterina

Catero
High Extreme
(IRE)

8,08 8,55 Sedličky
Kristýna 
Dolečková

39/888 
Cocaina

Cool 
Paradise

Libertus 7,83 8,53 Svinčice
Mgr. Petra 
Svobodová

90/882 
Val Kýra-S

Caleri II
Drosselklang 
II

8,03 8,46
ZH 
Tlumačov

Jana 
Sigmundová

9/946 
Primrose 
Czenkow

Wrangler ZH
Przedswit 
Lionel

7,56 8,44 Ptýrov
Ing. Jana 
Mazancová

14/246 
Colete

Cassilius
Quick Lauro 
Z

7,41 8,41 ZH Písek
Lenka 
Švecová

53/951 
Maia de 
la Bryere

Gulden ZH Corrado II 7,81 8,4 Našiměřice
Sylva 
Zámostová

 
Nejlépe hodnocenou klisnou ročníku 2024 se stala 

7/833 Fiona po oldenburském hřebci 5320 Donthargos 
z matky Finesse po Incello. Klisna z chovu Petry 
Charvátové je zároveň vicešampionkou celostátní pře-
hlídky tříletých klisen. Při zápisu do plemenné knihy 
získala 8,25 bodu za exteriér a po výkonnostních zkouš-
kách obdržela rekordních 8,81 bodu za výkon. Velmi 
dobrý dojem u komise zanechala po předvedení ochoty 
a charakteru při drezurní úloze a komise nešetřila vyso-
kými známkami ani při hodnocení mechaniky pohybu. 

Nejvyšší známkou 9,07 byl hodnocen klus a 8,9 cval. 
Dobré známky obdržela i za skokové vlohy. Skokové 
schopnosti ocenila komise známkou 8,7 a 8,67 bodu si 
připsala za styl a techniku skoku.

Hodnocení klisen po jednotlivých hřebcích
Rodokmenová skladba klisen, které se v roce 2024 

účastnily výkonnostních zkoušek, je velmi různorodá. 
Stejně jako v loňském roce převažují klisny po holštýn-
ských plemenících (25 klisen). Oproti roku 2023 vzrostl 
podíl klisen po hřebcích plemene český teplokrevník na 
dvacet tři. Tato stoupající tendence je pro náš chov velmi 
pozitivní a ukazuje, že se chovatelé nebojí dát přednost 
hřebcům domácího chovu před zahraničními importy. 
Statistická čísla se podařilo navýšit zejména díky pěti 
dcerám hřebce 2719 Cantos FHP (Casino Grande x 
Corlensky G) z chovu Zdeňka Hrnčíře a čtyřem dcerám 
hřebce 2686 Ares z chovu Hany Plačkové. Dále se na 
zkouškách prezentovaly čtyři dcery hřebce 1478 Cool 
Paradise (Colman x Phantom), dvě dcery hřebce 
2854 Grand Step Koláček (Grand Step x Quoniam-23) 
ve zkoušce pod sedlem, jedna při zkoušce v zápřeži.

Hodnocení hřebců dle výkonu jejich dcer na 
ZVK

V roce 2024 mělo více než čtyři dcery na zkouš-
kách výkonnosti zastoupeno pouze 14 plemenných 
hřebců. Pokud se chceme zaměřit na hodnocení klisen 
po jednotlivých hřebcích, je pro malý počet dcer po 
jednom hřebci velmi obtížné vyvozovat jakékoli závěry 
a je třeba vyhodnotit několik po sobě jdoucích ročníků 
zkoušek výkonnosti, kde při stejných výchozích pod-
mínkách počty klisen již stoupají. Do celkového vyhod-

Cecilka z Branského Doubí Cecilka z Branského Doubí

CHOV



KONĚ 1 • 2025 11

nocení níže jsou zařazeni hřebci, kteří v letech 2022, 
2023 a 2024 měli na zkouškách čtyři a více dcer. Díky 
tomu mezi sebou můžeme porovnat výkon 299 dcer 
po 33 hřebcích a i výsledky jsou ihned pro chovatele 
mnohem relevantnější.

V roce 2024 si nejlépe vedly čtyři dcery holand-
ského hřebce 2631 Lamaze TN (Grandorado TN 
x Carthago), které získaly na zkouškách průměrné 
hodnocení 8,12 bodu (7,78 b. min., 8,57 b. max.). 
V součtu s předchozím ročníkem jeho potomstva 
můžeme hodnotit výkon celkem u jedenácti klisen. 
Klisny jsou vysoko ceněny za skokové vlohy, jejich prů-
měrná známka za skokové schopnosti činila 8,33 bodu 
a 8,21 bodu získaly za styl a techniku skoku. Při hod-
nocení mechaniky pohybu byl u všech nadprůměrně 
hodnocen cval a velmi dobré známky získaly i po pře-
konání zkušebního křížku.

Nejvíce dcer se v roce 2024 na zkouškách výkonnosti 

Fiona Naomi Minelli

Hifry Queen Adelaine (foto: Ivana Maršálková)

CHOV



12 KONĚ 1 • 2025

sešlo po belgickém hřebci 2496 Tallmann TN (Toulon 
x Colman). Osm dcer se účastnilo zkoušek s průměr-
nou známkou 7,91 bodu za výkon. Mezi lety 2022–
2024 můžeme hodnotit výkon jedenácti dcer jako 
nadprůměrný a poměrně vyrovnaný. Rozptyl bodo-
vého hodnocení se pohybuje mezi 7,72 až 8,22 body. 
Klisny zanechaly pozitivní dojem při skoku ve vol-
nosti, kde průměrná známka za skokové schopnosti 
činí 8,24 bodu a 8,14 bodu získaly za styl a techniku 
skoku. V roce 2024 předvedla nejlepší výkon hodno-
cený známkou 7,91 bodu klisna 31/970 Trina z matky 
31/629 Rokytka po Rock’n Roll.

Každoročně potvrzuje své dobré renomé mezi chova-
teli hannoverský hřebec 5181 Quaid (Quidam’s Rubin 
x Voltaire). V roce 2024 se zkoušek účastnilo osm 
jeho dcer. Jako nejlepší z nich byla se známkou 8,46 
vyhodnocena 80/731 Queen Adelaine z matky 
61/165 Cony-E po Catango Z. Průměrnou známku jí 
pomohla vylepšit devítka za pracovní ochotu i charak-
ter při drezurní úloze a také velmi dobrá mechanika 
v kroku, za kterou byla v ZH Tlumačov hodnocena 
známkou 8,5. Při komplexním pohledu na potomstvo 
lze hřebce Quaid jednoznačně označit za zlepšovatele 
českého chovu koní. Mezi lety 2022–2024 se zkoušek 
účastnilo dvacet jeho potomků s průměrným hodno-
cením 8,01 bodu. Při hodnocení skoku ve volnosti jsou 
skokové schopnosti potomstva vždy nadprůměrné. 
Deset klisen obdrželo známku vyšší než 8,5 bodu. 

Absolutně nejvyšší známky 9,33 bodu získala v roce 
2022 klisna 79/749 Aquida-K z matky 90/144 Anrista 
po Aristo Z. 

Holštýnský hřebec 2740 Catero (Casall x I love You) 
byl do chovu zařazen až v roce 2020. V plemenné knize 
českého teplokrevníka je po něm registrováno devět 
klisen narozených v roce 2021. Sedm se jich v letoš-
ním roce účastnilo výkonnostních zkoušek (pět klisen 
v Sedličkách a dvě v hřebčíně Měník) s průměrným 
hodnocením 7,91 bodu. Čtyři klisny splnily podmínky 
pro zařazení do akceleračního programu. Nejlépe si 
vedla 44/868 Caterina z matky po plnokrevném High 
Extreme (IRE). Za výkon byla komisí hodnocena znám-
kou 8,55 bodu, přičemž devítky získala za skokové 
vlohy a vysokými známkami komise nešetřila ani při 
hodnocení pracovní ochoty a charakteru při drezurní 
úloze. Z mechaniky pohybu byl průměrnou známkou 
8,67 hodnocen cval a 8,17 získala za klus.

Hřebčín Kubišta Měník byl domovem plnokrev-
ného hřebce 3015 Damon (Dara Monarch x Sharp 
End) z chovu MVDr. Ivana Přikryla. Z ročníku 2021 
se všech sedm zapsaných klisen do plemenné knihy 
ČT v roce 2024 účastnilo zkoušek výkonnosti s prů-
měrným hodnocením 7,7 bodu. Již v loňském roce 
se po tomto hřebci na zkouškách představily dvě 
klisny. Pro hodnocení potomstva máme tedy k dispo-
zici výsledky devíti dcer. Nejlépe hodnocenou klisnou 
za exteriér (8,78 bodu) i za výkon (8,29 bodu) byla 
74/470 Damona z matky po Manillon Rouge.  

Zvyšující se popularitu drezurních koní mezi chova-
teli můžeme zaznamenat i vysokým zájmem o olden-
burského hřebce 2592 Faustinus. V roce 2024 se 
zkoušek účastnilo osm klisen s průměrným hodnoce-
ním 8,03 bodu a celkem za tři roky známe výsledky 
jeho třinácti potomků. Na drezurní potenciál ukazují 
i nadprůměrné známky za mechaniku pohybu v klusu 
i v kroku. Nejlépe hodnocenou klisnou svého ročníku 
se na zkouškách v Sedličkách stala 44/842 Hifry 
z matky 44/469 Hispa po Cry For Me. Klisna z chovu 
paní Lelkové vynikala výbornou mechanikou pohybu. 
Za cval získala 9,07 bodu, za krok 8,6 bodu a 8,4 bodu 
za klus. Za pracovní ochotu a charakter byla hodno-
cena devíti body. Potomci vykazují talent i pro sou-
těže spřežení. V Čakovičkách získala 62/242 Fidorka 

Ropina N Trina

Trina po Tallmann

CHOV



KONĚ 1 • 2025 13

7,72 bodu za výkon. Ve Slavíči u Hranic se zkoušky 
v zápřeži úspěšně účastnila klisna 84/439 Tiffany C 
z matky po Clin d’Or. Zde komise hodnotila známkou 
8,83 bodu mechaniku pohybu v kroku a nadprůměrné 
známky získala i za schopnost podat výkon a ochotu 
k tahu. Její temperament byl hodnocen známkou 8,0.

V roce 2024 měli na zkouškách pět potomků 
hřebci Come Undone, Cannon Reuvekamp’s Z , 
Aristo Z a Cantos FHP. Pro oldenburského hřeb-
ce 2725 Come Undone se jednalo o první tříletý roč-
ník potomstva v České republice. Bude velmi zajímavé 
sledovat i jeho další ročníky a zjistit tak, jak se hřebci 
podařilo navázat na klisny domácího chovu. Hřebec se 
v roce 2020 těšil velké oblíbenosti chovatelů, ale z tři-
nácti registrovaných klisen do plemenné knihy český 
teplokrevník se zkoušek účastnilo pouze pět z nich. 
Jedna klisna zkoušku nedokončila. Průměrný výsledek 
čtyř klisen je 7,89 bodu. Nejlepší výsledek 8,03 bodu 
zaznamenala v Našimeřicích klisna 31/3 Carmine 
z matky 74/411 Mia po Landos.

Hřebec 2559 Cannon Reuvekamp’s Z patří k září-
cím hvězdám zemského hřebčince Písek. V loňském 
roce se zkoušek účastnilo deset klisen a letos mohla 
komise hodnotit pět jeho dcer, které zanechaly veskrze 
pozitivní dojem. Klisny získaly nadprůměrné hodno-
cení mechaniky pohybu ve cvalu a ve všech případech 
byla velmi dobře hodnocena jezditelnost i pracovní 
ochota a charakter. Nejlépe hodnocenou klisnou roč-
níku 2024 byla 17/517 Caramela M. K. D. z matky 
po Guidam Sohn. Klisna z chovu Václava Marouška zís-
kala na zkouškách v Písku 8,29 bodu za výkon. Nejvyšší 
známku 8,9 obdržela za cval a velmi pěkně byla před-
vedena i při překonání zkušebního křížku.

Plemenného hřebce 2997 Aristo Z není třeba cho-
vatelské veřejnosti dlouze představovat. Již dávno se 
ví, o jeho pozitivním vlivu na chov českých koní. I přes 
vysoký věk působil v sezoně 2024 v inseminaci zem-
ského hřebčince Písek a lze očekávat, že rok 2025 
bude jedním z jeho posledních ročníků. Díky vel-
kému množství potomstva se předpokládá, že jeho 
vliv bude pozvolna stoupat i na pozici otce matek. 
V roce 2024 byl mateřským otcem u šesti klisen. Mezi 
lety 2022–2024 se na zkouškách představilo dva-
cet jeho potomků s průměrnou známkou 7,93 bodu 

za výkon. V roce 2024 se zkoušek účastnilo šest kli-
sen s průměrným hodnocením 7,75 bodu. Jistou zají-
mavostí je, že v roce 2024 se zkoušek účastnil i první 
ročník jeho syna, hřebce 2686 Ares. Nejlépe si vedla 
84/415 Naomi Minelli RVP z matky po Numero 
Uno. Klisna z chovu pana Vitáska získala na zkouškách 
ve Frenštátu 8,13 bodu za výkon. Nejlepšími známkami 
8,5 byla hodnocena za skokové vlohy a komisi se také 
líbila její mechanika pohybu ve cvalu. 

Vyrovnaný výkon předvedl na zkouškách první roč-
ník hannoverského hřebce 2729 Cortydor ze Stáje 
Mustang. Obě klisny, 84/445 Daenerys (7,91 bodu, 
Frenštát) i Vichi Corneta (8,1 bodu, Tlumačov), pro-
kázaly výbornou skokovou schopnost a dobrou pra-
covní ochotu i charakter při překonání zkušebního 
křížku.

Naopak nejvyšší rozdíl v hodnocení potomstva 
zaznamenaly v roce 2024 klisny po hřebci 1478 Cool 
Paradise. Ryzka 31/983 Riabel Elišská při zkouš-
kách na Ptýrově evidentně neměla svůj den a absol-
vovala opravnou zkoušku 27. 9. s výslednou známkou 
7,34 bodu za výkon. Naopak klisna 39/888 Cocaina 
získala ve Svinčicích 8,53 bodu a i o rok dříve klisna 
31/918 Colomba na Ptýrově podala při zkouškách 
nadprůměrný výkon a byla hodnocena výslednou 
známkou 8,39 bodu.

Při pohledu na dílčí hodnocení ještě musíme vyzdvih-
nout výkon obou klisen z prvního ročníku po holštýn-
ském hřebci 2498 Caleri II (Calido I x Leonid). Klisny 
90/882 Val Kýra S v Tlumačově a 13/87 Clear Way 
v Písku byly velmi dobře hodnocené jak při zápisu do 
plemenné knihy za exteriér, kde obě získaly výslednou 
známku nad 8 bodů, tak i za výkon. Komisi se v obou 
případech líbily skokové vlohy obou klisen a obě uká-
zaly i dobrou mechaniku pohybu v klusu i ve cvalu. 

Ač se zdá, že známky za pracovní ochotu a charak-
ter většinou zvedají celkové průměrné hodnocení klisny 
na výkonnostních zkouškách, není to rozhodně pravi-
dlem. V roce 2024 sedm klisen zkoušky nedokončilo 
a u třinácti klisen byla dokonce tato dílčí známka hod-
nocena pod 7,1 bodu. Vždy šlo o ojedinělé případy bez 
ohledu na původ či místo konání zkoušky. S jistotou 
lze ale tvrdit, že v pěti případech ani celková známka 
za výkon nebyla vyšší než 7,1 bodu. Zde je tedy na 

Val Kýra S (foto: Ivana Maršálková) Fidorka (foto: Jana Kosařová)

CHOV



14 KONĚ 1 • 2025

místě apelovat na majitele klisen, aby nezanedbávali 
domácí přípravu a svěřili své adeptky do rukou pro-
fesionálním jezdcům, kteří se na výcvik mladých koní 
cíleně zaměřují, a zvýšili tak šanci svých klisen na lepší 
celkové hodnocení. 

Hodnocení exteriéru
Na závěr vyhodnocení zkoušek výkonnosti se nabízí 

porovnání známky za výkon pod sedlem s hodnoce-
ním exteriéru klisny při zápisu do plemenné knihy. Zde 
je nutné připomenout skutečnost, že výsledná známka 
za zkoušky výkonnosti je dána průměrem z hodno-
cení tří komisařů, z nichž minimálně jeden by měl být 
z jiné oblasti, než je místo konání zkoušky. Hodnocení 
exteriéru probíhá buď formou svodu, nebo individu-
álním zápisem klisny, a to vždy jedním komisařem. 
Spoléháme tedy na vysokou odbornost a velkou fun-
dovanost hodnotitelů, kteří zapisují klisny do plemenné 
knihy českého teplokrevníka.   

kl
is

na

ot
ec

ot
ec

 
m

at
ky

ex
te

rié
r

bo
dy

 
vý

ko
n

ZV ch
ov

at
el

74/470 
Damona Damon Manillon 

Rouge 8,78 8,29 Měník I. Dobroslav 
Kubišta ml.

62/224 
Ropina N Quaid Christon 8,75 8,25 Našiměřice Richard 

Novák
52/982 
Faustina 
Kinská

Faustinus Drak 8,67 8,17 Našiměřice
Ing. 
Leopold 
Jelínek

74/460 
Bethany Sir Bento Manillon 

Rouge 8,36 8,21 Měník Michaela 
Vinčálková

74/472 
Daisy Damon Aristo Z 8,36 8,11 Měník ŠCHK 

Kubišta
 
Pět klisen s nejvyššími známkami za exteriér je rov-

něž po zkouškách výkonnosti zapsáno do akcelerač-
ního programu plemene český teplokrevník. Plnokrevný 
hřebec 3015 Damon v kombinaci s klisnami z chovu 
hřebčína Měník zplodil za svou kariéru kvalitní potom-
stvo, což dokazuje i tato tabulka. Sám hřebec byl troj-
násobným vítězem Zlaté podkovy ve všestrannosti 
a bude tedy jistě do budoucna zajímavé sledovat jejich 
sportovní kariéry v této disciplíně.

Vítězce celostátní přehlídky tříletých klisen ČT prá-
vem patří druhá nejlepší příčka a 8,75 bodů za exte-
riér pouze zvýrazňuje kvality klisny 62/224 Ropina N 
z chovu Richarda Nováka. Na zkouškách výkonnosti 
v Našiměřicích získala výslednou známku 8,25 bodu 
za výkon. Komise vyzdvihla hlavně skokové vlohy, dob-
rou pracovní ochotu a charakter i dobrou mechaniku 
pohybu. Za klus získala 8,5 bodu a cval byl hodno-
cen osmi body.  Velmi dobré hodnocení 8,18 bodu za 
exteriér obdržela i 16/50 Queen FHP z chovu Zdeňka 
Hrnčíře. Při zkoušce výkonnosti v ZH Písek bylo její cel-
kové skóre 7,86 bodu. Průměrné hodnocení navýšila 
známka 8,4 za předvedení klisny v drezurním obdél-
níku a známkou 8,13 byla hodnocena za překonání 
zkušebního křížku.

Třetí klisnou s nejlepším hodnocením za exteriér, 

která se v roce 2024 účastnila zkoušek výkonnosti, 
byla 52/980 Faustina Kinská po Faustinus z chovu 
Ing. Leopolda Jelínka. Již při zápisu do plemenné knihy 
byla tato typická ušlechtilá plavka hodnocena znám-
kou 8,67 bodu. Kladný dojem za prostornost chodů 
v kroku a klusu po sobě zanechala i při výkonnostních 
zkouškách v Našiměřicích. Celkovou známku 8,17 bodu 
za výkon zvýšilo ještě dobré předvedení klisny při dre-
zurní úloze i při absolvování zkušebního křížku.

Závěrem:
V roce 2021 se v rámci PK ČT narodilo 496 hříbat, 

z toho bylo registrováno 257 klisen. Pro lepší před-
stavu přinášíme kompletní výsledky nejfrekventovaněj-
ších hřebců v chovu z roku 2020:

hřebec
Počet 
hříbat 

nar. 2021

Počet 
klisen nar. 

2021

Počet 
klisen na 
ZZV 2024

Působení 
v PK ČT

Počet 
potomků 
v PK ČT

Aristo Z 26 14 6 2009–
2024 496

Come 
Undone 29 13 5 2021–

2023 51

Faustinus 34 22 8 2020–
2021 56

Lamaze TN 24 11 4 2020–
2021 68

Stalypso 24 10 3 2019–
2023 85

Tallmann 
TN 23 14 8 2019–

2023 75

Chovatel a majitel klisny musí vyvinout nemalé úsilí, 
aby se tříletá klisna mohla účastnit výkonnostních 
zkoušek. Svou roli vždy budou hrát kvalitní podmínky 
odchovu, dobrý zdravotní stav i kvalitní remontní 
výcvik. Majitelé tříletých klisen se stejně jako v předcho-
zích letech mohou těšit na finanční dotaci za úspěšné 
absolvování zkoušky výkonnosti ve výši 11 000 Kč za 
klisnu plus 6 000 Kč příplatek za klisnu plemene 
český teplokrevník.

Za Předsednictvo i Radu plemenné knihy českého 
teplokrevníka děkujeme všem chovatelům, kteří 
účastí klisny na zkouškách přispívají k testaci klisen 
a k plnění šlechtitelského programu. Z vyhodnocení 
zkoušek výkonnosti je ale vidět, že ač se kvalita klisen 
rok od roku zlepšuje, kvantitativně je zde stále pro-
stor pro zdokonalování. V roce 2024 se zkoušek výkon-
nosti účastnilo 140 klisen. Pro další testaci potomstva 
nezbývá než doufat, že se tyto mladé a nadějné klisny 
uplatní v chovu koní plemene český teplokrevník nebo 
jejich sportovní předpoklady budeme moci nadále sle-
dovat v soutěžích pro mladé koně.  

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora, Ivana Maršálková, 

Jana Kosařová

CHOV



KONĚ 1 • 2025 15

Mezi staršími hřebci se divákům předvedl holštýn-
ský plemeník Connor. Otcem Connora je legendární 
Casall, matka Korrada S po Cor de la Bryere je pravou 
sestrou plemeníků Corrado I a Corrado II. Connor je 

prověřený kvalitní hřebec a jeho potomci jsou úspěšní 
na nejvyšších sportovních příčkách. Věříme, že chova-
telé využijí potenciál tohoto hřebce a dají mu prostor 
vyniknout i v českém chovu koní. 

Corcardo Don Juan

Donatello Leon

Connor Connor

I. PŘEDVÝBĚR HŘEBCŮ ČT – ZH TLUMAČOV
Ve středu 22. ledna 2025 proběhla první chovatelská akce nového roku. První předvýběr hřebců do ple-

menitby pro plemennou knihu českého teplokrevníka uspořádal Zemský hřebčinec Tlumačov. Divákům 
se představila souladná kolekce devíti dobře připravených mladých hřebců. Osm z nich obdrželo doporu-
čení k dalšímu pokračování. Komise pracovala ve složení Ing. Hana Civišová, Richard Novák a Stanislav 
Hošák. Hřebci byli posouzeni nejprve venku na pevném podkladu a poté program pokračoval v hale sko-
kem ve volnosti.

CHOV



16 KONĚ 1 • 2025

Maroko Maximus

Mekky Noowandi

Hřebci ročník 2022: 
1. CORCARDO po Cornet Obolensky x Cardento, 

HOLST, Reimer Hennings
2. DON JUAN po Don VHP Z x Carthago, CS, Jan 

Chýle
3. DONATELLO po Diarado, HOLST, Stáj SKL 

Trojanovice
4. 84/494 LEON po Lamaze TN, ČT, Radomír 

Kubík
5. 74/478 MAROKO po Manillon Rouge, ČT, 

Dobroslav Kubišta
6. 90/992 MAXIMUS po Magnus Romeo, ČT, 

Beáta Moštková
7. 74/479 MEKKY po Manillon Rouge, ČT, SCHK-

Kubišta, s. r. o.
8. 90/974 NOOWANDI po Noowanda Semilly, 

ČT, ZH Tlumačov
9. 84/571 TOBLLERONNE P po Tallman TN, ČT, 

Pavlína Jankotová

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora

Toblleronne P

CHOV

Mekky



KONĚ 1 • 2025 17

Hřebec Santano zastupoval drezurní sekci 
a 21 hřebců se mohlo hrdě pochlubit skokovými 
původy světových kvalit. Ve většině případů jsme na 
pozici otce viděli plemeníky s T výkonností ve skocích 
(např.: Asterix de Couler, Cornet Obolensky, Diarado, 
Emerald van’t Ruytershof, Heartbreaker, Pegase van’t 
Ruytershof…). V kombinaci s kvalitní rodinou dával 
seznam hřebců jasně najevo, že půjde o vynikající roč-
ník. Všech osm příslušníků k plemenné knize českého 
teplokrevníka dostalo doporučení k dalšímu pokračo-

vání. Celkově byla kolekce hřebců velmi kvalitní a dobře 
připravená. Dva hřebci doporučení od komise nedo-
stali a je tedy na majitelích, zda budou chtít pokračo-
vat i do druhého kola.

Majitelé hřebců mají nyní další měsíc na přípravu 
a věříme, že zkušený tým předvadečů opět dovolí 
hřebcům ukázat maximum ze svých kvalit. V polovině 
února vám představíme katalog pro II.  předvýběr, 
který se uskuteční 21.–22. února 2025 v ZH Písek. 
Zhodnocení předvýběru z pohledu předsedkyně rady 

Baltimore Countdown

Extra Blue Imagine

Abu Du Couleur Aristokrat

I. PŘEDVÝBĚR HŘEBCŮ ČT – ZH PÍSEK
Dne 23. ledna 2025 uspořádal Zemský hřebčinec Písek I. předvýběr hřebců pro plemennou knihu čes-

kého teplokrevníka. Před čtyřčlennou komisí a početným publikem se představilo celkem 22 adeptů na 
plemeníky. 

CHOV



18 KONĚ 1 • 2025

Perry Fhp

Scopycat TN

Light Start

Lokaj M.K.D.

plemenné knihy českého teplokrevníka 
Hany Civišové si můžete poslechnout 
na EquiTv, která bude sobotní pro-
gram II. předvýběru přenášet on-line.

Během obou kol I. předvýběru 
probíhalo fotografování do katalogu 
v režii Svatavy Zaplatilové Gažákové (SZ Foto). Majitelé 
se tak mohou těšit na profesionální prezentaci svých 
hřebců.

Před zahájením předvádění hřebců na tvrdém 
podkladu byl chovatelům předveden hannoverský 
plemenný hřebec 3313 Light Star (Light On OLD x 
Lafontaine), který bude v sezoně 2025 k dispozici v ZH 
Písek formou inseminace čerstvým spermatem.

Hřebci ročník 2022:
Drezurní hřebci:
1. Santano (Mister Diamond x Flemming), 

KWPN, Horse company, s. r. o.
Skokoví hřebci:
1. Abu du Couleur (Asterix de Couler x Quite 

Capitol), holst., L. Kozák a P. Sillo
2. 10/29 Aristokrat (Aristo Z x Lopez), ČT, 

JUDr. Ing. J. Staněk, CSc.
3. Baltimore (Baggio x Quirado), westf., Farma 

Rendl
4. 16/86 Calmer FHP (Cantos FHP x Apoleon 

Timplex), ČT, Z. Hrnčíř
5. Countdown (Cornet Obolensky x Casall), 

holst., K. Polák
6. Dialord (Diarado x Lordanos), holst., 

S. Tomaidesová

7. Easy Top v. d. Klavethoeve Z (Emerald van’t 
Ruytershof x Carthago Z), Z., E. E. E., s. r. o.

8. Extra Blue (Emerald van’t Ruytershof x Chacco 
Blue), old., E. E. E., s. r. o.

9. Handsome Talent Z (Heartbreaker x Kannan), 
Z, JUDr. M. Rothová

10. 13/120 Imagine (Bannany x Casall’s Ahorn), 
ČT, L. Kozák a P. Sillo

11. 15/959 Industries (Global Champion TN x 
Cent Timplex), ČT, L. Kozák a J. Čermák

12. 17/589 Lokaj M. K. D. (Lamaze TN x Jimtown), 
ČT, ZH Písek

13. Pegassini KL (Pegase van’t Ruytershof x 
Cassini II), old., Velox Trans, s. r. o.

14. 16/81 Perry FHP (Pegase van’t Ruytershof x 
Corlensky G), ČT, Z. Hrnčíř

15. Rubin Blue (He’s Blue x Couleur Rubin), old., 
M. Podešvová

16. San Francisco (Kassander van’t Roosaker x 
Eldorado Van de Zoeshöek, KWPN, ZH Písek

17. Scopycat TN (Copycat Z x Spartacus), KWPN, 
ZH Písek

18. Sociability (Ipsthar x Comilfo plus Z), KWPN, 
NK stable, s. r. o.

19. Statement STR (Cantona TN x Clinton), KWPN, 
NK stable, s. r. o.

20. 91/23 Tallentino (Tallmann TN x 
Drosselklang II), ČT, A. Metelková

21. 84/497 Unlimited L (Casino Berlin x Lombard), 
ČT, J. Ludvík

Veronika Konvalinková, Foto: archiv autora

CHOV



KONĚ 1 • 2025 19

PLEMENITBA
Velmi si vážíme zájmu o naše hřebce a jsme rádi, že 

výsledky jasně dokládají kvalitu našich poskytovaných 
služeb.

Kolekce plemenných hřebců pro rok 2024 zahrnovala 
v inseminaci čerstvým spermatem 19 hřebců náležejí-
cích k 13 plemenům, v přirozené plemenitbě včetně 
stanic celkem 29 hřebců náležejících k 8 plemenům. 

Celkem bylo v roce 2024 inseminováno 479 kli-
sen. Poslední čtyři roky se i přes drobnější výkyvy počet 
připuštěných klisen pohybuje na stabilně vysokých 
hodnotách. Chovatelé využili inseminační dávky od 
všech 19 hřebců a průměrně bylo sperma od každého 
hřebce použito na 25 klisen (minimum 4, maximum 
76). Průměrná hodnota zabřezávání se dostala na 
65 %, což je zlepšení oproti roku 2023 o 3 %. Takové 
výsledky nás velmi těší a dokládají nejenom kvalitu 
inseminačních dávek, ale i dobrou práci chovatelů.

Připouštěcí sezona je pro hřebce velmi náročná. 
Někteří se, kromě odběrů spermatu, účastní závodů, 
a tím pádem neustále trénují. Z toho důvodu je nutné 
věnovat maximální péči každému aspektu života ple-
menného hřebce. Ať už jde o výživu, zacházení, ustá-
jení, odběr ejakulátu nebo přípravu inseminační dávky. 
U 16 z 19 plemenných hřebců v programu inseminace 
se zabřezávání pohybovalo nad hranicí 60 % (kon-
krétně 10 hřebců 60–70 % a 6 hřebců 70–80 %). Tři 
nejvytíženější hřebci v průběhu roku 2024 připustili 
76, 67 a 50 klisen a zabřezávání u nich dosahovalo 
hodnot 75 %, 61 % a 69 %, dle uvedeného pořadí.

V inseminaci byli našimi největšími tahouny v repro-
dukci hřebci Eldorado 45 (který však už v této 
chvíli naše stáje opustil a vrátil se ke svému majiteli) 
a Zambesi TN. Úspěšní však byli také mladí hřebci 
i naše pony akvizice Hulst Curioso. Pro rok 2025 jsou 
v nabídce noví plemeníci a celý kolektiv pracovníků 
hřebčince doufá, že s výběrem a službami hřebčince 
budete spokojeni i v roce 2025.

Pro rok 2025 bude novou posilou hvězdný sportovec 
Light Star – hřebec, jenž se umísťoval v mezinárod-
ních skokových závodech až do třídy GP, v roce 2020 
dostal příležitost bojovat s jezdkyní Justine Tebbel za 
německé barvy v Poháru národů v Praze, účastnil se 
Mistrovství Německa v Zeiskampu a stal se i mistrem 
Německa v kategorii mladých jezdců. K jeho největším 
úspěchům patří bezesporu stříbrná medaile v kategorii 
družstev na Mistrovství Evropy ve Fontainebleau a třetí 
místo na Finále U25 při CHIO v Aachen.

I nadále budou v našich stájích působit skvělí ple-
meníci jako jsou například Li-Quite nebo Carrerův syn 
C. R. TN, kteří budou také hájit naše barvy při KMK. 
Noví plemeníci mohou samozřejmě vzejít i z únoro-

vých předvýběrů, na které se už teď velmi těšíme. Letos 
se při nich opět sejdeme zde v Písku.
CHOVATELSKÉ AKCE

Zemský hřebčinec jako tradičně uspořádal i v loňském 
roce téměř dvě desítky chovatelských akcí. Mezi ně pat-
řil lednový Předvýběr hřebců pro PK ČT, dvě březnové 
přehlídky plemenných koní, květnové a říjnové třídění 
teplokrevných i chladnokrevných hřebečků na hříbár-
nách Nový Dvůr a Humňany, ZZV hřebců, přehlídky 
klisen s hříbaty a další události. Nejvýznamnější akcí 
byl srpnový Chovatelský den ZHP, na kterém jsme měli 
tu čest přivítat ministra zemědělství ČR Mgr. Marka 
Výborného i mnoho dalších vážených a milých hostů. 
Všem účastníkům patří naše poděkování, velmi si 
vážíme každého. Bez přízně a podpory samotných 
chovatelů by byl hřebčinec jako mlýn bez vody.
HŘÍBÁRNY NOVÝ DVŮR A HUMŇANY

Nedílnou součástí provozu Zemského hřebčince 
Písek je také tradiční odchov vlastních hříbat ve dvou 
hříbárnách – Nový Dvůr (od roku 1878) a Humňany 
u Ražic (od roku 1948). Obě odchovny jsou zařazeny 
mezi testační, jejichž cílem je nejen kvalitní odchov 
hřebečků, ale i zajištění možnosti časného získá-
vání informací o kvalitě původu rodičů využívaných 
v chovu, zejména v cílené plemenitbě. Účelem testace 
je i vyhodnocování kontroly dědičnosti plemenných 
hřebců a matek s vlastní užitkovostí pomocí testova-
ných hřebečků ve srovnatelných podmínkách. Test je 
ukončen základní zkouškou výkonnosti, kterou provádí 
tříletý ročník v případě teplokrevného stáda a dvou-
letý v případě chladnokrevníků. V roce 2024 úspěšně 
dokončilo testaci deset teplokrevných hřebců, z nichž 
nejvyšší známku získal předvybraný 17/522 Calvados, 
který na podzim absolvoval i 70denní test pro PK ČT. 

ZEMSKÝ HŘEBČINEC PÍSEK, S. P. O.
Rok 2024 byl pro Zemský hřebčinec Písek úspěšný v mnoha ohledech. Dařilo se nám jak v oblasti chova-

telské, tak i sportovní a zaznamenali jsme také rostoucí zájem návštěvníků, jejichž počet byl opět vyšší než 
v předchozích letech. Kromě toho pokračovaly i rozsáhlé a náročné práce na údržbě a rekonstrukci staveb, 
které Zemský hřebčinec spravuje.

Novou akvizicí v inseminaci čerstvým spermatem 
je pro rok 2025 hřebec Light Star (Light on Old x 
Lafontaine)

CHOV



20 KONĚ 1 • 2025

ZZV chladnokrevných absolvovalo pět adeptů, z nichž 
tři byli naskladněni do 60denního testu v Tlumačově, 
který i úspěšně dokončili.
PRAVIDELNÉ PROHLÍDKY A EXKURZE

Zemský hřebčinec Písek je jedinečnou, živou a plně 
funkční národní kulturní památkou, která stále více 
přitahuje pozornost široké veřejnosti. Snažíme se 
tento historický a chovatelský skvost co nejvíce oteví-
rat nejen milovníkům koní, ale také běžným turistům, 
rodinám s dětmi, školním skupinám i všem dalším 
zájemcům. Zvýšili jsme počet pravidelných prohlídek, 
zkvalitnili návštěvnický servis i nabídku doprovodných 
programů a obohatili sortiment upomínkových před-
mětů. Pro školy všech stupňů, od mateřských až po 
vysoké, zajišťujeme speciální tematické exkurze a zážit-
kové programy. Současně jsme zesílili propagaci všemi 
dostupnými formami. Výsledkem je nárůst návštěv-
nosti o takřka 50 %. V roce 2024 hřebčinec navštívilo 
více než 6 000 platících návštěvníků a tisíce dalších 
při volně přístupných akcích bez vstupného. Velmi si 
vážíme každého, kdo k nám zavítá.
SPORTOVNÍ AKCE

Zemský hřebčinec Písek věnuje nemalé úsilí také 
pořádání sportovních akcí. V loňském roce se nám 
podařilo zorganizovat řadu menších závodů pro širo-
kou základnu jihočeských jezdců, stejně jako Oblastní 

mistrovství, k naší lítosti propršenou Cenu Písku i Dre-
zurní pohár. Mezi akcemi, jež nás v podstatě celé léto 
nenechaly vydechnout, byla uspořádána i další dvě kola 
KMK směřující k zářijovému finále. Letos jsme v našem 
areálu premiérově hostili i finále KMK v drezuře. Obě 
akce proběhly v důstojné a přátelské atmosféře umoc-
něné skvělými výkony mladých koní a jejich jezdců.
ROZVOJ A INVESTICE

Po náročných přípravách se nám podařilo realizovat 
rozsáhlou a nákladnou rekonstrukci našeho opracoviště, 
které nyní disponuje zcela novým povrchem i oplocením, 
a poskytuje tak ideální podmínky pro výcvik koní i spor-
tovní využití. Na hříbárně v Novém Dvoře jsme zahájili 
rekonstrukci podlah volného ustájení, přičemž v letoš-
ním roce bude projekt pokračovat druhou etapou.

Po více než půlročním úsilí restaurátorů Národní 
galerie v Praze se v červnu do nádvoří hřebčince vrá-
tila neodmyslitelná bronzová socha našeho pleme-
níka Arda II, mistrovské dílo sochaře J. V. Myslbeka z 
konce 19. století.

Je nám potěšením podílet se na dalším rozvoji 
Zemského hřebčince v Písku a neustále jej vylep-
šovat k současnému i budoucímu využití pro chov 
koní. Těšíme se na vás v nové sezoně a přejeme všem 
úspěšný, zdravý a radostný rok 2025.

Ing. Hana Stránská, Ph.D.
Foto: Veronika Konvalinková

V posledních letech se všichni opakovaně setkáváme, 
jak v reálném životě, tak i v on-line prostředí, s disku-
zemi ohledně výžehu plemenné příslušnosti k plemeni 
hafling v podobě spojených písmen H a F. Výžeh je 
prováděn rozpáleným značkovacím železem do levého 
stehna hříběte osobou pověřenou k tomuto úkonu 
Asociací svazů chovatelů koní ČR, a zatímco část cho-
vatelů výžeh podporuje a nemají s jeho praktikováním 
žádný problém, druhá část chovatelů jej dlouhodobě 
kritizuje a odmítá, ať už z přesvědčení či jakéhokoliv 
jiného důvodu.

V těchto diskuzích se proto mnozí chovatelé ptají, zda 
je skutečně nezbytné 
nechat své koně ple-
mene hafling ozna-
čit výžehem HF. Na 
své dotazy dostávají 
od dalších chovatelů, 
zejména v interne-
tových diskuzích, 
různé odpovědi 
včetně prapodivných 
rad, jak by se údajně 
dalo tomuto úkonu 
vyhnout.

A jak je to ve 
skutečnosti? 

Pokud se začtete 

do platného Řádu plemenné knihy 
pro plemeno hafling, najdete v článku 
14.5. informaci, že jediným povoleným 
výžehem je symbol písmen HF, který označuje přísluš-
nost koně k plemeni hafling. Označení výžehem HF, 
tedy trvalé označení koně značící příslušnost k ple-
meni hafling, dosud také bylo podle platného výkladu 
povinné pro uznání plemenné příslušnosti koně.

Současná Rada plemenné knihy HF pracující pod 
Českým svazem chovatelů haflinga projednala pro-
blematiku výžehů u haflingů na své poslední pracovní 
schůzce a na základě předchozí konzultace s ASCHK 
se členové jednohlasně shodli na tom, že od 1. ledna 
2025 již povinnost označování výžehem plemenné pří-
slušnosti u haflingů nebude po chovatelích vyžado-
vána. Tuto informaci také RPK HF bezodkladně zaslala 
Ústřední evidenci koní ČR.

Rada plemenné knihy haflinga tedy oznamuje, že od 
1. ledna 2025 přestává být u koní narozených po 
tomto datu povinností k uznání plemenné pří-
slušnosti hafling označení výžehem do levého 
stehna koně v podobě znaku HF. Pozor – tato 
změna se vztahuje výhradně na koně narozené 
od 1. ledna 2025. Pro haflingské koně narozené 
v ČR před tímto datem tato povinnost stále platí a je 
nezbytná pro uznání plemenné příslušnosti hafling.

Rada PK haflinga
Foto: Radka Volková

VÝŽEH PLEMENNÉ PŘÍSLUŠNOSTI HF – ANO, ČI NE?

Výžeh HF

CHOV



KONĚ 1 • 2025 21

Ze tří přihlášených klisen byly po změně termínu 
předvedeny pouze dvě klisny, obě bělky. S katalogovým 
číslem 1 zkoušku zahájila klisna Fairlypi-2 SK/Red 
Florida/Hvězda majitelky Michaely Juklové. Klisna byla 
dovezena ze Slovenska a pochází z chovu Ing. Katariny 
Žiakové. Náleží k plemeni Furioso. Otcem klisny je ang-
lický plnokrevník 6053 Fairlypi (IRE) úspěšně prověřený 
v chovu. U nás stál v Napajedlích, ale působil také na 
Slovensku, v Maďarsku a Polsku. Z jeho slovenského 
angažmá pochází právě Fairlypi.

Matkou Floridy/Hvězdy je klisna Przedswit XVII-4, po 
známém vynikajícím skokanovi Przedswit XVII-MOT., 
sportovním jménem Áres, který se velmi dobře uplat-
nil i v chovu, byť by si zasloužil většího využití. Sám 
Áres dosáhl výkonnosti v parkurech TT a sportovní 
vlohy předával i na své potomstvo. Osvědčil se také 
jako otec matek. Na této pozici je u dalšího výborného 
skokana Furiosa XXI-23, sportovním jménem Wigo, 
který skákal na úrovni ST. Jeho otcem je kladrubský 
pepiniér Przedswit XIII-K, jeden z nejúspěšnějších ple-

meníků své doby. Bába klisny Floridy/Hvězdy vnáší 
do původu arabskou krev prostřednictvím plemeníka 
3482 Koheilan VII/Koh. IV-39.

Sama Fairlypi-2 SK/Red Florida/Hvězda byla na 
zkoušku velmi dobře připravena a komisi zaujala výbor-
nou mechanikou pohybu ve všech třech chodech. Za 
skok ve volnosti obdržela hodnocení 8,5 bodu a neza-
přela tak svého děda Árese. V krosu i na drezurním 
obdélníku prokázala ochotu k práci a dobrou jezdi-
telnost. Klisna je v dobrém typu, mírně delšího rámce 
a přesto, že se jedná o polokrevníka, má poměrně sil-
nou kostru. Míry klisny jsou KVH 163, KVP 170, OH 195, 
Ohol 21. Celkové hodnocení klisny bylo 8,49 bodu. 
Byla zařazena do HPK. 

Následující klisna s katalogovým číslem 3 byla 
Przedswit XVIII MT-15/Ceina G, jejímž chovatelem je 
Metoděj Richter a klisna je v majetku Hřebčína Galatík. 
Její původ je kombinací dvou przedswitovských linií. 
Otcem Ceiny G je Przedswit XVIII MT/2089 Przedswit 
II MT-1/Pares, který náleží k hnědé linii Przedswitů 

Ceina GCeina G

Jindřich GJindřich G

VÝKONNOSTNÍ ZKOUŠKY HŘEBCŮ A ZZUV KLISEN 
MORAVSKÉHO TEPLOKREVNÍKA

Výkonnostní zkoušky hřebců a základní zkouška užitkových vlastností klisen musely být kvůli záplavám, 
které zasáhly i areál Hřebčína Galatík, přesunuty na náhradní termín 11. října 2024. Terén sice po povod-
ních ještě nebyl úplně ideální, ale díky neúnavnému úsilí rodiny Galatíkových se nakonec vše povedlo.

CHOV



22 KONĚ 1 • 2025

založené Przedswitem VIII Pib./Wies. *1913. Pares 
byl krátce testován ve sportu, byl účastníkem KMK 
ve všestrannosti, kde se jako šestiletý umístil třetí. 
Dosáhl výkonnosti D:Z, C:L a A:L. Jeho otcem je jeden 
z regenerátorů moravského teplokrevníka Przedswit 
II MT/2893 Przedswit XVII-24 a ten byl synem již 
u předchozí klisny zmíněného Árese a také byl testován 
ve sportu S:ST. Matkou Parese je klisna 55/270 Nina, po 
Przedswit I MT/2420 Przedswit miroslavský, který náleží 
pro změnu k ryzé linii Przedswitů založené Przedswitem 
III K. Przedswit miroslavský sice sám nesportoval, ale 
produkoval mnohostranně výkonné potomstvo na 
úrovni D:S, S:ST, C:L a A:S. Potvrdil také dlouhověkost 
moravského teplokrevníka, kdy se ve zdraví dožil třiceti 
let.

Matkou Ceiny G je klisna Przedswit IV MT-24/Ceina 
po Przedswit IV MT/2975 Przedswit Lukas, který pro 
zranění také nesportoval a pro svůj výborný chara-
kter byl využíván jako školní kůň. I když v chovu byl 
využit dostatečně, je škoda, že jen velmi málo jeho 
potomků bylo vidět ve sportu. Přesto jeho potom-
stvo dosáhlo výkonnosti D:S a S:L**. Co se týče sportu, 
měl stejný osud i otec Lukase, 2219 Przedswit X-61, 
kterého také postihlo zranění, ale jeho potomstvo bylo 
mnohostranně výkonné na úrovni D:ST, S:T**, C:ST a A:
T. Bábou Ceiny G je 53/682 Cefina po dalším výkon-
ném sportovci, kterým Je Przedswit Horymír, který pod 

sportovním jménem Premiér dosáhl ve skocích výkon-
nosti T a dobře se uplatnil i v chovu, kde rovněž jeho 
potomstvo této úrovně dosáhlo.

Przedswit XVIII MT-15/Ceina G je klisna v dobrém 
typu, mírně delšího rámce, jemnějšího fundamentu 
s výbornou mechanikou pohybu v kroku a ještě lepší 
v klusu. Zdá se, že její otec Pares na své potomstvo 
tuto mechaniku předává. Má 67,6 % PG, 21,2 % genů 
A 1/1 a 0,2 % genů arabského plnokrevníka. Je procho-
vaná na hřebce Przedswit X-61 ve 3 x 4 generaci. Při 
zkoušce klisna prokázala dobrou jezditelnost, skokové 
schopnosti a bez problému si poradila i s krosem, byť 
nám počasí příliš nepřálo a po povodních byl terén 
dost hluboký. Od komise Ceina G obdržela 8,32 bodu. 
I tato klisna byla zařazena do HPK MT.

Po ZZUV vzorně připravených klisen násle-
dovala zkouška hřebců, které se zúčastnili oba 
předvybraní hnědáci z Hřebčína Galatík.

Prvním předvedeným hřebcem s katalogovým číslem 
4 byl Przedswit VIII MT-19/Jindřich G, jehož původ 
je velmi zdařilou kombinací ze strany otce hnědé a ze 
strany matky ryzé linie Przedswitů. Otcem Jindřicha 
G je ze Slovenska importovaný hřebec Przedswit VIII 
MT/P XXIV SK/1688 Pado, který na Slovensku prošel 
úspěšnou kariérou ve všestrannosti, kde získal výkon-
nost S. U nás pak byl pracován drezurně na úrovni L. 
Hřebec měl vlohy jak k drezuře, tak ke skákání a zatím 
se zdá, že obojí bude úspěšně předávat dál. Zatím jeho 
potomstvo soutěží na úrovni D:Z, S:ZL, A:T. Otcem Pada 
je Przedswit II MT/2893 Przedswit XVII-24 s vlastní 
výkonností ve skocích ST a jak jeho jméno napovídá, 
je synem veleúspěšného motěšického skokana Árese. 
Za zmínku rovněž stojí Padova matka netolického 
chovu, výborná překážkářka 6-270 Chrastava po 
plnokrevném 2150 Remus, jehož otcem není nikdo 
menší než Wiesenklee, který je dědem ve světovém 
skokovém sportu populárního Heraldika. Bába Pada, 
klisna 285 Soňa, je zase dcerou dalšího úspěšného 
plnokrevníka 776 Div, který se uplatnil v plnokrevném 
chovu jako producent úspěšných překážkářů – mimo 

Red FloridaJindřich G

Komise (zleva) MVDr. J. Dražan, M. Urbanová 
a doc. Ing. I. Jiskrová

CHOV



KONĚ 1 • 2025 23

Red Florida

jiné syn Nestor je vítězem VP, dále výborná Čáka 
a v teplokrevném chovu stojí za zmínku Dany, jeden 
z nejúspěšnějších koní Jiřího Pecháčka.

Matka Jindřicha G, Przedswit V MT-4/Jasněnka 
G, je příslušnicí ryzé linie Przedswitů. Jejím otcem 
je Przedswit V MT/1485 Hary, který má za sebou 
úspěšnou kariéru ve všestrannosti, a to i na mezinárod-
ních kolbištích. Dosáhl výkonnosti S a po zranění byl 
pracován drezurně a i v této disciplíně dosáhl stejné 
výkonnosti. Osvědčil se i na parkuru, kde má výkonnost 
L**. Hary má do chovu zařazaného syna Przedswit XIX 
MT/Silvio G s vlastní výkonností v drezuře TT a o jeho 
kvalitách svědčí i to, že je zařazen celkem do čtyř ple-
menných knih, kromě MT ještě do ČT, Furiosa a slov-
enského teplokrevníka. Ostatní potomstvo Haryho 
zatím sportuje ve všestrannosti a ve skocích na úrovni 
ZL. Bába 70/776 Jíva je po dalším producentovi spor-
tovních koní, hřebci 240 Furioso jílovský, který zan-
echal potomstvo s výkonností D:T, S:T** a C:S. 

  
Przedswit VIII MT-19/Jindřich G je souladný, 

ušlechtilý hřebec středního rámce, v požadovaném 
typu s výbornou mechanikou pohybu, prostorným 
krokem i klusem, což předvedl na ruce, ve volnosti 
i pod sedlem. Hřebec předvedl dobrou jezditelnost 
a ochotu k práci na obdélníku i v terénu při krosu, za 
jezditelnost byl dobře ohodnocen i testačním jezdcem. 
Škoda jen, že při parkuru nepředvedl své skokové schop-
nosti, které ukázal při předvýběru při skoku ve volnosti. 
Letos se totiž poprvé parkur jel až po krosu a vzhledem 
k podmáčenému těžkému terénu byl hřebec už značně 
vyčerpaný, takže na parkuru hodně chyboval. Příště se 
vrátíme k osvědčenému modelu, nejdřív parkur a potom 
kros. Za zkoušky obdržel hodnocení 8,67 bodu. 

Jindřich G má 47,2 % PG, 34,5 % genů A 1/1 a 0,4 % 
genů arabského plnokrevníka. Jeho míry jsou KVH 166, 
KVP 173, OH 200 a Ohol 21. Je prochovaný v 5 x 5 gen-
eraci na Przedswita X-ALB, který velmi výrazně ovlivnil 
chov sportovních koní u nás. Jindřich G je prochovaný 
také na fenomenální klisnu Divu, prostřednictvím dvou 
bratrů Diva a Diadéma, a to v 5 x 6 x 7 generaci.

Poslední předvedený kůň absolvoval zkoušku v zápřeži 
a byl to hřebec s katalogovým číslem 5 Przedswit 

XVIII MT-11/Sever G. Náleží k hnědé linii Przedswitů 
založené Przedswitem VIII Pib./Wies.*1913.

Jeho otcem je Przedswit XVIII MT/209 Przedswit 
II MT-1/Pares. Tento hřebec je rovněž otcem Ceiny G, 
kde je výše popsán.

Matkou Severa G je klisna Przedswit VI MT-
8/Sára G. Tato klisna je dcerou Przedswita VI 
MT/1486 Przedswit XVII-46/Aramis, který je rovněž 
příslušníkem linie Przedswit VIII. Aramis byl testován 
ve skocích, kde dosáhl výkonnosti S. Je škoda, že 
tento hřebec byl ve sportu i v chovu jen málo využit. 
Přesto jeho syn, Przedswit XVI MT/Svatopluk G, dosáhl 
výkonnosti TT v drezuře a T v zápřeži, byl vítězem 
výkonnostních zkoušek hřebců, kde prokázal i skokové 
schopnosti. Otcem Aramise je Przedswit XVII-MOT., 
který pod jménem Áres skákal na úrovni TT a rovněž 
jeho potomstvo dosáhlo ve skocích výkonnosti T**. 
Áresovým otcem je kladrubský pepiniér Przedswit XIII-
K, který se uplatnil v chovu i ve sportu, kde produkoval 
všestranně výkonné potomstvo a rovněž se výborně 
uplatnil jako otec matek. Bába Severa G, klisna 
58/437 Svita je rovněž dcerou Przedswita XIII-K. 

Przedswit XVIII MT-11/Sever G je typickým 
zástupcem hnědé linie Przedswitů. Je středního rámce 
s hrubší hlavou, delším krkem, korektního fundamentu 
s velmi dobrou mechanikou pohybu. Při předvýběru 
projevil i dobré skokové schopnosti. V zápřeži ochotně 
spolupracoval a byl dobře hodnocen i testačním 
kočím. Míry Severa G jsou KVH 165, KVP 171, OH 184 
a Ohol 20,5. Hřebec má 83,5 % PG, 2,6 % genů A 1/1 
a 0,3 % genů arabského plnokrevníka. Je prochovaný 
na Przedswita XIII-K ve 3 x 4 x 4 generaci a na Catalina 
II-MOT. v 5 x 5 x 5 generaci. 

I přes nepřízeň počasí se zkoušky se vydařily. 
Všichni účastníci je úspěšně dokončili a majitelé 
i jezdci si zaslouží pochvalu za vzornou přípravu všech 
koní. Velké díky patří také týmu Hřebčína Galatík za 
přípravu areálu, byť to po povodních rozhodně neměli 
jednoduché.

Marie Urbanová
Foto: Kamila Tunkerová

Sever G

CHOV



24 KONĚ 1 • 2025

Přestože byl termín konání závěrečného testu 
v Tlumačově stanoven na úterý 26. listopadu 2024, 
na nádvoří v hřebčinci panoval čilý ruch již v pondělí 
odpoledne. Komise z řad členů RPK SN a ČMB se totiž 
sešla o den dříve, aby popsali, změřili a zvážili jednot-
livé hřebce obou plemen a ráno se mohlo začít brzy. 

Komise pracovala ve složení Josef Pernička, 
Ing. Josef Holčapek, Ing. Václav Sitter za ČMB 
a Jana Nováková a Jan Blizňák za SN. 

Popis a míry jednotlivých hřebců:

1. 52/38 BALTAZAR
ČMB, nar. 5. 3. 2022, O: 2333 Bourbon z Lipský, 

M: 56/563 Marika po 2881 Agar, chovatel Jiří Müller, 
majitel ZH Tlumačov, KVH 167, KVP 179, OH 210, 
Ohol 25, hmotnost 747 kg.

2. 65/954 BENEDIKT
ČMB, nar. 2. 6. 2022, O: 2333 Bourbon z Lip-

ský, M: 65/476 Adina po 2715 Azur, chovatel Marián 
Kaleta, majitel Jakub Konečný, KVH 161, KVP 171, 
OH 195, Ohol 24, hmotnost 647 kg.

3. 64/59 MARYN
ČMB, nar. 10. 2. 2022, O: 1437 Maral, M: 61/422

Brita po 1314 Baroš, chovatel Alois Petřík, majitel 
ZH Tlumačov, KVH 165, KVP 179, OH 208, Ohol 24,5, 
hmotnost 658 kg.

4. 61/747 SARIN
ČMB, nar. 26. 4. 2022, O: 2577 Syrius, M: 61/656

Alfa po 2330 Aramis, chovatel Ing. Jiří Daněk, majitel 
ZH Tlumačov, KVH 161, KVP 171, OH 205, Ohol 24, 
hmotnost 636 kg. 

5. 59/380 BOROMÍR Z BOŇOVA
ČMB, nar. 19. 3. 2022, O: 2067 Boromír z Lip-

ský, M: 52/415 Sagita po 1699 Agy, chovatel Simona 
Mášová, majitel ZH Písek, KVH 165, KVP 178, OH 210, 
Ohol 25,5, hmotnost 674 kg.

6. 11/104 CONAN
ČMB, nar. 2. 4. 2022, O: 1960 Barbar, M: 11/672

Monika po 963 Alda, chovatel Miroslav Sadílek, maji-
tel ZH Písek, KVH 161, KVP 171, OH 210, Ohol 24,5, 
hmotnost 653 kg. 

BenediktBaltazar

Bounty z MakovaBoromír z Boňova

CHOV

ZÁVĚR 60DENNÍHO TESTU 
CHLADNOKREVNÝCH HŘEBEČKŮ V TLUMAČOVĚ



KONĚ 1 • 2025 25

7. 48/160 BOUNTY Z MAKOVA
ČMB, nar. 27. 5. 2022, O: 1314 Baroš, M: 48/743

Barunka po 759 Barmas, chovatel Věra Bulvová, maji-
tel Mgr. Leona Málková, KVH 162, KVP 174, OH 210, 
Ohol 24,5, hmotnost 681 kg. 

8. 67/119 HEGAR
SN, nar. 23. 4. 2022, O: 2014 Heny, M: 67/468

Záhada po 1589 Baramis, chovatel Vítkovská zeměděl-
ská, majitel ZH Tlumačov, KVH 161, KVP 172, OH 205, 
Ohol 25,5, hmotnost 723 kg. 

9. 67/123 ERYK
SN, nar. 14. 3. 2022, O: 2014 Heny, M: 67/321

Vášeň po 1589 Baramis, chovatel Vítkovská zeměděl-
ská, majitel Ing. Eva Matyšová, KVH 163, KVP 175, 
OH 210, Ohol 25, hmotnost 668 kg. 

10. 48/167 NAVAHO
SN, nar. 29. 3. 2022, O: 2697 Nix, M: 50/786 Rozina 

po 2328 Gringo, chovatel i majitel Jiří Skopalík, KVH 162, 
KVP 175, OH 210, Ohol 25,5, hmotnost 703 kg. 

11. 69/361 RYOS 
SN, nar. 17. 2. 2022, O: 1700 Ryho, M: 67/877 Roxana 

po 1588 Nacho B, chovatel David Janoš, majitel Antonín 
Havránek, KVH 162, KVP 174, OH 209, Ohol 24,5, 
hmotnost 688 kg.

12. 20/214 BRYNET DUBSKÝ 
SN, nar. 20. 4. 2022, O: 1061 Brynet, M: 55/13

Vanda po 1957 Nerouš, chovatel Renáta Novotná, 
majitel ZH Písek, KVH 157, KVP 168, OH 207, Ohol 25, 
hmotnost 668 kg.

Úterní mírně mrazivé ráno přivítalo prvních pár náv-
štěvníků, kteří byli svědky obnovené tradice podání 
hlášení hlavního zootechnika Ondřeje Mamice před-
sedovi komise Josefu Perničkovi o zahájení a pro-
gramu celého dne. Předseda poděkoval a popřál 
mnoho úspěchů, a hlavně klidný průběh závěrečného 
testu s ohledem na bezpečnost všech. Po jeho podě-
kování byl dán pokyn k postupnému zapřahání a pří-
pravě k distanční jízdě. Během zapřahání a promenády 
hřebců kolem kolbiště na nádvoří hřebčince se okolní 
prostor zaplnil chovateli a příznivci chladnokrevných 
koní. Závěrečný 60denní test je vnímán nejen jako 
vrchol celého roku, ale také jako příležitost ke spo-
lečnému setkání koňáků a jejich vášnivým debatám 
o koních.

Po zapřažení a zařazení posledního páru se spřežení 
zastavila, komisaři a majitelé hřebců nasedli a vyrazilo 
se na distanční jízdu. 

Návrat z distanční jízdy doprovázel mlžný opar 
a pach z těl opocených koní. První zastávkou v hřeb-
činci byl drezurní obdélník, kde jednotlivá spřežení 
absolvovala předepsanou úlohu. Tu všichni zvládli bez 
sebemenších problémů a šlo se vypřahat. 

Conan a HegarBrynet dubský

ErykConan

CHOV



26 KONĚ 1 • 2025

V mezipauze došlo k přezkoušení hřebce ČMB 
2800 Marek, linie Marguis de Vraimont, otec 
1315 Mazut-2, matka 56/586 Agra po 2881 Agar. 
Tuto zkoušku absolvovali všichni letos šestiletí hřebci 
ČMB. V Písku na Výběru do testu 26. září 2024 pře-
zkoušení vykonal 2809 Bady, linie 428 Branibor, otec 
1727 Bandita, matka 43/303 Bára po 2715 Azur. Na 
Kontrolním dnu v Tlumačově 25. října 2024 hřebec 
2811 Pluto, linie 3998 Pandur, otec 1835 Patriot, 
matka 44/249 Fialka po 2862 Kelis, a hřebec 2812 Azur 
z Lipský, linie 426 Aglae, otec 2715 Azur, matka 
4/930 Mazorka po 1437 Maral. Všichni tito hřebci pře-

zkoušení absolvovali úspěšně a získali doživotní licenci.
Po krátké přestávce na občerstvení se pokračo-

valo v drezurní úloze jednospřeží. Bezproblémový 
průběh úlohy zvládli jednotliví hřebci bez problémů, 
a i bodové ohodnocení bylo celkem vysoké. Zkouška 
byla zakončena zkouškou v těžkém tahu, jejíž součástí 
bylo i přepřahání břemene. Mokrý a přilnavý povrch 
vytvořil poměrně velký odpor saní a hřebci se museli 
solidně položit do chomoutu. Všichni ale tuto zkoušku 
úspěšně vykonali a mohli se jít připravit na závěrečné 
vyhodnocení. Po krátké prodlevě na sečtení výsledků 
komisí se všichni hřebci seřadili na nádvorním kolbišti 

MarynHegar

Podsední 11/104 Conan, náruční 67/119 Hegar, kočí 
Michal Drozdek a přísedící Miluška ZapletalováNavaho

Podsední Bounty z Makova, náruční Boromír 
z Boňova, kočí Jan Nesvačil a přísedící Miroslav Kraus

Podsední Baltazar, náruční benedikt, kočí Ing. Ondřej 
Mamica a přísedící Ing. Barbora Glosová

CHOV



KONĚ 1 • 2025 27

a došlo k vyhlášení výsledků.
1. 59/380 Boromír z Boňova  8,91 bodů
2. 48/160 Bounty z Makova   8,68 bodů
3. 52/38 Baltazar   8,58 bodů
4. 64/59 Maryn   8,55 bodů
5. 67/123 Eryk   8,47 bodů
6. 61/747 Sarin   8,37 bodů
7. 11/104 Conan   8,32 bodů
8. 20/214 Brynet Dubský  8,25 bodů
9. 48/167 Navaho   8,16 bodů
10. 69/361 Ryos   8,11 bodů
11. 67/119 Hegar   7,95 bodů

12. 65/954 Benedikt   7,92 bodů
Závěr testu byl ze strany hřebčince organizačně velmi 

dobře připraven a obnovená tradice podávání hlášení 
komisi před začátkem programu dodala tomuto dni na 
významu. V součinnosti s komisí vše probíhalo plynule 
a bez výraznějších prodlev. Během testu na Kontrolním 
dnu došlo k upřesnění povinností a odpovědností jed-
notlivců a nutnosti dodržování programu testu, což se 
projevilo v celkovém hodnocení. Každý hřebec měl cel-
kem solidní váhový přírůstek a rapidně se zvýšila jejich 
fyzická kondice. Hřebci zařazení do testu jej úspěšně 
ukončili a byli zařazeni jako plemeníci. 

Podsední Sarin, náruční Maryn, kočí Jan Vahala
a přísedící Kateřina Voráčková

Podsední Bounty z Makova, náruční Boromír 
z Boňova, kočí Jan Nesvačil a přísedící Miroslav Kraus

CHOV

RyosSarin

Zadní spřežení, podsední 48/167 Navaho, náruční 
67/123 Eryk, kočí Miloš Nepor a přísedící Natálie 
Dosoudilová

Přední spřežení, podsední 69/361 Ryos, náruční 
20/214 Brynet Dubský, kočí Michal Žák a přísedící 
Kateřina Benediktová



28 KONĚ 1 • 2025

Jménem komise bych rád vyjádřil poděkování 
Zemskému hřebčinci Tlumačov za skvělou orga-
nizaci Závěrečného testu, byl příkladný. Za podmínky, 
jež vytvořili komisi, i za občerstvení pro všechny účast-
níky. Nejen do nového roku všem přeji hodně zdraví, 
pohody, trošku toho štěstíčka a mnoho chovatelských 
úspěchů.

Text a foto: Josef Pernička, předseda svazu ČMB

Rada plemenné knihy a garant genového zdroje ple-
mene ČMB po dohodě předložila návrh výkupu hře-
bečků do testačních odchoven v roce 2024.

Návrh je rozdělen na oddíl A, ve kterém jsou 
vybráni hřebečci z málopočetných linií, které je 
nutné vykoupit přednostně, a oddíl B, kde jsou 
navrženi k výkupu hřebečci z ostatních linií. Rada ple-
menné knihy důrazně žádá o dodržení tohoto návrhu. 
Případné změny jsou možné pouze po dohodě 
s RPK a garantem genového zdroje. Jiný postup je 
nepřípustný.

Oddíl A

Hřebeček po 1959 Miran-2 1 ks 
chovatel Petra Vavličová 
Červený Újezdec 5 
Lišov 373 
tel. 774 961 523  P

Hřebeček po 3057 Maximus 1 ks
chovatel Václav Tomizcek
Košařiska 66
Košařiska 739 81
tel. 724 985 430  T

Hřebeček po 2882 Sagír 1 ks
chovatel Alois Petřík 
Žlutava 182
Napajedla 763 61
tel. 736 124 095  T

Hřebeček po 1953 Kuba 1 ks
chovatel Jan Leicht 
Těchotín 9
Těchotín 561 66
tel. 603 853 757  P + T 

Hřebeček po 1928 Bourbon-F 1 ks
chovatel Jan Čeršňák ml.
Lipov 208
Lipov 696 72 
tel. 728 721 683  P + T

CHOV

Oddíl B

Hřebeček po 1960 Barbar 1 ks
chovatel Tesař Antonín
Mírová 361/48
Rohatec 696 01
tel. 721 308 541  P + T

Hřebeček po 2924 Markant 1 ks
chovatel Jiří Müller
Kouty 37
Brno-Ivanovice 621 00
tel. 775 951 270  P + T

Hřebeček po 2068 Aznar 1 ks
chovatel Ladislav Konvalinka
Bohy 19
Kralovice 331 41
tel. 606 140 904  P

Hřebeček po 2329 Markus 1 ks
chovatel Karel Klobas
Heraltice 81
Heraltice 675 21
tel. 724 207 618  P

Hřebeček po Amír Mořkovský 1 ks
chov. Jaroslav Procházka
Dalečín 14
Dalečín 592 41
tel. 606 474 016  T

Hřebeček po Azur z Lipský 1 ks
chovatel Alena Skalická
Mlýnská 112
Hrádek nad Nisou 463 34
tel. 774 530 347  P + T

Hřebeček po 1727 Bandita 1 ks
chovatel Josef Školník
Voděrady 11
Voděrady u Rych.n Kněž. 51734
tel. 721 430 947  P + T

Hřebeček po 2695 Svatoslav Blšanský 1 ks
chovatel Lenka Holendová
Rybná n. Zdobnicí 136
Rybná nad Zdobnicí 517 55
tel. 775 646 575  P + T 

Sestavili a zapsali Ing. Ročeň 
a Ing. Kateřina Matějková

VÝKUP HŘEBEČKŮ PLEMENE ČESKOMORAVSKÝ BELGICKÝ KŮŇ 
DO TESTAČNÍCH ODCHOVEN TLUMAČOV A PÍSEK V ROCE 2024



KONĚ 1 • 2025 29

HUNGARIAN WELSH PONY SHOW 
(8. 6. 2024, MAĎARSKO)

První zahraniční test českých chovatelů v roce 2024 
přinesl zajímavé zkušenosti a skvělá umístění. Petr 
Radkovič do Maďarska přivezl a předvedl zde dva ple-
menné hřebce welsh mountain pony – Vazan Coudy 
Earthworm (po Idyllic Psidium), který se stal šampio-
nem sekce A, a Langvennen Asa (po Langvennen Jon), 
jenž si odvezl titul vicešampiona sekce. Výstava pře-
kvapila vysokou úrovní vystavovaných koní i kvalitou 
areálu. Maďarští chovatelé v poslední době intenzivně 
importují zejména velšské pony sekce B z Nizozemska. 
Výstavu posuzovali vynikající paní Ann Fisher-Felton 
(hřebčín Mynyddgraig, GB) a pan Jakob Kristoffer 
Larsen (hřebčín Fjordglimt, DK). 
REGIONALSCHAU BADEN-WÜRTTEMBERG 
(14. 7. 2024, NĚMECKO)

Tradiční regionální výstavu v roce 2024 posuzoval 
oblíbený pan John Llewellyn-James (hřebčín Avonvalley, 

GB), který už třikrát zavítal i do České republiky. Do 
Německa přilákal také zahraniční vystavovatele. Česká 
výprava v Německu zaznamenala znamenité výsledky. 
Trevallion S Princess Polly (po Trevallion Ritz) ve vlast-
nictví Ondřeje Bláhy obsadila druhé místo ve své třídě, 
stejně jako roční klisnička Siana Sweet Poppy Pomfrey 
(po Kastanjehof Mr Cool) z chovu rodiny Prouzových. 
Velkého úspěchu dosáhla Michaela Pešíková, jejíž ple-
menný hřebec Dafren Telynor (po Parvadean Recharge) 
se stal šampionem sekce C.
22. INTERNATIONAL WELSH SHOW 
(24.–25. 8. 2024, NIZOZEMSKO)

Vrcholnou událostí sezony byla bezesporu 
Mezinárodní výstava v Peelbergen Equestrian Centre 
v Nizozemsku. Tato prestižní akce se koná každé dva 
roky a další ročník je plánovaný na rok 2026 ve Velké 
Británii. Každou sekci či rubriku vždy společně posuzují 
jeden britský a jeden zahraniční posuzovatel. Kromě 
posuzovatelů z panelu mateřské WPCS se tak na hod-

Hřebec Dafren Telynor v roce 2024 slavil výstavní 
úspěchy v ČR i v Německu (foto: Michaela Pešíková)Geler Ania v Nizozemsku (foto: Kim Renders)

Průvod na International Welsh Show v Nizozemsku 
(foto: archiv Ondřeje Bláhy)

Posuzovatelé hodnotí hřebce Langvennen Asa v 
Maďarsku (foto: Avv)

CHOV

ZAHRANIČNÍ ÚSPĚCHY ČESKÝCH CHOVATELŮ 
VELŠSKÝCH KONÍ V ROCE 2024
České chovy velšských koní se nejen v posledních letech prosazují i na prestižních zahraničních výsta-

vách. Výsledky našich chovatelů dokazují jak kvalitu chovaných pony a kobů, tak i obětavost majitelů 
a vystavovatelů, kteří neváhají cestovat stovky kilometrů a investovat čas i prostředky, aby poměřili své síly 
s evropskou konkurencí. Přinášíme přehled významných výstavních úspěchů loňské sezony.



30 KONĚ 1 • 2025

Siana Sweet Poppy Pomfrey v Baden-Württemberg, 
(foto: Wil Smeets)

Podzim 2024 v Německu a Corscaron Wispa 
(foto: Michaela Pešíková)

Vazan Coudy Earthworm s majitelem Petrem 
Radkovičem a panem Zoltánem Takácsem (foto: Avv)

nocení ročníku 2024 podíleli jejich kolegové z Dánska, 
Švédska a Norska a z daleké Austrálie přicestovala paní 
Janet Murphy (sekce B). Česká reprezentace zde měla 
početné zastoupení a slavila velké úspěchy. Ondřej 
Bláha předvedl hřebečka z vlastního chovu Oreon 
Alvin (po Pretoria Eclipsed Sun), který si odvezl titul 
rezervního šampiona hříbat sekc D, a importovanou 
klisnu Geler Ania (po Geler Sparc), která se umístila na 
krásném druhém místě ve třídě 4–7letých klisen s hří-
baty sekce D.

Klisna Trawel Red Ruby (po Gwenllan Madoc) 
z chovu rodiny Blažkových získala pěkné třetí místo 
mezi tříletými klisnami sekce C. Trawel Rhian (po 
Voermanhof Nicolas) ve vlastnictví paní doktorky 
Barbory Masopustové dosáhla sedmého místa ve třídě 
starších klisen. Klisna Trawel Amy (po Trawel Artuš), 
také z chovu rodiny Blažkových, obsadila osmé místo 
ve stejné třídě.

Mladí vystavovatelé se neztratili ani ve velmi silné 
konkurenci – Olga Hoffmanová s Trawel Red Ruby 
obsadila čtvrté místo, Anna Otáhalová s Trawel Rhian 
byla šestá a Terezie Doušová s Trawel Amy devátá. 
V kategorii Lead Rein získala Mia Malinová s valachem 
Trawel Marvel výborné druhé místo. V soutěži Private 
Driving sekce A+B zvítězil všestranný Trawel Marvel (po 
Ysselvliedts Pride Of Heartsease) s chovatelem a voza-
tajem Pavlem Blažkem, druhé místo obsadila klisna 
Trawel Rhian s Barborou Masopustovou.

REGIONALSCHAU SACHSEN-THÜRINGEN
(21. 9. 2024, NĚMECKO)

Zářijová výstava v Sasku a Durynsku přinesla další 
české úspěchy. Dvouletá klisnička Corscaron Wispa (po 
Waxwing Fly Past) Ondřeje Bláhy získala titul šampiona 
mladých, Anna Prouzová s klisnou Siana Bonnie (po 
Nebo Benson) obsadila druhé místo v Open Ridden 
a vraník sekce C Dafren Telynor Michaely Pešíkové si 
stejně jako na jaře odvezl titul šampiona sekce.

ZÁVĚREM
Sezona 2024 opět ukázala, že čeští chovatelé a vysta-

vovatelé velšských koní jsou schopni obstát v konku-
renci špičkových evropských chovů. Každá účast na 
renomované zahraniční výstavě přináší nejen cenné 
zkušenosti, ale také motivaci k dalšímu rozvoji. Věříme, 
že i v dalších letech budou naši chovatelé úspěšně 
reprezentovat Českou republiku na mezinárodním poli 
a těšíme se na další skvělé výsledky.

Děkujeme všem, kteří se podílejí na propagaci a roz-
voji chovu Welsh Pony & Cob v České republice, a pře-
jeme mnoho dalších úspěchů!

Anna van Vuurenová
za Český svaz chovatelů velšských koní

CHOV



KONĚ 1 • 2025 31

Předsednictvo SCHSHP 
zahájilo v roce 2024 svoji čin-
nost bez Jany Mazancové, 
která koncem roku 2023 
rezignovala na svoji funkci 
v předsednictvu. Pro doplnění 
třetího člena předsednictva 

byla oslovena Lucie Kočovská, stávající předsedkyně 
RPK. Paní Kočovská s návrhem souhlasila a následně 
byla do vedení kooptována.

Simona Tichá připravila dokument pro platbu člen-
ských příspěvku s QR kódem a odkazem na číslo účtu 
pro jednodušší platbu členských příspěvků.

Byl vytvořen Příspěvkový a Registrační řád. 
Stěžejní akcí Svazu byl Národní šampionát 

shetland pony, který se konal 7. září 2024 v Dneši-
cích. Organizací byly pověřeny Tereza Kateřina Králová 
a Lucie Kočovská (Chov koní Týnec & Hřebčín Viklan 
Kadov). Posuzovatelem akce byl pan Antony Richard 
Bell (Beltoy Stud, Severní Irsko). Šampionátu se 
zúčastnilo 43 shetlandů z celé ČR v mnoha disciplí-
nách. Národním šampionem pro rok 2024 se 
stala roční klisnička Violet Czenkow (chov Jany 
Mazancové, Pštrosí farma Czenkow), titul Národního 
vicešampiona získal Plamp Fortune Skywalker 
(chov Plamp Ivany Křivé, Stromkovice). Podrobný výčet 
vítězů tříd a speciálních výstavních tříd bude uveden 
v samostatném článku o akci.

S příchodem podzimu obdržela předsedkyně paní 
Kyselá další rezignace, tentokráte z RPK. Jana Horáčková 
podala rezignaci k 4. říjnu 2024, a následně k 14. říjnu 
2024 odstoupila z postu předsedkyně RPK i z předsed-
nictva Lucie Kočovská. Jako řešení situace byl navržen 
postup oslovit náhradníky, konkrétně slečnu Šmejkalovou 
a paní Novákovou. Slečna Šmejkalová nabídku odmítla, 
zatímco paní Nováková přijala a čekalo ji schválení 
ASCHK do funkce člena RPK. Vedení Svazu děkuje člen-
kám RPK i předsednictva za jejich dosavadní přínosnou 
práci a přeje jim vše dobré do budoucna. Lucii Kočovské 
patří zvláštní poděkování, neboť stála u zrodu tohoto 

svazu a po mnoho let pro něj pracovala s mimořádným 
nasazením a obětavostí. Děkujeme. 

RPK SCHSHP v roce 2024 zasedala celkem jede-
náctkrát. Z těchto jednání bylo pořízeno devět zápisů, 
které jsou volně k nahlédnutí na webových stránkách 
Svazu www.schshp.cz. Všechna zasedání RPK pro-
běhla on-line.

Ke konci roku 2024 proběhla volba nového před-
sedy RPK. Z původní RPK zůstali pouze tři členové – 
R. Marková, J. Ondřejová, E. Kadeřávková (nadpoloviční 
většina). Na pozici předsedy byl navržen jediný kandidát, 
Renata Marková, která byla jednohlasně schválena.

RPK vypracovala na žádost KK dva dokumenty:
a) Organizační postupy licentace hřebců, svodu 

klisen a zkoušek výkonnosti plemene shetlandský pony 
dle Řádu plemenné knihy SHP. Dokument obsahuje 
postupy k dosažení cílů stávajícího ŘPK a prošel 
schvalovacím procesem Členské schůze.

b) Dodatky ŘPK SHP – dokument zahrnuje schválené 
dodatky k ŘPK SHP (centrální svody klisen, hodnocení 
valachů, nové postupy a další). Postupy jsou platné 
a vycházejí z původní Metodiky licentace hřebců, 
svodu klisen, hodnocení valachů a zkoušek výkonnosti 
plemene shetlandský pony. Vypracovaný dokument 
prošel schvalovacím procesem Členské schůze. 

RPK dále dokončila Výstavní řád plemene shetland 
pony. Vypracovaný dokument prošel schvalovacím 
procesem Členské schůze.

Nově byl vypracován také Řád plemenné knihy 
shetland pony, který byl předán ASCHK a poté k posou-
zení Ministerstvu zemědělství, odkud byl vrácen 
k dopracování a legislativním úpravám v roce 2025.

Violet Czenkow, (foto: Věra Marková)Plam Fortune Skywalker (foto: Věra Marková)

CHOV

SVAZ CHOVATELŮ SHETLANDSKÝCH PONY, Z. S. 
– SOUHRN ČINNOSTÍ A AKCÍ ROKU 2024



32 KONĚ 1 • 2025

OHLÉDNUTÍ ZA CHOVATELSKÝMI AKCEMI V ROCE 2024
LICENTACE HŘEBCŮ SHP

V roce 2024 proběhla licentace hřebců plemene shetland pony na třech místech – v Tlumačově, Přerově 
a Dnešicích. Celkem bylo hodnoceno sedm hřebců, přičemž pět z nich bylo přihlášených na opakovanou licen-
taci pro získání lepšího bodového hodnocení. Pouze dva byli na první licentaci. Všichni hřebci byli zařazeni do 
chovu. Podrobné výsledky naleznete v tabulce níže.

Výsledky hodnocení hřebců v roce 2024

Jméno hřebce KVH KVP OH Ohol Užitkový 
typ

Stavba 
těla Končetiny Mech. 

pohybu
Celková 
známka

Místo 
konání

Koeficient 
0,30

Koeficient 
0,25

Koeficient 
0,20

Koeficient 
0,25

Halstock Jackson 87 96 122 13,5 8 8 7,5 8 7,9 Přerov

Riky 102 110 140 15,5 8,5 8 7 7 7,7 Dnešice

Plamp Fortune 
Skywalker 95 109 141 16,5 8 7,5 7 8 7,68 Tlumačov

Phantom Czenkow 103 113 145 16,5 8,5 7,5 7,5 7 7,53 Tlumačov

Murphy 82 90 115 12 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 Přerov

Talisman vom 
Buchberg 84 91 117 12,5 8,5 8 6,5 6 7,35 Dnešice

Phineas Czenkow 102 109 140 15,5 7,5 7 7,5 7 7,25 Tlumačov

PŘEDVÝBĚRY MLADÝCH HŘEBEČKŮ SHP 
V roce 2024 byli k hodnocení exteriéru přihlášeni celkem tři mladí hřebci, a to na dvou chovatelských akcích 

– v Tlumačově a v Dnešicích. Hodnocení hřebečků se do PK on-line nezapisuje, je pouze doporučujícím pro maji-
tele. Z předvedených hřebečku byl doporučen pouze jeden. Míry a podrobné hodnocení mladých hřebců nalez-
nete v tabulce níže.

Hodnocení mladých hřebců v roce 2024

Jméno hřebce KVH KVP OH Ohol Užitkový 
typ

Stavba 
těla Končetiny Mech. 

pohybu
Celková 
známka

Místo 
konání

Koeficient 
0,30

Koeficient 
0,25

Koeficient 
0,20

Koeficient 
0,25

Bingo z Věcova 95 103 125 14,5 7 7 7 8 7,25 Tlumačov

Sonyboy 94 103 122 14 7,5 7 6 6 6,7 Dnešice

Majůrek 
z Kujav 91 98 118 15 6 6 7 7,5 6,58 Tlumačov

CHOV

Isabel z KujavHalstock Jackson



KONĚ 1 • 2025 33

HODNOCENÍ VALACHŮ SHP 
V roce 2024 nebyl přihlášen žádný valach k hodnocení exteriéru.

CENTRÁLNÍ SVODY KLISEN SHP
V roce 2024 se konaly pouze dva centrální svody klisen. Připravováno jich bylo sice více, ale pro nezájem 

a nenaplnění požadovaného počtu přihlášek nebyly realizovány. V Přerově se představily celkem tři klisny (dvě 
zapsané do HP a jedna do PK). V Dnešicích se představily celkem čtyři klisny (dvě zapsané do HPK a jedna do PK). 
Celkově bylo předvedeno ke svodu pouze sedm klisen. Míry a podrobné hodnocení klisen najdete v tabulce níže.

Výsledky centrálních svodů klisen v roce 2024

Jméno 
klisny KVH KVP OH Ohol Užitkový 

typ
Stavba 

těla Končetiny Mech. 
pohybu

Celková 
známka

Zařazení 
klisny

Místo 
konání

Koeficient 
0,30

Koeficient 
0,25

Koeficient 
0,20

Koeficient 
0,25

Isabel 
z Kujav 80 89 117 11,2 8,5 8 8 8 8,15 HPK Přerov

Perla 86 95 128 12 8 7,5 8 8 7,88 HPK Přerov

Blackberry 
Czenkow 104 114 147 15 8 7,5 7,5 7 7,53 HPK Dnešice

Plamp Julie 94 108 160 15 8,5 7,5 6 6,5 7,25 HPK Dnešice

Bajka 
Týnecká 78 84 105 12 6,5 7,5 7 6 6,73 PK Dnešice

Plamp 
Jocelyn 91,5 101 133 14,5 6,5 6 6 7,5 6,53 PK Dnešice

Nina 82 91 115 11 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 PK Přerov

ZKOUŠKY VÝKONNOSTI SHP
V roce 2024 byly vypsány dva termíny pro konání zkoušek výkonnosti shetland pony, a to ve Velké Bystřici 

a Dnešicích. Zúčastnilo se celkem šest poníků, všichni ZV složili úspěšně s pěkným hodnocením.
Výsledky zkoušek výkonnosti naleznete v tabulce níže.

Výsledky zkoušek výkonnosti v roce 2024

Jméno koně Mechanika 
pohybu

Schopnost 
a ochota Připravenost Výsledná 

známka Typ ZV Místo 
konání

Koeficient 
0,30

Koeficient 
0,50 Koeficient 0,20

Isabel z Kujav 8,5 9 9 8,85 V zápřeži Přerov

Halstock Jackson 8 8 8,5 8,1 Sedlová Přerov

Nina 7,5 8 7 7,65 V zápřeži Přerov

Vaiana Czenkow 7,25 7,5 8 7,53 Kombinovaná Dnešice

Klara z Doruchowa 7,25 7,83 6,5 7,39 V zápřeži Dnešice

Phantom Czenkow 7 7,5 7 7,25 Sedlová Dnešice

PLÁN ČINNOSTI RPK PRO ROK 2025
1. Schválení seznamu akcí a komisí pro rok 2025 
2. Schválení nových propozic pro CHP na rok 2025 – schválení nového garanta
3. Dopracování Řádu PK
4. Vyhodnocení ŠP za rok 2024
5. Chovatelské a vzdělávací akce v roce 2025:
• Národní šampionát shetland pony
• Seminář na téma lineární popis a hodnocení poníků s panem docentem Maršálkem

Renata Marková
Foto: Věra Marková, archiv autora

CHOV



34 KONĚ 1 • 2025

Podmínkou zařazení do žebříčku je dokončení mini-
málně pěti započitatelných soutěží. Pořadí je vypočteno 
podle předem stanoveného klíče, přičemž důležitými 
faktory jsou obtížnost soutěže, počet trestných bodů 
a výsledné umístění dvojice. Pro úplnost ještě uvádíme 
aktuální platnou tabulku přídavných koeficientů dle 
typu závodu.

Stejně jako v roce 2023 obhájil prvenství v žebříčku 
ČJF patnáctiletý belgický valach Kas-Sini DC (Cassini I x 
Darco) ze Stáje Derby. Jezdkyně Sára Vinglárková záro-
veň vede i výkonnostní žebříček jezdců, a to zejména 
díky mezinárodním závodním meetingům, kterých se 
pravidelně se svými koňmi účastní.

Nejlepším koněm v parkurových soutěžích pro 
rok 2024 je s 46 581 body klisna 7/640 Lara 13 po 
holštýnském hřebci 5180 Lordanos, z matky Lena po 
Lopez 23. Oproti loňskému roku se její závodní forma 
ještě vylepšila a z 25. místa poskočila na celkové 
páté místo výkonnostního žebříčku ČJF. Klisnu z chovu 
Petry Charvátové ze Strážiště sedlala v závodní sezoně 
jezdkyně Linda Portychová. Sezona 2024 byla pro tuto 

dvojici opravdu intenzivní a cestou sbíraly mnoho cen-
ných umístění. 

V dubnu si na mezinárodních závodech Grand Prix 
of Linz zvýšily výkonnostní třídu na stupeň obtíž-
nosti T*** (155 cm) a s čistým kontem se zde umís-
tily na velmi pěkném osmém místě. Českému publiku 
o sobě daly vědět 5. 5. 2024 vítězstvím v Memoriálu 
Jany Holé, kde v pražské Chuchli jako jediné dokončily 
jednokolovou soutěž T* (145 cm) s finále bez trest-
ných bodů. Na stejné obtížnosti se konala 26. 5. 2024 
Velká cena Zduchovic, kde v soutěži T* (145 cm) dvo-
jice obsadila třetí místo. V červnu hájily české barvy na 
mezinárodních závodech CSI2* v Olomouci. Dvojice 
soutěžila v rámci Gold tour na úrovni obtížnosti ST** 
a T* a účastnila se i vrcholové soutěže World Cup 
Grand Prix Olomouc T*** (155 cm). O týden později 
se konaly mezinárodní závody CSIO3* Velká Chuchle. 
V soutěži T* (145 cm) si udržely čisté konto a velmi 
pěknou jízdu předvedly i 29. 6. v soutěži T** (150 cm). 
V rámci World Cup Grand Prix T*** (155 cm) zajely 
druhý nejlepší čas mezi českými reprezentanty, ihned za 

SPORT

NEJLEPŠÍ KONĚ ČT VE SKOKOVÝCH SOUTĚŽÍCH ZA ROK 2024
Při hodnocení nejlepších koní plemene český teplokrevník vycházíme z veřejně dostupného výkonnost-

ního žebříčku sportovních koní v databázi JIS ČJF. Do žebříčku jsou započteny všechny výsledky soutěží 
dokončených v běžném kalendářním roce společně s výsledky ze zahraničních závodů.



KONĚ 1 • 2025 35

Alešem Opatrným s Kapsonesem W. Dvojice nesměla 
chybět ani v Martinicích na konci července. Mistrovství 
České republiky v kategorii seniorů se odehrává jako 
tříkolová soutěž (T*, T*, T**). V prvních dvou kolech si 
Lara udržela čisté konto a až chyba v třetím kole dvojici 
posunula do rozeskakování o druhé místo. Velmi rychlá 
jízda v rozeskakování Lindě Portychové s Larou vynesla 
stříbrnou příčku na MČR 2024. Ani v podzimní části 
sezony dvojice nezahálela a na domácí půdě jsme je 
mohli sledovat i v září ve finále ČSP v Martinicích, kde 
zajely čistě obě kola a v rozeskakování C. E. T. Super 
Grand Prix T** (150 cm) obsadily druhé místo. V říjnu 
dvojice reprezentovala český tým na mezinárodních 
závodech CSI3* v Šamoríně a začátkem prosince se 
blýskly na mezinárodních závodech CSI4* v rakouské 
Salzburg Areně.

Dobrou pozici si ve výkonnostním žebříčku v roce 
2024 udržel i šestnáctiletý hannoverský hřebec 
1738 Carison z chovu Stáje Mustang. Hřebec českého 
chovu po 2947 Campbel, z matky 65/329 Granada 13 
po Graf Czech v závodní sezoně získal celkové osmé 
místo a 40 717 bodů. S jezdkyní Nikolou Bielikovou 
z JK Sapril sbírali cenné body v soutěžích stupně ST** 
až T***. Na nejvyšší úrovni zvládli 10.–12. 5. mezi-
národní závody CSI3* v maďarském Szilvásvárdu. 
V soutěži Grand Prix T*** (155 cm) zajeli velmi pěknou 
jízdu bez trestných bodů a po rozeskakování se umístili 
na skvělém šestém místě. Společně s předními českými 

skokovými dvojicemi se blýskli i na pražském CSIO3* 
26. 6.–30. 6. ve Velké Chuchli. V červenci reprezen-
tovali Českou republiku na mezinárodních závodech 
CSIO3* v Budapešti. V září se účastnili finále Českého 
skokového poháru v Martinicích a na konci října zakon-
čili sezonu mezinárodními závody

Jezdeckou stáj Opatrný Hořovice reprezentoval 
i v roce 2024 olympijský valach 2/23 Forewer po 
1475 Caruso, z matky Gina po Grossadmiral. V sezoně 
nasbírali s jezdcem Alešem Opatrným 33 229 bodů 
a získali celkově 17. místo v žebříčku ČJF. Po úvodní 
jarní části bylo jasné, že Forewer má dobrou formu 
i pro soutěže nejvyšší obtížnosti. Na konci září valach 
Forewer startoval v rámcové soutěži ST* finále skoko-
vého poháru. Aleš Opatrný s přehledem vyhrál Super 
Grand Prix s jeho aktuální stájovou jedničkou, holand-
ským valachem Kapsones W po Cornet Obolensky. 
V říjnu Forewer reprezentoval Českou republiku na 
mezinárodních závodech CSI3* v rakouském Wiener 
Neustadtu, kde v soutěži ST** obsadili druhé místo 
a čistě zajetý parkur jim zajistil stříbrnou pozici i v sou-
těži T* (145 cm). Od vítězství dělilo dvojici jen pouhých 
57 setin sekundy. Na konci října se dvojice prezento-
vala v Šamoríně v rámci středoevropské ligy Světového 
poháru CSI3*. Dařilo se jim zejména v soutěži T* 
(145 cm), kde předvedli nejlepší výkon ze všech čes-
kých dvojic a umístili se s čistým kontem na druhém 
místě. V listopadu se účastnili v rámci Cavaliada Tour 

Cannon Reuvekamp’s ZApril Z

CikkadoCarison

SPORT



36 KONĚ 1 • 2025

halových závodů CSI3* v polské Varšavě a sezonu 
ukončili v prosinci na mezinárodních závodech CSI4* 
v polské Poznani.

Plemenný hřebec Drosselklang II má v nejlepší 
stovce koní startujících v parkurových soutěžích dva 
potomky a u valacha Holland TN se v rodokmenu 
nachází na pozici otce matky. Nejlepším potomkem 
hřebce je 2536 Drover ze Stáje Mustang. S jezdkyní 
Nikolou Bielikovou získal hřebec v sezoně 2024 do 
výkonnostního žebříčku 31 379 bodů a umístil se na 
20. místě. Z velmi nabyté sportovní sezony můžeme 
vyzdvihnout například mezinárodní závody CSIO3* 
v Šamoríně, kde soutěžili v rámci Gold Tour na úrovni 
obtížnosti T** (150 cm) nebo červencové MČR žen 
v Martinicích. V říjnu se jim dařilo v olomoucké Grand 
Prix Jana Kutěje, kde v soutěži ST** (140 cm) vybo-
jovali po dobře zajetém druhém kole pěkné čtvrté 
místo. Na konci závodní sezony dvojice reprezento-
vala Českou republiku v rámci Světového poháru CSI3* 
v Šamoríně.

Třetím nejlepším koněm plemene český teplokrevník 
v žebříčku ČJF je klisna 72/801 Reiky z chovu Eleny 
Kopecké z Valašského Meziříčí. Klisnu po Aristo Z, 
z matky 72/391 Regie po Federweisser sedlal Jiří Hruška 
z JK Opava Kateřinky. Zahájení sezony se vydařilo na 
mezinárodních závodech CSI2*, odkud si ze soutěže 
ST** (140 cm) dovezli druhé místo. Dvojice úspěšně 
startovala v červencovém olomouckém kole Českého 
skokového poháru na úrovni T* (145 cm).

V srpnu nadchli domácí fanoušky vítězstvím Velké 
ceny Opavy v soutěži ST** (140 cm). Díky tomu se 
na konci září výborně prezentovali ve finále ČSP, kde 
obsadili po čistě zajetém druhém kole třetí místo ve 
Velké ceně Martinic T** (150 cm). Závodní sezonu 
završili účastí na mezinárodních říjnových závodech 
CSI2* Šamorín, kde v soutěži Gold Tour Grand Prix T* 
(145 cm) zajeli nejlepší výkon ze všech českých dvojic 
a získali krásné čtvrté místo. Koncem října se na témže 
místě účastnili středoevropské ligy Světového poháru 
CSI3*, kde sbírali cenné body v soutěži Gold Tour 
World Cup Grand Prix T** (150 cm).

Valach 61/519 Coudy 5 po Colato R, z matky Matea 
po Dietward 84 byl v loňské sezoně v žebříčku nejlepší 
stovky koní v parkurových soutěžích nováčkem. Letos 

odchovanec Kamily Karáskové svou výkonnostní třídu 
potvrdil a obsadil s 26 381 body 37. příčku. S jezdkyní 
Rozálií Pichrtovou ze stáje Horseland, s. r. o., startovali 
v soutěžích S** až T*. V březnu a v dubnu startovali na 
mezinárodních závodech CSI4* ve španělském Arezzu. 
V dílčí soutěži ST* po čisté jízdě získali krásné druhé 
místo a ve startovním poli se neztratili ani v ostat-
ních soutěžích.  Českému publiku se ukázali na dub-
nových CSIOJ ve Zduchovicích, kde ve finálové soutěži 
ST** (140 cm) obsadili po čisté jízdě deváté místo. 
Mezinárodní závody FEI Jumping Nations Cup Youth se 
začátkem května přesunuly do rakouského Lince, kde 
dvojice v soutěži CSIOJ Pohár národů obsadila čtvrté 
místo. Dále mezinárodní seriál pro mladé jezdce pokra-
čoval v italském Busto Arsizio, odkud si český tým dovezl 
krásné druhé místo ze soutěže úrovně ST** (140 cm), 
a koncem května v nizozemském Zuidwolde. V červnu 
si dvojice odvezla po dvou čistých kolech pěkné 
páté místo ze soutěže ST** (140 cm) v holandském 
Kronenbergu. Po sérii mezinárodních závodů následo-
valo v srpnu MČR dětí a juniorů ve Zduchovicích, kde 
po rozeskakování získali stříbrnou medaili v kategorii 
starších juniorů (ST*).

Pátý nejlepší kůň plemene český teplokrevník se 
s 24 893 body umístil na 44. místě žebříčku ČJF. Klisnu 
5/875 Tashita po 1360 Drosselklang II, z matky Zara 
po Przedswit XVI-64 sedlal i v roce 2024 jezdec Petr 
Dohnal ze stáje AE horsetransport, s. r. o., v Trnové. 
Společně se účastnili závodních meetingů té nejvyšší 
úrovně v České republice. Velmi dobrou sportovní 
formu předvedli v květnové Velké ceně Brna, kde v sou-
těži ST* (135 cm) i T*(145 cm) získali po čistě zaje-
tém druhém kole čtvrté místo. Květnová Velká cena 
Zduchovic byla pro dvojici také úspěšná a v soutěži T* 
(145 cm) se radovali z čtvrtého místa. Soutěž nejvyšší 
možné obtížnosti World Cup Grand Prix T*** (155 cm) 
na Tashitu čekala na olomouckých mezinárodních 
závodech CSI2*. Velmi dobré umístění vybojovali v srp-
nové Velké ceně Opavy, kde se v soutěži T* (145 cm) 
umístili na celkovém čtvrtém místě. Odměnou pak byla 
srpnová Velká cena Ptýrova, kde nenašli přemožitele 
v soutěži ST** (140 cm) a v divácky atraktivní Noční 
Velké ceně T* (145 cm) získali po obou čistě zajetých 
parkurech krásné třetí místo.

Plemenný hřebec českého teplokrevníka 2686 Ares 
RVP po 2997 Aristo Z, z matky 69/709 Verisa po 
Faraday z chovu Hany Plačkové o sobě dává již vědět 
skrz své potomstvo a v roce 2024 se poprvé probo-
joval do nejlepší padesátky skokových koní v České 
republice. Se ziskem 23 490 bodů mu patří 49. příčka 
a šesté místo mezi koňmi plemene ČT. Oproti výše zmí-
něným koním v žebříčku sedlali hřebce v sezoně 2024 
celkem čtyři jezdci. Zimní příprava probíhala pod tak-
tovkou Bronislava Chudyby. Druhá jezdkyně, Natálie 
Kovářová, zaznamenala v první části sezony třetí místo 
v soutěži ST* (135 cm) při květnových mezinárodních 
závodech CSI2* v Budapešti. Velmi dobře hřebce pre-
zentovala 5. května ve Velké ceně Brna, kde v soutěži 
T* (145 cm) po čistě zajetém druhém kole obsadila Drover

SPORT



KONĚ 1 • 2025 37

páté místo. Úspěch se dostavil i 22. května na mezi-
národních závodech CSI2* v Šamoríně, kde ve finále 
Silver Tour ST* (135 cm) hřebec nenašel přemožitele. 
Koncem červa se Ares opět vrátil domů do Bruzovic. 
V červenci hřebce na závodech sedlala Lenka Kočí a od 
srpna převzal otěže Jan Zwinger. Hřebec se prezento-
val ve Velkých cenách Opavy, Hořovic a ve finále ČSP 
v Martinicích, kde si zvýšil výkonnostní třídu na úroveň 
T** (150 cm). V sezoně 2025 bude hřebec k dispozici 
chovatelům v domovské stáji JS RVP Bruzovičky for-
mou přirozené plemenitby. 

Při vyhodnocení nejlepších skokových koní nesmíme 
opomenout hřebce 2813 Helios 3 po 1659 Jimtown, 
z matky 71/389 Kreace po Landos. Hřebec z chovu 
Ing. Hany Vachutkové je zapsán do plemenné knihy 
KWPN, ale původem náleží k albertovské rodině klisny 
728 Komparse. S jezdcem Jaroslavem Jindrou se umístil 
se ziskem 21 158 bodů na celkovém 63. místě. Sezona 
2024 byla poměrně intenzivní a dvojici se podařilo 
zvýšit si výkonnostní úroveň na stupeň T** (150 cm), 
a to zejména díky účasti na MČR seniorů 28. 7. 2024 
v Martinicích.

Valach 74/267 Jespe po Manillon Rouge, z matky 
Jespe po Caletto I si oproti sezoně 2023 ve skokovém 
žebříčku polepšil. Odchovanec paní Kubištové v žeb-
říčku ČJF zaujímá se ziskem 20 968 bodů celkově 
67. místo. S jezdkyní Veronikou Jelínkovou z JK Sever 
Brno závodili v soutěžích stupně S** až T*. Mimo 
domácí kolbiště si zapsali cenné body na meziná-
rodních závodech CSI3* ve španělské Olivě, odkud si 
v dubnu odvezli vítězství ze soutěže ST** (140 cm). 
Českému publiku se předvedli v květnu při úvodním 
kole ČSP Falton Velká cena Brna, kde v soutěži T* získali 
po obou čistě zajetých parkurech druhé místo. V září 
se úspěšně prezentovali při finále ČSP v Martinicích. Na 
závěr sezony se koncem října přesunuli na mezinárodní 
závody CSI2* do italského San Giovanni.

Třetím potomkem mezi stovkou nejlepších koní 
ve skokových soutěžích v žebříčku ČJF je klisna 
13/722 April Z z matky 19/324 Alda po Aldan. Klisnu 

z chovu Barbory Křenkové sedlá již několik sezon jezd-
kyně Tereza Svobodová z Horse Rhythm Team. Dvojice 
zaznamenala úspěch v dubnových mezinárodních 
závodech CSI4* v italském Arezzu, když v soutěži ST* 
po čistě zajetém parkuru obsadily šesté místo. Do Čech 
se pak přesunuly na konci dubna u příležitosti meziná-
rodních závodů CSI U25 ve Zduchovicích, kde se domá-
címu publiku představily v soutěžích ST* (135 cm) 
a ST** (140 cm).

Stáj Accom Praha reprezentuje valach českého chovu 
Cikaddo po Balou du Rouet z matky 18/250 Cikáda 
po Azol. Ač je zapsán v zahraniční plemenné knize, 
původem náleží k netolické rodině klisny Servátor 
Záloha. V žebříčku ČJF se s 18 829 body umístil na 
91. místě. S jezdkyní Annou Helebrantovou zazname-
nali úspěch při mezinárodních červnových závodech 
CSI2* Zduchovice, odkud si ze soutěže ST** (140 cm) 
odvezli druhé místo a ve startovním poli se neztratili 
ani při vrcholové soutěži Grand Prix T* (145 cm). Od 
září je novou jezdkyní koně Veronika Krajníková.

Chovatele jistě potěší bodový vzestup píseckého 
hřebce 2559 Cannon Reuvekamp’s Z (Cornet 
Obolensky x Guidam) mezi stovku nejlepších parku-
rových koní v ČR. I přes náročnou připouštěcí sezonu 
se plemeník s jezdcem Jakubem Štěrbou účastnil par-
kurových závodů nejvyšší úrovně. Z úspěchů můžeme 
vyzdvihnout například druhé místo v květnovém 
Memoriálu Jany Holé, který se v pražské Chuchli konal 
na úrovni T* (145 cm) a dvojici od prvního místa dělil 
pouze jeden bod za překročení časového limitu. Na 
domácí půdě v červenci potvrdili své kvality vítězstvím 
v Ceně města Písku ST** (140 cm). O týden později se 
velmi dobře předvedli při Memoriálu Jana Papouška 
v Martinicích, kde v napínavém rozeskakování ve finále 
obsadili druhé místo za Kamilem Papouškem s vala-
chem Marvell DSH po Invictus. Potomstvo hřebce 
můžeme pravidelně vídat na chovatelských přehlíd-
kách a v roce 2024 se v parkurových soutěžích velmi 
dobře prezentoval i nejstarší ročník 2020. V soutěžích 
drezurního i skokového KMK se velmi dobře předvedl 

SPORT

NEJLEPŠÍ KONĚ PLEMENE ČESKÝ TEPLOKREVNÍK VE SKOKOVÝCH SOUTĚŽÍCH ZA ROK 2024:

 Pořadí ČJF body jméno Nar. otec chovatel

1. 5. 46 451 Lara 2011 Lordanos Charvátová Petra

2. 17. 33 229 Forewer 2011 Caruso Opatrný Václav

3. 30. 27 658 Reiky 2013 Aristo Kopecká Elena

4. 37. 26 381 Coudy 2012 Colato R Karásková Kamila

5. 44. 24 893 Tashita 2015 Drosselklang II Filípková Martina

6. 49. 23 490 Ares RVP 2016 Aristo Plačková Hana

7. 67. 20 968 Jespe 2012 Manillon Rouge Kubištová M.

8. 85. 19 133 April Z 2011 Aristo Křenková Blanka

9. 116. 17 102 Castio 2014 Lyjanero Aschenbrier Viktor

10. 121. 16 792 Nestea 2015 Lantino Mrzena Milan

11. 131. 16 311 Danubia 2013 Drosselklang II Štěpánková Eva



38 KONĚ 1 • 2025

Joke of the YearForewer

TashitaNestea

písecký valach 17/484 Charm a ve finále skokového 
KMK předvedla velmi dobrý výkon klisna 17/486 Haka 
z chovu Věry Políčkové. 

Dalším plemeníkem, kterému se vydařila závodní 
sezona 2024, je 2628 Joke of the Year po Baloubet 
du Rouet. Desetiletého hřebce ze stáje Hapax sedlá 
na domácích kolbištích jezdec Karel Polák v soutěžích 
stupně L* až T**. Důležité body do sportovního žeb-
říčku si připsali po vítězství v srpnovém Summer Cupu, 
který pořádala Chuchle Arena Praha na úrovni ST** 
(140 cm). Velmi pozitivní zajímavostí je, že na stej-
ných závodech se hřebec mohl potkat se svým čtyř-
letým synem. Valacha Joke of the Day sedlala Vendula 
Liscovová v soutěžích pro čtyřleté koně na úrovni ZL.

Deset nejlepších koní zapsaných do plemenné 
knihy českého teplokrevníka jsme v minulosti spoleh-
livě našli do 100. místa žebříčku ČJF. V roce 2024 se 
do nejlepší stovky vešlo pouze osm koní. Devátým 
zástupcem domácí plemenné knihy je desetiletý 
valach 36/477 Castio po 5168 Lyjanero, z matky 
Comtessa po Coronado. Chovatel a zároveň jezdec 
Viktor Aschenbrier svého svěřence prezentoval v par-
kurech úrovně S* až T*. Nejlepšího bodového zisku 
dosáhli na červnových mezinárodních závodech CSI2* 
ve Zduchovicích, odkud si po pěkně zajetém parkuru 
v soutěži Grand Prix T* odvezli deváté místo. Celkový 
zisk za závodní sezonu byl 17 102 bodů a celkové 116. 
místo v žebříčku ČJF.

Zajímavým želízkem v ohni je desátý nejlepší kůň 
plemene ČT ve skokových soutěžích. Devítiletá klisna 
91/50 Nestea po holštýnském 5169 Lantino, z matky 
11/393 Noemi pochází z plnokrevné rodiny neto-
lické klisny No Slip. Mladá jezdkyně Alena Kozojedová 
z JK Slupenec sedlá klisnu od samého počátku a sezona 
2024 pro dvojici znamenala vstup mezi jezdeckou elitu 
a porovnání výkonnosti v soutěžích úrovně L** až T*. 
Předzvěst dobré sezony zaznamenali již v dubnové 
Jarní ceně Martinic, kde v soutěži ST** (140 cm) nenašli 
v rozeskakování přemožitele. Dařilo se jim i na červnovém 
OM Prahy, kde jihočeská jezdkyně zvítězila v otevřené 
soutěži S** (130 cm) i ST* (135 cm). V červenci si odvezli 
první místo z jihočeského OM seniorů v Písku, když 
v rozeskakování předjeli Václava Horkého s hřebcem 
Christian Liberty o pár setin vteřiny. Velmi slibně rozjetou 
sezonu v červenci korunovalo druhé místo na MČR žen 
ST** (140 cm) v Martinicích, kde je po třech čistě zaje-
tých kolech připravila o vítezství jedna chyba v rozeskako-
vání. Na třetím místě se umístila jezdkyně Hana Pokorná 
s valachem 13/592 Kyril (Federweisser x Veneur du Luc).

Vyhodnocení závodní sezony pro koně plemene 
český teplokrevník by nebylo úplné bez komplexněj-
šího pohledu na rodokmeny nejlepší stovky koní star-
tující v roce 2024 v parkurových soutěžích. Na pozici 
otce i otce matky často dominují světoví plemeníci 
zvučných jmen, kteří se díky svým potomkům prosa-
zují i v České republice. 

SPORT



KONĚ 1 • 2025 39

Plemenná příslušnost není určujícím faktorem 
vysoké výkonnosti a i spektrum plemen nejlepších koní 
v parkurových soutěžích je hodně různorodé. S 23 % 
každoročně dominují koně plemene KWPN, dále má 
však zastoupení nejčetnějších plemenných knih vyrov-
nané zastoupení na úrovni 11–8 %.

Statistika je velmi roztříštěná i z pohledu posouzení 
potomků po jednotlivých hřebcích. Není výjimkou, že 
potomci od jednoho hřebce představují zároveň pří-
slušníky několika různých plemen. Příkladem mohou 
být čtyři potomci hřebce Cornet Obolensky, z nichž 
každý náleží k jinému plemeni (Calua I2M – hann., 
Cornet’s Ninja – holst., Cannon Reuvekamp’s Z – zang., 
Kapsones W – KWPN).

Orientace českých koní na sportovní výkonnost se 
rok od roku zvyšuje zvláště díky snadné dostupnosti 
inseminačních dávek ze zahraničí a snadným možnos-
tem importu zahraničních koní. Moderní chovatel má 
k dispozici inseminační dávky hřebců světové úrovně, 
kteří díky svým potomkům mají nezanedbatelný vliv na 
chov skokových koní v České republice. Do budoucna 
bychom byli velmi rádi, aby klisny vzniklé z těchto spo-
jení byly po ukončení své sportovní kariéry využity 
v chovu a pomohly tak zvýšit konkurenceschopnost 
koní plemene český teplokrevník.

Mezi nejlepšími koňmi ve skokových soutěžích za rok 
2024 nalézáme pestré spektrum jmen hřebců. Zvláště 
díky koním plemene český teplokrevník jsou mezi nimi 
tři potomci hřebce Aristo Z (April Z, Reiky, Ares RVP) 
a tři po Drosselklang II (Drover, Tashita, Danubia 
(131. příčka v žebříčku ČJF)). Dle bodování světového 
žebříčku WBFSH patří hřebec Kannan (Voltaire x 
Nimmerdor) mezi absolutní špičku skokového sportu. 
V sezoně 2024 startovali na nejvyšší úrovni v Čechách 
tři jeho potomci: Naila V’T Merelsnest (BWP), Handa 
(host.) a Lady-Sina L (KWPN).

Protože ostatní hřebci jsou v nejlepší stovce zastou-
peni pouze jedním nebo dvěma potomky, ještě se na 
závěr článku zaměříme na příslušnost k jednotlivým 
liniím hřebců. Z hlediska zastoupení jednotlivých sko-
kových linií v původech koní jasně dominuje 25 koní 
(25 %) z linie Almé Z, z nichž patnáct pochází z linie 
fenomenálního hřebce Quidam de Revel (6x Nabab de 
Reve, 4x Quantum). V těsném závěsu jsou koně pochá-
zející z linie Rantzau – Cor de la Bryere. Zde je podíl 
klíčových plemeníků této linie poměrně vyrovnaný: 7x 
Caletto I, 7x Corrado I (z toho 4x Cornet Obolensky) 
a 7x Caletto II – Caretino. Linie Dark Roland – 
Cottage Son se ve sportu prosazuje přes potomky 
legendárního plemeníka Capitol I a mezi stovkou nej-
lepších koní je zastoupena třinácti potomky. Další linie 
jsou zastoupeny v řádech jednotek potomků.

Cílem každého šlechtění by mělo být dosažení co 
největšího genetického zisku či pokroku. Díky ote-
vřenosti populace a častému využívání zahraničních 
hřebců se postupně český teplokrevník přibližuje stan-
dardu „evropského sportovního koně“ a jeho exterié-
rové i výkonnostní vlastnosti se odvíjejí od příslušnosti 
k významným liniím koní chovaným v Evropě.

Polemickou otázkou pro chovatele je, zda do 
budoucna preferovat přední a moderní sportovní linie, 
nebo se naopak podílet na rozšíření variability a dát pro-
stor méně populárním, ale přesto velmi kvalitním spor-
tovním liniím (Fair Play, St. Simon, Ritersporn, Coronach, 
Nearco), které jsou v dnešní době často reprezentovány 
skrz jednoho či dva hřebce v chovu a dosti často neprá-
vem opomíjeny. Podrobnějším popisem této tématiky se 
budeme zabývat v článku věnovanému katalogu hřebců 
pro rok 2025, který pro vás připravujeme.
Český teplokrevník stoupá na kvalitě v očích zahra-

ničních chovatelů i díky mezinárodně úspěšným par-
kurovým koním, kterým se v sezoně 2024 podařilo 
připsat cenné body do prestižního žebříčku WBFSH:

Za předsednictvo spolku Český teplokrevník mi 
dovolte poděkovat za příkladnou reprezentaci koní na 
našich i mezinárodních kolbištích. Přejeme vám úspěš-
nou sezonu 2025 a budeme rádi, když nás o svých 
úspěších budete informovat prostřednictvím sociálních 
sítí @ceskyteplokrevnik.cz a pomůžete tak lépe propa-
govat české chovatele u nás i ve světě.

Veronika Konvalinková
Foto: Patricie Mazuchová

SPORT



40 KONĚ 1 • 2025

V minulém díle jsem vám představila jednoho z nejú-
spěšnějších a nejznámějších závodníků v chladnokrev-
ném sportu, Jana Blizňáka. Delší dobu jsem uvažovala 
nad tím, jak tuto pravidelnou rubriku pojmout – zda 
střídat profily „minulých“ a současných závodníků, 
nebo postupovat chronologicky. Nakonec jsem se roz-
hodla pro základní historické pořadí. Další závodník, 
kterého vám představím, by se dal charakterizovat 
pomocí čtyř indicií, které ho dokonale vystihují: spe-
cifický a nekonečný humor, dobrosrdečnost, bohatý 
černý vous a trenér „Dudáč“. Myslím, že znalci chlad-
nokrevného sportu už určitě vědí, že dnešní článek se 
bude věnovat Oskaru Sněhotovi. 

Oskar Sněhota pochází z jihomoravských Žarošic, 
narodil se 20. května 1964. Ke koním ho přivedl jeho 
rodný region, v němž v 60. a 70. letech minulého sto-
letí mnoho místních chlapů – většinou bývalých sedláků 
– jezdilo v JZD s koňmi. Jen v JZD Žarošice tehdy bylo 
jedenáct párů tažných koní. Malý, asi pětiletý Oskar, je 
s obdivem sledoval a postupně v něm narůstala touha 
věnovat se v budoucnu práci s koňmi.

Vystudoval SZTŠ v Kloboukách u Brna (obor pěstitel) 
a po maturitě v roce 1983 nastoupil do místního JZD 

jako agronom. Už tehdy začal celý katastr objíždět na 
teplokrevné kobylce Šárce (po 2125 SAHIB-5) v majetku 
družstva místo přiděleným autem či na motorce.

Po sametové revoluci v roce 1989 a postupném roz-
padu JZD bylo pro Oskara rozhodnutí naprosto jasné 
– soukromé hospodaření, chov koní a práce s nimi 
na poli i v lese. Celá 90. léta se nesla v duchu pol-
ních a lesních prací, které zpočátku vykonával pouze 

Oskar Sněhota se Zetorem, který se postupně zaučuje 
pro práci v leseOskar s párou Nar a Buntek

Oskar Sněhota se Zetorem, který se postupně zaučuje 
pro práci v leseOskar s párou Nar a Buntek

SPORT

PŘEDSTAVUJEME VÁM CHLADNOKREVNÉ MISTRY 
KOMBINOVANÝCH SOUTĚŽÍ



KONĚ 1 • 2025 41

se svými koňmi. V roce 1999 se stal držitelem státních 
plemenných hřebců a zemský hřebčinec Tlumačov mu 
přidělil hřebce ČMB 2448 Selen. Připouštěcí stanici 
Oskar provozoval až do roku 2011.

V roce 2002 se poprvé zúčastnil formanské jízdy 
v Petrově s koňmi 2715 Azur a Bubin. V letech 
2003, 2004 a 2005 pořádal v Žarošicích tři ročníky 
těchto závodů. Jako nadšený fanoušek i závodník by je 
rád pořádal i nadále, ale v prostoru, kde se odehrávaly, 
začali majitelé pozemků stavět. Právě na těchto závo-
dech začal Oskar dosahovat prvních dílčích úspěchů, 
přední příčky však tehdy obsazovali již zkušení formani 
z Valašska, v čele s Janem a Milanem Blizňákovými. 
Velký zvrat v úspěšnosti nastal pro Oskara v roce 2007, 
kdy si pořídil vlastní hřebce – slezského norika jménem 
Nar a polského chladnokrevníka, kterého pojmenoval 
Buntek.

V roce 2008 se po čtyřech úspěšných kvalifikacích 
nominoval spolu s bratry Blizňákovými a Miroslavem 
Košťálem na ME v kombinované soutěži chlad-
nokrevných koní, které se konalo 11. října 2008 
v Dobšiné na Slovensku. Startovalo zde třináct párů 
chladnokrevných koní ze Slovenska, Česka, Polska, 
Maďarska a Německa. Konkurence byla mimořádně 
silná a vzbuzovala respekt – v čele s Janem Blizňákem, 
který usiloval o třetí titul mistra Evropy v řadě. Oskar 
zde dosáhl následujících výsledků: vozatajská jízda 
4. místo, ovladatelnost v kládě 3. místo a těžký 
tah 4. místo s výkonem 3 000 kg (vítěz utáhl do 
cíle 3 100 kg). Díky vyrovnaným výkonům v jednotli-
vých soutěžích získal celkem 11 bodů, čímž překonal 
i favorizované soupeře a stal se mistrem Evropy 
2008. K titulu mistra Evropy přidal Oskar v roce 
2010 vítězství v Národním finále těžkého tahu 
v Pardubicích, opět s Buntkem. V souboji, který se pro-
táhl až do tmy, porazil skvělého Jana Blizňáka s hřeb-
cem 2868 Nacho Salazar-ZV, když dosáhl výkonu 
2 250 kg.

Povolání agronoma, láska k půdě, ke koním a sou-
kromé hospodaření – to vše znamená jediné: ORBA! 
Základní pracovní operace při obdělávání půdy, kterou 
lidstvo provozuje od nepaměti – a Oskar se jí se svý-
mi koňmi věnuje na vlastních polích již od roku 1990. 
Zároveň hlavně na podzim oře pole, záhumenky a vino-

hrady svých spoluobčanů. Orba se tak pro Oskara stala 
nejen prací, ale především srdeční záležitostí. Proto 
s nadšením uvítal, když se v roce 2003 orba stala sta-
ronovou soutěžní disciplínou, ve které za uplynulých 
22 let dosáhl mnoha úspěchů. Pojďme si ty nejvý-
znamnější připomenout.

Soutěž „O ruchadlo bratranců Veverkových“ 
v Pardubicích

Proběhlo dvacet ročníků, Oskar absolvoval všechny. 
Celkem osmkrát zvítězil (2005, 2008, 2009, 2011, 
2014, 2015, 2017, 2022).

Orba Hodějice
Proběhlo deset ročníků, Oskar nevynechal ani jediný. 

Pětkrát zvítězil a v roce 2016 v rekordní konkurenci 
29 párů obsadil druhé místo.

Mistrovství ČR v orbě koňmi
Oskar se zúčastnil všech ročníků kromě tří a dosáhl 

úctyhodných výsledků.
1. místo získal v těchto letech:
2005 Praha 2715 Azur a 2883 Mates
2008 Cheb Buntek a Nar
2012 Klatovy Buntek a Jasánek
2016 Peruc Jasánek a Nil
2017 Přerov Jasánek a Nil
2018 Kamenice nad Lipou Jasánek a Nil
2019 Žabčice Jasánek a Nil
2023 Chrudim Jasánek a Nanuk
2024 Kunovice Jasánek a Nanuk

Česko-slovenské mistrovství v orbě
2023 Nabočany Jasánek a Nanuk – 1.místo

Celoslovenské dni poľa
2017 Dvory nad Žitavou Jasánek a Nanuk 

– 1.místo
2022 Dolná Krupá Jasánek a Nanuk – 1.místo
2023 Oponice Jasánek a Nanuk – 1.místo

Orba s koňmi je fyzicky velmi náročná jak pro koně, 
tak pro kočího. Jenom na soutěžích už Oskar zoral 
téměř 2 hektary pole a nachodil kolem 100 km. Přesto 

Při orbě s Nanukem a JasánkemPři orbě s Nanukem a Jasánkem

SPORT



42 KONĚ 1 • 2025

se zatím do oráčského důchodu nechystá, naopak 
připravuje svého nejmladšího plemenného hřebce N 
3183 Zetor na 70. Mistrovství světa v orbě, které 
se bude konat 5. a 6. září 2025 v Praze Suchdole. 
V rámci tohoto mistrovství proběhne také Mistrovství 
ČR v orbě koňmi.

Jak sám Oskar říká, orba ho baví, protože není na čas 
a vždy přesně ví, co má dělat na rozdíl od klasických 
závodů, kde je trať pokaždé jiná. I v současné době 
připravuje záhumenky u 50–70 lidí v okolí. I přesto, že 
doba je dnes uspěchaná a akcí je hodně, Oskar chce 
i nadále reprezentovat sebe i své koně, je to něco, co 
má pro Oskara význam.

Oskar spočítal, že mu zatím prošlo rukama 37 koní, 
převážně hřebců a valachů, ale někteří mu opravdu 
přirostli k srdci. Určitě nejvíc jeho první kůň Bubin, 
kříženec chladnokrevného hřebce a teplokrevné klisny, 
kterému přezdíval „Profesor“ pro jeho chytrost a sto-
procentní charakter. I přesto, že byl hřebec, chodil 
bez problémů s kobylou a uměl veškeré polní i lesní 
práce. Nikdy se neztratil ani na akcích, jako byl napří-
klad Slovácký rok v Kyjově, a dokonce svého pána jed-
nou donesl v sedle po schodech až k výčepu. Bubin byl 
u Sněhotů 12 let.

Dalším byl státní hřebec 2715 Azur, který strávil 
na stanici v Žarošicích 5 let a během této doby posbí-
ral různá ocenění, například titul „šampion výstavy“ 
v Brně a Přerově, a každý rok se účastnil formanských 
jízd a soutěží v orbě.

Nezapomenutelným koněm je i slezský norik Jasá-
nek, který stojí v Žarošicích již patnáctý rok a odpra-
coval a odsoutěžil si svoje. Je výborný učitel, Oskar 
Sněhota junior pracuje hlavně s ním v lese i v Brně, 
kam již patnáct let jezdí otec i syn Sněhotové s párem  
koní pomáhat při údržbě městských parků a pět let 
stahovat dřevo ve Wilsonově lese. Tuto spolupráci 
oceňuje její zadavatel Veřejná zeleň města Brna, kte-
rému jde hlavně o ekologickou stránku prováděných 
prací. Práce v centru moravské metropole je pro koně 
výbornou průpravou pro hromadné a rušné folk-
lorní akce, na které jsou každoročně žádáni – dovoz 
máje na hody v širokém okolí, Jízda králů v Kunovi-
cích, Josefkol v Čechách pod Kosířem, Slovácký rok 
v Kyjově atd.

„Životním párem“ jsou pro Oskara bezespo-
ru Nar a Buntek, kteří byli výborně sehraní při práci 
i v soutěžích a dosáhli nejlepších výsledků.

Oskar soutěží s koňmi již 23 let, ale nejraději vzpo-
míná na začátky, kdy se mu sice ještě moc nedařilo, 
ale atmosféra, soudržnost a kamarádství byly mno-
hem silnější než v této uspěchané době, kdy všichni 
jenom pospíchají, odjedou si svoje a rozprchnou se 
domů. Pochvaluje si akce na Slovensku, kde si všichni 
daleko víc váží půdy, koní, lidí kolem nich a celkově 
zemědělství.

Oskar má doma momentálně tři koně, což je podle 
něj ideální počet, který zvládají se synem Oskarem 
Sněhotou ml. ujezdit. Jeden kůň odpočívá, zatímco 
dva koně chodí do lesa. Aktuálně má doma Jasánka, 

Nanuka a českého norika Zetora, který se mu jeví 
velmi dobře a v budoucnu by k němu rád vzal jeho 
polobratra.

Další Oskarovou vášní je country, občas i hraje 
s kapelou. Kromě toho se věnuje i chovatelství – má 
holuby a slepice (kdo by neznal Oskarovu historku, jak 
honil slepici po vesnici, že?) a dalším koníčkem jsou 
motorky Jawa 250 a 350.

Oskar je pro mě chlap s velkým srdcem, znám ho od 
mala a za ty roky se snad vůbec nezměnil. Když dorazí 
na závody, člověk hned ví, že se nebude nudit. 

Když jsem se Oskara zeptala, koho ze závod-
níků uznává, odpověděl mi, že výkonově určitě Jana 
Blizňáka, i když umí být na koně tvrdý, což je ovšem 
i na sebe. Hodně si také cení Mojmíra Kubíčka za vztah 
ke koním i kamarádům. Velmi si váží i Ladi Hajtmara 
a zesnulého Miroslava Košťála. Co se týče kamarádství, 
tak je to určitě Milan Blizňák. V dnešní době hodně 
fandí Davidu Janošovi a Michalovi Bančíkovi.

Chtěla bych Oskarovi poděkovat za jeho sdílnost 
a velkou pomoc při psaní tohoto článku. Stejně tak 
jeho skvělé ženě Olince, která mi velmi pomohla s jeho 
sepsáním. Díky nim jsem měla práci téměř hotovou, 
a ještě jsme měli doma několik dnů opravdu veselo, 
protože Oskarovy historky se prostě neomrzí. Věřím, 
že Olinka se doma s Oskarem nikdy nenudí, jak sama 
se smíchem říká, 36 krutých let :D

Natálie Bančíková
Foto: archiv Oskara Sněhoty

SPORT



KONĚ 1 • 2025 43

ČESKÝ TEPLOKREVNÍK – CHOVATELSKÉ AKCE 2025
PŘEDVÝBĚRY HŘEBCŮ DO PLEMENITBY, TEST Místo

21.–22. 2. 2025 2.  předvýběr hřebců do plemenitby Písek
5. 8. 2025 Naskladnění + Zahájení 70denního testu Písek
9. 9. 2025 Kontrolní den 70denního testu Písek
14. 10. 2025 ZZV hřebců po 70denním testu, Sportovní test Písek

FINÁLE KMK, KVALIFIKAČNÍ KOLA KMK
08.–10. 8. 2025 Finále KMK všestrannost Borová
28.–30. 8. 2025 Finále KMK skoky Písek
20.–21. 9. 2025 Finále KMK drezura Písek

13. 5. 2025 Kvalifikační kolo KMK skoky + svod Velká Chuchle
20. 5. 2025 Kvalifikační kolo KMK skoky + svod Litomyšl
3. 6. 2025 Kvalifikační kolo KMK skoky + svod Ptýrov
17. 6. 2025 Kvalifikační kolo KMK skoky + svod Hradištko
07.–08.  7. 2025 Kvalifikační kolo KMK skoky + svod Opava
22. 7. 2025 Kvalifikační kolo KMK skoky + svod - TRÁVA Poděbrady
5. 8. 2025 Kvalifikační kolo KMK skoky + svod Zduchovice
12. 8. 2025 Kvalifikační kolo KMK skoky + svod Písek
20. 6. 2025 Kvalifikační kolo KMK drezura + svod Písek
24. 7. 2025 Kvalifikační kolo KMK drezura + svod Zduchovice

ZKOUŠKY VÝKONNOSTI KLISEN + SVODY
31. 7. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Písek
19. 8. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Cejsice
9. 9. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Frenštát pod Radhoštěm
26. 8. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Mustang - Lučina
10. 9. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Tlumačov
19. 9. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Našiměřice
23. 9. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Mariánské Lázně
24. 9. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Sedličky
25. 9. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Písek
25.–26. 9. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Měník
30. 9. 2025 ZVK tříletých klisen + svod Ptýrov

OBLASTNÍ PŘEHLÍDKY A VÝSTAVY
1. 6. 2025 Oblastní přehlídka klisen - VČ1 Náchod - Běloves
11. 7. 2025 Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty - STČ+SČ Ptýrov
26. 7. 2025 Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty - JM Našiměřice
20. 8. 2025 Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty - VČ2 Sedličky
26. 7. 2025 Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty - SM Olomouc
5. 8. 2025 Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty - ZČ1 Svržno
9. 8. 2025 Oblastní přehlídka klisen s hříbaty - ZČ1 Radvanice - Dvorka
31. 7. 2025 Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty - JČ Písek

31. 8. 2025 Finále celostátní přehlídky klisen a klisen s hříbaty Písek
10. 8. 2025 Přehlídka výkonných koní Borová
21.–22. 9. 2025 Přehlídka se zaměřením na mechaniku pohybu Písek

TESTAČNÍ ODCHOVNY
15. 5. 2025 Jarní třídění Písek
21. 5. 2025 Jarní třídění Tlumačov
28.–29. 5. 2025 Jarní třídění Měník
4. 6. 2025 ZV v TO Tlumačov
29. 5. 2025 ZV v TO Písek
28.–29. 5. 2025 ZV v TO Měník
15. 10. 2025 Podzimní třídění Tlumačov
23. 10. 2025 Podzimní třídění Písek
23. 10. 2025 Podzimní třídění Měník

SPORT



44 KONĚ 1 • 2025

Šlechtitelský řád uvádí, že cílem šlechtění českého 
teplokrevníka je ušlechtilý, korektní a lehce jezditelný 
kůň, který je na základě svého temperamentu, charak-
teru, prostorné a elastické mechaniky pohybu a pevného 
zdraví vhodný pro všechny druhy výkonnostního jezdec-
kého sportu v rámci disciplín FEI a je dobře využitelný 
i pro běžný jezdecký a rekreační sport a soutěže spřežení. 
Český teplokrevník by měl být spolehlivým, vyrovnaným 
a dobře ovladatelným partnerem každého jezdce. Trend 
vzrůstající obliby českého teplokrevníka a s tím spojený 
stoupající počet koní nadále trvá.

Šlechtění je dlouhodobá systematická práce, jejíž 
výsledek se projevuje v následných generacích. Spočívá 
v promyšleném využívání zvířat v plemenitbě. Aby měla 
šlechtitelská opatření požadovaný efekt, je nezbytné je 
uplatňovat systematicky v celé šlechtěné populaci, pra-
videlně vyhodnocovat jejich dopady, a především zve-
řejňovat výsledky šlechtitelských opatření tak, aby byly 
dostupné a srozumitelné široké chovatelské veřejnosti.

S pomocí daných chovatelských metod, jakými jsou čis-
tokrevná plemenitba, cílená selekce jedinců, hodnocení 
plemenného typu, exteriéru a pohybových vlastností koní, 
zjišťování výkonnostních vlastností koní, kontrola užitko-
vosti a dědičnosti, odhad plemenné hodnoty, akcelerační 
program, preferovaní a svazoví hřebci, zabezpečuje šlech-
titelský program potřebné činnosti v rámci mezinárodních 
standardů, které jsou nutné pro získání genetické hod-
noty a vyšší výkonnosti koní plemene český teplokrevník.

Konkrétně exteriér koní lze hodnotit s využitím lineár-
ního popisu, který je systematickou metodou a zahrnuje 
detailní zhodnocení různých částí jejich těla. Popisování 
koní není pouze estetickou záležitostí, ale má také velký 
význam pro chovatelskou praxi. Tato metoda poskytuje 
ucelený pohled na konkrétní jedince a umožňuje cho-
vatelům důkladně analyzovat jejich stav a možné gene-
tické predispozice. Pomáhá identifikovat silné a slabé 
stránky, což je klíčové při rozhodování o zapouštění klisen 
a výběru plemeníků.

Dlouhodobě je součástí hodnocení hřebců před zápisem 
do plemenné knihy mimo jiné i lineární popis exteriéru, kdy 
je hodnoceno 22 znaků známkami v rozmezí 1 až 9 se 
střední hodnotou 5 (obrázek 1). Posuzování hříbat pod klis-
nou vzniklo za účelem včasného posouzení potomstva po 
jednotlivých hřebcích. Tento krok má zajistit přehled o tom, 
které znaky hřebci předávají svým potomkům. Výstupní 
data by měla nadále sloužit především chovatelům a usnad-
nit jim výběr plemenného hřebce pro inseminaci. Inspirace 
přišla od chovatelů holštýnských koní z Německa, kde se 
lineární popis u hříbat využívá intenzivně od roku 2013. 
Neobsahuje všechny znaky, které se hodnotí u dospělých 
koní, ale pouze vybrané z nich – jedná se tedy o lineární 
popis zkrácený a hodnotitelé využívají bodovou stupnici od 
-3 do +3, kde střední hodnotou je číslo 0. V České repub-
lice se hříbata českého teplokrevníka takto popisují teprve 
od roku 2020. Posouzení provádí hodnotitel při registraci 
hříběte nejčastěji v domácím prostředí. Hříbata se posuzují 

pomocí zkráceného lineárního popisu, který zaznamenává 
11 znaků pomocí bodové stupnice 1 až 5, kde je střední 
hodnotou číslo 3. Část popisového listu věnovanou line-
árnímu popisu hříběte českého teplokrevníka lze vidět na 
obrázku 2.

Obrázek 1. Lineární popis zevnějšku hřebce českého 
teplokrevníka.

Obrázek 2. Lineární popis zevnějšku hříběte českého 
teplokrevníka.

Materiál pro vytvoření databáze údajů o výsledcích 
lineárního popisu zevnějšku hřebců a jejich potomků byl 
získán z chovatelské evidence Ústřední evidence koní. 
Do hodnocení byl zahrnut lineární popis jedenácti znaků 
s minimální hodnotou 1 a maximální hodnotou 5 u 1138 
hříbat narozených v letech 2020 až 2023. Pro bližší zkou-
mání byli vybráni pouze hřebci s více jak 23 potomky. 
Toto kritérium splnilo dvanáct hřebců.

Počet pozorování u jednotlivých znaků se rovná počtu 
narozených hříbat ve sledovaných letech (1138), s výjim-
kou znaku krk, hřbet a zadní spěnky, kde právě jedna 
známka chybí, tudíž počet pozorování se rovná číslu 
1137. V tabulce 1 jsou uvedeny popisné statistiky znaků 
lineárního popisu sledované populace hříbat. Lineární 
popis u všech hodnocených znaků má rozsah od 1 do 5 
a u všech znaků lze sledovat, že medián má hodnotu 3. 
Ne u všech znaků však byla celá číselná škála využita. 
U znaku krk, postoj předních končetin, přední spěnky, 
zadní spěnky a kopyta nebyla ani u jednoho hříběte 
použita známka 1. Opačný extrém, který by byl hodnocen 
známkou 5, se u každého znaku vyskytl alespoň jednou. 

ODBORNÝ ČLÁNEK

CHOVATELSKÝ PŘÍNOS LINEÁRNÍHO POPISU 
EXTERIÉRU TEPLOKREVNÝCH HŘÍBAT

V současné době se plemeno českého teplokrevníka vyvíjí v rámci šlechtitelského programu pod taktov-
kou ASCHK ČR, z. s., a ve spolupráci se spolkem Český teplokrevník, z. s., který prosazuje a uvádí do praxe 
chovatelské postupy k dosažení chovného cíle.



KONĚ 1 • 2025 45

Tabulka 1. Popisné statistiky hodnocení jednotlivých 
znaků lineárního popisu hříbat

Pr
om

ěn
né

Po
če

t 
hř

íb
at

Pr
ům

ěr

M
ed

iá
n

M
od

us

Če
tn

os
t 

m
od

u

M
in

M
ax

Sm
ěr

od
at

ná
od

ch
yl

ka

Va
ri

ač
ní

 
ko

ef
ic

ie
nt

mohutnost 
hříběte

1138 3,11 3 3 514 1 5 0,80 25,84

hlava 1138 3,41 3 4 522 1 5 0,73 21,27

krk 1137 3,26 3 3 631 2 5 0,64 19,63

høbet 1137 2,89 3 3 959 1 5 0,39 13,46

záï 1138 3,06 3 3 809 1 5 0,54 17,69
postoj pøed. 
konèetin

1138 3,09 3 3 1000 2 5 0,35 11,38

pøední 
spìnky

1138 3,26 3 3 771 2 5 0,52 15,91

postoj zad. 
konèetin

1138 3,06 3 3 783 1 5 0,57 18,47

zadní 
spìnky

1137 3,18 3 3 899 2 5 0,43 13,41

kopyta 1138 3,04 3 3 1012 2 5 0,35 11,57
velikost 
matky

1138 2,74 3 3 462 1 5 0,87 31,78

Jedním z dalších údajů, který lze z tabulky 1 vyčíst, je 
průměr udělených známek pro daný znak. Všechny prů-
měrné hodnoty se pohybují kolem mediánu, tedy kolem 
čísla 3. Nejnižší průměrná hodnota byla vypočtena pro 
znak hřbet a velikost matky. Naopak nejvyšší průměrná 
hodnota vyšla v případě znaku hlava, což je zřejmě ovliv-
něno skutečností, že pouze u tohoto znaku, byla nejčas-
tější udělovaná známka 4. Pro ostatní znaky byla modem 
známka 3, která byla nejčastěji udělena u znaku kopyta 
(u 1012 hříbat) a nejméně se vyskytovala u hodnocení 
velikosti matky, a to u 462 hříbat.

V závěru tabulky 1 lze vidět směrodatnou odchylku 
a variační koeficient pro jednotlivé znaky. Z těchto údajů 
je patrné, že nejnižší variabilita udělovaných známek se 
vyskytuje u znaku postoj předních končetin s variačním 
koeficientem 11,38. Opačně je tomu u znaku velikost 
matky, kde hodnota variačního koeficientu je rovna hod-
notě 31,78 a tudíž průměrná známka sledovaného znaku 
je nejméně spolehlivá.

Dále byly vytvořeny grafy pro hřebce s více jak 
23 potomky, které znázorňují průměrnou odchylku od 
známky 3 u jednotlivých znaků hodnocených metodou 
lineárního popisu. V grafech je znázorněna odchylka 

celé populace hříbat a zvlášť pak potomků hodnoce-
ného hřebce. Lze tak vyčíst, v jakých vlastnostech a jak 
se potomci daného hřebce liší od zbylé populace. Pro 
ukázku jsou uvedeny grafy dvou hřebců, a to Heartbreak 
ZH (graf 1) a Cannon Reuvekamp’s Z (graf 2).

Průměrná známka za hlavu 3,41 u sledované popu-
lace vypovídá o tom, že hříbata mají hlavu spíše menší 
a ušlechtilejší. Tyto rysy se nejvíce projevují u potomků 
po hřebci Cannon Reuvekamp’s Z, kteří mají průměrnou 
známku 3,91. Délka krku odpovídá u sledované populace 
průměrné známce 3,26, tedy spíše delší. Tato vlastnost 
způsobuje větší zatížení předních končetin, což se vyrov-
nává vzpřímením krku. 

U známky za hřbet se posuzuje, zda má jedinec hřbet 
prosedlaný či kapří. Obecně se tvrdí, že kapří hřbet je velmi 
pevný, protože je klenutý jako most. Pokud tedy není takový 
hřbet nápadný a nenarušuje výrazně linii koně, není nevý-
hodou. Průměrná známka sledované populace odpovídá 
hodnotě 2,89. Stejně tak průměrné známky hříbat po jed-
notlivých hřebcích se přibližují této hodnotě, tudíž hříbata 
mají hřbety spíše měkčí. Při pohledu na výsledky postoje 
zadních končetin vyplývá, že potomci hřebců Heartbreak 
ZH a Cannon Reuvekamp’s Z mají postoj spíše otevřený. 
Průměrná známka u postoje předních končetin se u všech 
skupin hříbat pohybuje kolem průměru celé populace, 
a to 3,09. Průměrné známky u sledované populace hří-
bat za přední i zadní spěnku neklesly pod hodnotu 3. 
Průměrná známka všech hříbat pro přední spěnku je 3,26 
a pro zadní spěnku 3,18. Z těchto čísel můžeme usoudit, 
že populace hříbat má spěnky spíše delší. Dlouhá spěnka 
hříbat předurčuje velký růst.

Závěrem lze říci, že nejstabilnějším znakem je kopyto, 
které bylo shledáno ideálním u 89 % hříbat. Dále lze 
označit za stabilní znaky postoj předních i zadních kon-
četin, hřbet, přední i zadní spěnku a záď, neboť u více 
než dvou třetin hříbat byly tyto znaky hodnoceny znám-
kou 3. Grafy porovnávající hříbata po vybraném hřebci 
s celou populací z hlediska průměrné odchylky od 
známky 3 u jednotlivých znaků hodnocených metodou 
lineárního popisu jsou zajímavou informací, která by 
mohla doplnit nabídku vybraných plemenných hřebců. 
Chovatelé by tak měli informace o tom, jaké znaky a jak 
daný hřebec ovlivňuje. Do budoucna je důležité infor-
mace aktualizovat a zpřesňovat s navyšujícími se počty 
hříbat v databázi.

Veronika Čoudková, Aneta Bláhová, 
Anna Baštýřová Brutovská

ODBORNÝ ČLÁNEK

Graf 1. Průměrná odchylka od známky 3 u jednotlivých 
znaků lineárního popisu (1–5) u sledované populace 
hříbat a u potomků (n) po hřebci Heartbreak ZH

Graf 2. Průměrná odchylka od známky 3 u jednotlivých 
znaků lineárního popisu (1-5) u sledované populace hří-
bat a u potomků (n) po hřebci Cannon Reuvekamp’s Z



46 KONĚ 1 • 2025

„Matkou je osmiletá klisna 416 Sintarea. Porod pro-
běhl bez komplikací. Singera je devatenáctým potom-
kem dvanáctiletého plemenného hřebce Generale 
Raggiera IX. Tento plemenný hřebec je často využí-
ván během reprezentačních akcí“, uvedla zootech-
nička kladrubského hřebčína Jitka Raichová.

Národní hřebčín Kladruby nad Labem je státní pří-
spěvkovou organizací Ministerstva zemědělství, plní 
primárně funkci chovatelského zařízení starokladrub-
ského koně, zajišťujícího uchování tohoto jedineč-
ného plemene v barvě bílé a černé. Celkem chová přes 
500 koní. „V letošním roce v národním hřebčíně oče-
káváme narození celkem 77 starokladrubských hříbat“, 
doplnil ředitel národního hřebčína Jiří Machek.

Do hřebčína v Kladrubech nad Labem i Slatiňanech 
mohou návštěvníci zavítat i v současné době mimo 
hlavní návštěvnickou sezonu, a to v rámci speciálního 
zimního okruhu každou středu, čtvrtek a pátek od 
10 do 14 hodin.

Jednou z největších akcí letošního roku bude 
v národním hřebčíně Velký jezdecký den, který se 

bude konat 28. června ve Slatiňanech při příležitosti 
80. výročí chovu starokladrubského vraníka v tamních 
bývalých knížecích stájí rodu Auerspergů.

Mgr. Kristina Chaloupková, 
Národní hřebčín Kladruby nad Labem

Foto: Lucie Macáková

STALO SE

V NÁRODNÍM HŘEBČÍNĚ KLADRUBY NAD LABEM 
SE NARODILO PRVNÍ HŘÍBĚ ROKU 2025

Ve čtvrtek 23. ledna 2025 ve dvacet hodin jsme v hřebčíně v Kladrubech nad Labem přivítali na svět 
první hříbě narozené v letošním roce. Je jím klisnička Singera, která tak obohatí stádo starokladrubských 
běloušů.



KONĚ 1 • 2025 47

„Matkou je sedmiletá klisna 467 Palmita, která byla 
rovněž matkou prvního hříběte narozeného v Národ-
ním hřebčíně Kladruby nad Labem v loňském roce. 
Porod proběhl bez komplikací. Hřebeček je devátým 
potomkem dvanáctiletého plemenného hřebce Romke 
Selandia XII. Tento plemenný hřebec úspěšně repre-
zentuje národní hřebčín s Ing. Karlem Dvořákem v dre-
zuře na stupni „S“. Společně v loňském roce obsadili 
třetí místo ve „Východočeském drezurním poháru“ ve 
výše zmíněné kategorii“, uvedla zootechnička slatiňan-
ského hřebčína Kateřina Neumannová.

V letošním roce očekáváme v hřebčíně Slatiňany nar-
ození celkem 38 starokladrubských vraníků.

Letos si budeme připomínat výročí 80 let od začátku 
chovu starokladrubského vraníka ve Slatiňanech, za což 
vděčíme prof. Františku Bílkovi. Ve 30. letech 20. sto-
letí byli starokladrubští vraníci téměř zcela zlikvidováni 
a rozprodáni. V roce 1938 se prof. František Bílek roz-
hodl starokladrubského vraníka regenerovat. Chov byl 
od roku 1938 nejdřív soustředěn do Průhonic u Prahy. 
V srpnu 1945 bylo stádo tzv. po kopytě přesunuto do 
Slatiňan, kde byla později zřízena Výzkumná stanice pro 

chov koní. Regenerační proces byl úspěšně zakončen 
v roce 1973, nyní probíhá fáze udržovacího šlechtění. 
Především zásluhou prof. Bílka tak můžeme v součas-
nosti obdivovat obě barevné varianty starokladrubského 
koně. „U příležitosti tohoto výročí bude národní hřeb-
čín pořádat dne 28. června 2025 Velký jezdecký den ve 
Slatiňanech. Výcvik starokladrubských vraníků probíhá 
nejen v hřebčíně Slatiňany, ale i ve Výcvikových stájích 
v Heřmanově Městci, které v letošním roce oslaví 150 let 
od dostavby knížecím rodem Kinských“, doplnil ředitel 
národního hřebčína Jiří Machek. 

Do hřebčína v Kladrubech nad Labem i Slatiňanech 
mohou návštěvníci zavítat i v současné době mimo 
hlavní návštěvnickou sezonu, a to v rámci speciálního 
zimního okruhu každou středu, čtvrtek a pátek od 
10 do 14 hodin.

Mgr. Kristina Chaloupková 
Národní hřebčín Kladruby nad Labem

Foto: Lucie Macáková

STALO SE

V HŘEBČÍNĚ SLATIŇANY SE NARODILO PRVNÍ HŘÍBĚ ROKU 2025
V posledním lednovém dni roku 2025 se v brzkých ranních hodinách v hřebčíně Slatiňany narodilo první 

vrané hříbě letošního roku. Je jím hřebeček Romke Palmita XII-9, který obohatí stádo starokladrubských 
vraníků.



48 KONĚ 1 • 2025

Nynější podoba tlumačovského hřebčince vzni-
kala v 19. a počátkem 20. stol. postupnou úpravou 
původních objektů barokního hospodářského dvora 
z 18. století. V roce 1925 se pak stal rozhodnutím 
vlády, respektive Ministerstva zemědělství republiky 
Československé, centrálním Zemským hřebčincem pro 
oblast Moravy. Celý objekt pak byl v červnu 2011 pro-
hlášen Kulturní památkou ČR.

Jako součást oslav stoletého výročí (1925–2025) 
bude Národní zemědělské muzeum Praha, státní 
příspěvková organizace Ministerstva zemědělství ČR, 
ve spolupráci se Zemským hřebčincem Tlumačov 
pořádat ve dnech 15.–17. května 2025 mezioborovou 
konferenci Kůň v zemědělství. Konferenční část pro-
běhne ve čtvrtek a pátek 15. a 16. května v prosto-
rách Národního zemědělského muzea v Praze na Letné 

a následující den 17. května 
bude následovat exkurze v Zem-
ském hřebčinci v Tlumačově. 

Konference pod výše uve-
deným názvem nabídne pohled na koně v rozličných 
aspektech a širokých souvislostech. Bude zmíněna 
nejen jeho role v zemědělství a krajině, ale také mimo-
zemědělské využití koní v historii i současnosti, dále 
otázka genetiky, výcviku, řemesel souvisejících s cho-
vem koní a dalších oblastí významu koně.

Bližší informace s upřesněným programem a sezna-
mem jednotlivých přednášených příspěvků budou 
k dispozici na stránkách NZM Praha (www.nzm.cz).

Ing. Jan Navrátil, CSc., 
člen VR NZM Praha, s. p. o. MZe ČR

Dopolední blok pokračoval praktickou ukázkou 
předvádění koní v zootechnickém postoji a na ruce 
v kroku a klusu. Při praktickém předvádění spolupra-
coval Ing. Štěrba se Zdeňkem Hrnčířem, který je 
vedoucím předvaděčů na významných akcích Českého 
teplokrevníka. Každý frekventant měl možnost vyzkou-
šet si předvádění na vlastní kůži a největším úskalím 
bylo správné uspořádání otěží v ruce a cit při předvá-
dění na ruce.

Po výborném obědě, který pro účastníky zajistili 
zaměstnanci ZH Tlumačov, pokračoval odpolední blok 

teoretickou přípravou pro hodnotitele. Teorie pod tak-
tovkou Ing. Hany Civišové byla zaměřena na hod-
nocení mechaniky pohybu a skoku ve volnosti. Tyto 
aspekty mohou hodnotitelé hodnotit zejména na 
zkouškách výkonnosti.

Hodnocení mechaniky pohybu si účastníci vyzkoušeli 
u videa a známkovali výkony jednotlivých koní v reál-
ném čase a následně porovnávali udílené známky. Při 
hodnocení skoku ve volnosti spolupracovali všichni tři 
školitelé a důraz byl kladen zejména na odlišení zná-
mek udílených za skok ve volnosti. Klisny na zkouškách 

STALO SE

KONFERENCE K 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
ZEMSKÉHO HŘEBČINCE V TLUMAČOVĚ

MORAVSKÉ ŠKOLENÍ PŘEDVADĚČŮ A HODNOTITELŮ 
V TLUMAČOVĚ

Po velmi úspěšném píseckém školení přijelo trio školitelů předat cenné zkušenosti a nově nabyté infor-
mace i na moravskou stranu. Dopolední blok zahájil Ing. Jakub Štěrba teoretickou přednáškou na téma 
příprava koně na předvádění, zásady správné úpravy koně a všeobecné zásady správného předvádění koní. 
Dále zmínil i základy tréninku mladého koně ve volnosti, na lonži i na dvou lonžích. Kompletní prezentaci 
naleznete na webových stránkách www.ceskyteplokrevnik.cz v sekci Akce – Vzdělávání.



KONĚ 1 • 2025 49

jsou za skok hodnoceny dvěma známkami, a to: 1. 
Skoková schopnost a 2. Styl a technika skoku. Do první 
udílené známky je zahrnuta odrazová síla, výbušnost, 
odvaha, schopnost vyřešit místo odskoku a celkový 
přehled při skákání. Do druhé známky spadá zejména 
technika skoku, tedy skokový luk, rychlost reflexe kon-
četin, správné zaúhlení končetin při skoku a obratnost 
a šikovnost koně.

Odpolední blok byl zakončen praktickým posuzo-
váním koní při skoku ve volnosti a při předvedení na 
osmičce v hale, kde měli možnost předvaděči ještě zís-
kat cenné zkušenosti pro předvádění hřebců zejména 

na předvýběru. Při skoku ve volnosti byl kladen důraz 
zejména na klidné absolvování skokové řady a byly také 
zmíněny důležité zásady, jak by měla vypadat trénin-
ková jednotka mladého koně a tipy pro úspěšné před-
vedení mladých koní. 

Ohlasy zúčastněných byly velmi pozitivní a doufáme, 
že se nám podaří v rámci spolku Český teplokrevník, 
z. s., uskutečnit více takových vzdělávacích akcí.

Za spolek Český teplokrevník, z. s., 
Ing. Hana Civišová, Ph.D.

Foto: archiv autora

STALO SE



50 KONĚ 1 • 2025

Statek Nový Dvůr byl původně hospodářským 
zázemím hradu. Základ jeho budov sahá až do 16. sto-
letí. Již za první pozemkové reformy ve 20. letech se 
veverský velkostatek stal státním majetkem spravo-
vaným podnikem Československé státní lesy a statky. 
Tento stav trval až do roku 1950, kdy získala Nový Dvůr 
Vysoká škola veterinární v Brně výměnou za statek se 
sídlem v Kuřimi. Byl vytvořen samostatný podnik Školní 
zemědělský podnik Nový Dvůr, který existoval dlouhá 
desetiletí. Stále se rozšiřoval, takže na počátku 90. let 
měl celkovou rozlohu přes 210 ha zemědělské půdy. 
V průběhu času však nebyl dostatečný prostor pro 
údržbu historických budov, a proto jejich stav nebyl 
ideální. Na základě toho byl v roce 1987 přijat plán na 
postupnou modernizaci, která také měla více zohlednit 
vodoochranné pásmo Brněnské přehrady a také eko-
logické přístupy. Situace po roce 1989 přinesla další 
možnosti z hlediska komerčního využití.

Statek byl využíván jednak k vědeckým úkolům, jed-
nak k výuce studentů Vysoké školy veterinární. Vědecká 
činnost se týkala například křížení prasat pro získání větší 
životaschopnosti populace, účinnosti protinákazových 
opatření v chovech skotu, získávání vakcín z vaječných 
zárodků a součástí byl také demonstrační chov včel. 

Tradice Hubertovy jízdy v rámci brněnské vysoké 
veterinární školy sahá až do období předmnichovské 
republiky. 

K obnově jejího každoročního konání přispělo 
ustavení Jezdeckého oddílu na tehdejším Školním 
zemědělském podniku Nový Dvůr. Stalo se tak ve 
druhé polovině 70. let z iniciativy tehdejšího rektora 
prof. MVDr. Jaroslava Dražana, CSc. (1921–2009). 
Mezi prvními členy byli kromě mnoha jiných, přede-
vším posluchačů VŠV, také Čestmír Olehla, pozdější 
slavný dostihový trenér, nebo Jaroslav Dražan ml., 
dlouholetý předseda ASCHK ČR. Členové si svépomocí 
postavili stáje, parkurové závodiště a další vybavení 
v lokalitě Vápenice. 

Hubertova jízda byla zvláště v 80. letech velkou spo-
lečenskou událostí, kterou žila celá univerzita, dokonce 
byl vypraven zvláštní autobus, a byla také hojně nav-
štěvována veřejností. Trasa vedla Podkomorskými lesy 
a také přes tehdy ještě nepřístupný a zdevastovaný 
hrad Veveří. Kromě samotné jízdy zahrnovala tato akce 
také různé soutěže a zábavný program na parkurovém 
závodišti a pohoštění v restauraci na Nových Dvorech. 

Hubertova jízda představuje slavnostní ukončení jez-
decké sezony a navazuje na tradici parforsních honů. 
Pojmenována je podle patrona lovu sv. Huberta. 
Cílem je dostihnout jezdce, který představuje lišku 
a má připnutý liščí ohon. Během jízdy je také potřeba 
plnit různé úkoly, které jsou na předem dané trase při-
praveny. Skupinu jezdců doprovází veřejnost, mnohdy 
v kočárech. K tradici parforsních honů odkazuje pří-
tomnost speciálního psího plemene k tomuto účelu 
vyšlechtěnému – bíglů. Nedílnou částí akce je také sku-
pina trubačů na lesní rohy. Po jízdě probíhá slavnostní 
soud, kde se projednávají prohřešky, ke kterým během 
jízdy došlo, a je součástí večerní zábavy. 

I přes určitý pokles zájmu v 90. letech se jízda 
i nadále konala. Současná politika vedení Veterinární 
univerzity však bohužel vedla k prodeji objektu na 
Vápenici a tím i k definitivnímu zániku tradice zdejších 
Hubertových jízd. 

Fotografie na výstavu laskavě zapůjčil MVDr. 
Jaroslav Dražan ml. Zachycují Hubertovu jízdu z roku 
2005, kdy se jí zúčastnili kromě jiných MVDr. Radslav 
Kinský, majitel zámku ve Žďáru nad Sázavou, a herec 
Václav Vydra. 

Reprodukce vybraných snímků můžete zhlédnout 
během otvíracích hodin Společenského centra na 
adrese Odbojářská 2 v Brně-Bystrci. Výstava se koná 
pod záštitou starosty Městské části Bystrc pana JUDr. 
Tomáše Kratochvíla.

Mgr. Jan Sedláček, odbor kultury ÚMČ Brno-Bystrc
Foto: MVDr. Jaroslav Dražan ml.

STALO SE

VÝSTAVA O HUBERTOVÝCH JÍZDÁCH NA NOVÝCH DVORECH 
VE SPOLEČENSKÉM CENTRU V BRNĚ-BYSTRCI

Ve Společenském centru Bystrc se po dobu zimních měsíců koná výstava, která připomíná bohatou tradici 
každoročních Hubertových jízd na nedalekých Nových Dvorech. Ty se nacházejí na samém západním okraji 
bystrckého katastru a od vlastní Bystrce jsou odděleny rozsáhlými a hlubokými Podkomorskými lesy, které 
bývaly lovištěm českých králů a později moravských markrabat pobývajících na gotickém hradu Veveří.



KONĚ 1 • 2025 51

O velmi smutné události, odchodu pana Ladislava 
Vydry, který nás opustil 4. prosince minulého roku, 
jsme díky pochopení nové paní redaktorky a jejímu 
pohotovému přístupu krátce informovali již v prosin-
covém vydání našeho časopisu.

Poslední rozloučení proběhlo 13. prosince v histo-
rické hrobce rodu Harrachů (hrobka sv. Kříže) v Horní 
Branné u Vrchlabí za účasti obrovského počtu jeho přá-
tel. Stylovou čestnou stráž po celou dobu obřadu držel 
před smuteční síní plemenný ČMB hřebec 1727 Bandita 
(po 2828 Baluf z matky Senta po 2471 Sural) pana 
Petra Nývlta z Úpice. Po obřadu jsme symbolickým prů-
vodem doprovodili bryčku s rakví až na kopec nad Horní 
Brannou. Symbolický byl i použitý povoz – bryčka se 
sundaným zadním opěradlem patřila zesnulému a táhlo 
ji spřežení pana Jakuba Tauchmana z Valteřic.

Pan Ladislav Vydra byl od úplného začátku soutěží 
v orbě koňmi v roce 2003 jejich pravidelným a velmi 

úspěšným účastníkem, a to jak v kláních „O ruchadlo 
bratranců Veverkových“ v Pardubicích při výstavě 
Koně v akci, tak od stejného roku i takřka na všech 
Mistrovstvích České republiky v orbě koňmi. Jeho velmi 
ojedinělá neúčast na MČR byla vždy způsobena jejich 
konáním v různých, pro jeho Avii 15 vzdálenějších čás-
tech naší republiky. Pardubické „ruchadlo“ ale nikdy 
nevynechal, včetně předloňského XX. jubilejního, 
bohužel však již posledního ročníku.

Nádherné, a hlavně ojedinělé krédo měl pan Vydra 
vyryté na krásných a vždy perfektně vyleštěných mosaz-
ných čtyřšlahounových ozdobách, tzv. darmovisech 
(planciarech). Visely z kroužku vzadu na chomoutu na 
vnější stranu koně a nesly vyrytý nápis: „Krásné koně, 
slunka svit, radost je na světě být.“ Pan Vydra vždy oral 
s otočným pluhem, tzv. obracákem. Jeho moudrost 
a umění, navíc s jednou opratí vedeným spřežením, 
bylo navždy zachyceno v pořadu České televize „Orba 
koněm“ z cyklu Malá farma z roku 2013. Pořad byl 
natočen ve stejném roce na 
MČR v Benešově u Prahy. 
Tento cyklus je nyní sho-
dou okolností přibližně jed-
nou týdně nad ránem opět 
postupně reprízován a po 
zadání názvu Malá Farma 
– Orba koněm je nadále 
dostupný na webových 
stránkách ČT 1 (pan Vydra 
je zachycen od 9. minuty 
pořadu). Jeho chladno-
krevné spřežení norických 
ryzáků Šimon a Bety (později 
postupně částečně obměňované za mladší koně) bylo 
ve výše zmíněných soutěžích bez nadsázky legendární 
a bylo vždy zárukou vynikajících výsledků a samozřej-
mých špičkových umístění v kategorii otočných pluhů.

Orání s koňmi obecně vždy označoval hezkým ter-
mínem „ruchání“ ve spojitosti s historickým a ojedině-
lým světovým vynálezem ruchadla bratranců Františka 
a Václava Veverkových z Rybitví nedaleko Pardubic 
v roce 1827. Je velká škoda, že nikoho z nás nenapadlo 
zapsat nebo jinak zachytit jeho moudra, která něj tzv. 
„padala“ při každém hovoru s ním.

Mně osobně pan Vydra před několika lety k mé velké 
radosti vyrobil darmovis s jedním šlahounem a nechal 
na něj vyrýt nápis, mám ho od té doby pověšený doma 
na čestném místě.

Závěrem musím o našem vzájemném vztahu 
upřímně říci, bohužel již v minulém čase: „Měli jsme 
se rádi, měl mě rád, měl jsem ho rád.“
Čest jeho památce.

Za Společnost pro orbu ČR, za oráče i za sebe, 
Honza Navrátil l. Vydra při zabahněném ruchadle 2017

STALO SE

VZPOMÍNKA NA DLOUHOLETÉHO ÚČASTNÍKA SOUTĚŽÍ 
V ORBĚ KOŇMI, PANA LADISLAVA VYDRU

Ladislav Vydra



52 KONĚ 1 • 2025

Datum Místo Plemeno/spolek Název akce
Únor
23.2.2025 Písek Předvýběr a výběr hřebců ČSP, HF, WP, SHP 2025
28.2.2025 Humpolec N, SN, ČMB
Březen
2.3.2025 Roubíčkova Lhota ČT Předvedení plemenných hřebců stáje Hapax
8.3.2025 Písek ZH Písek Přehlídka plemenných koní I.
11.3.2025 on-line ASCHK Kolegium zástupců ASCHK
15.3.2025 Spálené Poříčí SCHKPKK Přehlídka plemenných hřebců s doprovodným programem
15.3.2025 Tlumačov ZH Tlumačov Velká přehlídka plemenných hřebců 2025
16.3.2025 Frenštát p. Radhoštěm ČT, ČSP Skok ve volnosti 2025
18.3.2025 Střítež u Jihlavy ASCHK Kolegium zástupců ASCHK
22.3.2025 WP ČSCHVK Valná hromada ČSCHVK
22.3.2025 Mustang - Lučina ČT Přehlídka hřebců stáje Mustang
29.3.2025 Písek ZH Písek Přehlídka plemenných koní II.
Duben
4.4.2025 Písek ZZVJ – Zkoušky základního výcviku jezdců
5.4.2025 Dolní Jelení N Přehlídka plemenných koní

5.4.2025 Terezín SCHUaLK Přehlídka plemenných hřebců a klisen z oblasti Svazu chova-
telů Ústeckého a Libereckého kraje

5.-6.4.2025 Lhota NPS Vzděláváme se s NPS – veřejný trénink výstavnictví speciálních 
výstavních tříd a sportovních soutěží

24.-27.4.2025 Kladruby nad Labem NH Kladruby 
N.L. Mezinárodní závody spřežení Rudolfův pohár

27.4.2025 Lhota NPS Jarní sportovní den NPS 2025
27.-30.4.2025 Brno Národní výstava hospodářských zvířat
Květen
6.5.2025 Střítež u Jihlavy ASCHK Valná hromada ASCHK
10.5.2025 Krevlice ČN Zkoušky výkonnosti klisen chladnokrevných koní
15.5.2025 Písek ZH Písek Jarní třídění teplokrevných hřebečků v TO Nový Dvůr
17.-18.5.2025 Kolesa NPS VII. šampionát nativních britských plemen
20.5.2025 Písek CHLK Jarní třídění chladnokrevných hřebečků v TO Humňany
29.5.2025 Písek ZH Písek Základní zkoušky výkonnosti hřebců v testačním zařízení

31.5.2025 Kladruby nad Labem NH Kladruby 
N.L. Den starokladrubského koně 

Červen
1.6.2025 Náchod - Běloves Náchodská přehlídka plemenných koní
7.6.2025 Zašová SHP Centrální svod klisen, předv. hřebečků, hodnocení valachů
20.6.2025 Kadov (Strakonice) SHP Centrální svod klisen, předv. hřebečků, hodnocení valachů, ZV
21.6.2025 Lučiny (Karlovy Vary) ČN Výstava norických koní
21.6.2025 Radvanice – Dvorka ČN, SN, ČMB Zkoušky výkonnosti klisen chladnokrevných plemen
21.6.2025 Sadská IC Národní šampionát IC
21.6.2025 Lučiny (Karlovy Vary) ČN Výstava a soutěž chladnokrevných koní
21.-22.6.2025 Semice NPS Letní šampionát NPS 2025

28.6.2025 Kladruby nad Labem NH Kladruby 
N.L. Velký jezdecký den 

28. -29.6.2025 WP Národní šampionát Welsh pony

INFORMACE

KALENDÁŘ AKCÍ ASCHK 2025



KONĚ 1 • 2025 53

Červenec

5.7.2025 Velká Bystřice SHP Licentace hřebců, předvýběr hřebečků, centrální svod klisen, 
hodnocení valachů, ZV

12.7.2025 Vrbice u Vysokého Veselí NPS Letní sportovní den NPS 2025
18.7.2025 Písek ČN, SN, ČMB Zkoušky výkonnosti klisen, přehlídka klisen a hříbat
19.7.2025 Ptýrov HF MČR haflingů v drezuře a skocích
19.-20.07.2025 Dnešice SHP 3. Plzeňská výstava Shetland pony
26.7.2025 Dolní Jelení ČN, SN, ČMB Zkoušky výkonnosti klisen chladnokrevných plemen
27.7.2025 Našiměřice HF Přehlídka koní plemene hafling

31.7.2025 Písek ČT ZZV teplokrevných klisen, oblastní přehlídka klisen a hříbat 
2025

Srpen
2.8.2028 Tlumačov ZH Tlumačov 100 let hřebčince Tlumačov
2.8.2025 Lhota NPS Working Hunter Show 2025
9.8.2025 Radvanice – Dvorka Náchodský svaz Přehlídka teplokrevných a chladnokrevných koní, hříbat
8.8.-10.8.2025 Borová (Český Krumlov) ČT Přehlídka výkonných koní a finále KMK ve všestrannosti
12.8.2025 Písek ČT KMK v hřebčinci – skoky
15.-17.8.2025 Plasy WP, SHP Národní výstava WP, výstava SHP a svod
19.8.2025 Písek WP, ČSP ZV pony plemen
20.8.2025 Písek ČT KMK v hřebčinci – drezury
21.-26.8.2025 České Budějovice Výstava Země Živitelka
28.-30.08.2025 Písek ČT Finále KMK – skoky
29.-31.8.2025 Humpolec ČN, SN, ČMB Výstava chladnokrevných klisen a přehlídka hříbat
31.8.2025 Písek ČT Celostátní finále přehlídky tříletých klisen a klisen s hříbaty
Září
6.9.2025 Roudnice SHP Centrální svod klisen, předvýběr hřebečků, hodnocení valachů
5.-6.9.2025 Horoměřice (Praha západ) CHLK Mistrovství světa v orbě Horoměřice - v programu orba koňmi
6.-7.9.2025 Kolesa NPS Národní výstava NPS 2025
10.9.2025 Čakovičky CHLK, ČT Zkoušky výkonnosti klisen v zápřeži
11.9.2025 Hradištko u Sadské HF Svod a zkoušky výkonnosti pro plemeno hafling
13.9.2025 Poděbrady SHP Národní šampionát SHP, svod, ZV

13.9.2025 Kladruby nad Labem NH Kladruby 
N.L. Zábavné rodinné odpoledne Kladruby naruby 

16.9.2025 Písek CHLK Zkoušky výkonnosti a předvýběr chladnokrevných hřebců v TO
17.9.2025 Tlumačov CHLK Zkoušky výkonnosti a předvýběr chladnokrevných hřebců v TO
18.9.2025 Brno HF Svod a zkoušky výkonnosti pro plemeno hafling
19.-21.9.2025 Lysá nad Labem Výstava Kůň 2025
20.-21.09.2025 Písek ČT Finále KMK – drezury
23.9.2025 Slavíč CHLK, ČT Zkoušky výkonnosti klisen v zápřeži
25.9.2025 Písek ČT Zkoušky výkonnosti teplokrevných klisen
26.-28.9.2025 Kolesa CHLK Mistrovství ČR v soutěžích chladnokrevných koní
27.9.2025 Hořice NPS Podzimní sportovní den NPS
28.9.2025 Vilémov Chovatelský den Okresního spolku chovatelů Havlíčkův Brod
Říjen
5.10.2025 Suchá u Litomyšle CACP 7. Národní výstava Connemara pony
23.10.2025 Písek ČT Podzimní třídění teplokrevných hřebečků v TO Nový Dvůr
24.10.2025 Písek CHLK Podzimní třídění chladnokrevných hřebečků v TO Humňany
Listopad
1.11.2025 Svržno ČT Soutěž skoku ve volnosti Svržno

INFORMACE



54 KONĚ 1 • 2025

Jaro v 

Hřebčinci
202521. – 22. 2.       II. Předvýběr hřebců pro PK ČT

23. 2.                 Přehlídka a licentace hřebců
8. 3.                   Přehlídka plemenných koní I.
29. 3.                 Přehlídka plemenných koní II.
26. 4.                 Jarní cena Písku – Jezdecké skokové závody
9. – 11. 5.          Amateur Jump Tour – Jezdecké skokové závody
15. 5.                 Jarní třídění teplokrevných hřebečků – hříbárna Nový Dvůr
20. 5.                 Jarní třídění chladnokrevných hřebečků – hříbárna Humňany
29. 5.                 Základní zkoušky výkonnosti hřebců v testačním zařízení

ZEMSKÝ
HŘEBČINEC
PÍSEK

Pravidelné komentované prohlídky :

Národní kulturní památka

termíny na www.zemskyhrebcinecpisek.cz
info na tel. 724 981 194

INFORMACE



KONĚ 1 • 2025 55

HLAVNÍ PARTNEŘI:

PARTNEŘI:

Mezinárodní závody spřežení

dvojspřeží pony – CAI3*-P2 | jednospřeží – CAI2*-H1 | CAI3*-H1

dvojspřeží – CAI2*-H2 | CAI3*-H2 | čtyrspřeží – CAIO4*-H4 WcupQ

Soutěž čtyřspřeží je součástí kvalifikace Světového poháru

F
o

t
o

 M
ic

h
a

e
la

 P
u

r
n

o
c

h
o

v
á

Čtvrtek, pátek a neděle 

vstup zdarma

Sobota vstup dle ceníku

Parkování na vyhrazeném 

parkovišti zdarma.

čtvrtek a pátek drezury 

sobota maraton 

neděle překážková jízda 

spřežení a slavnostní 

vyhlášení vítězů

24/27   4   2025

Rudolfův pohár 2025

NHK Rudolfuv pohar 2025 plakat CZ 02.indd   1 21.01.2025   10:49

INFORMACE




